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Η έγκριση της πτυχιακής εργασίας από το Τµήµα Λογιστικής 

Χρηµατοοικονοµικής / Μεσολογγίου του ΤΕΙ ∆υτικής Ελλάδας δεν υποδηλώνει απαραιτήτως 

και αποδοχή των απόψεων του συγγραφέα εκ µέρους του Τµήµατος.  
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ  

Το θέµα που πραγµατεύεται η παρούσα πτυχιακή εργασία είναι η Ανάπτυξη 

Εφαρµογής Υπολογισµού του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων. 

Αρχικά στην εισαγωγή παρατίθενται εισαγωγικές έννοιες, ο σκοπός και η 

µεθοδολογία που θα ακολουθηθεί για την επιστηµονική τεκµηρίωση του θέµατος 

Στο 1ο κεφάλαιο παρουσιάζονται  γενικά στοιχεία για την Φορολογία. ∆ίνεται η 

ιστορική αναδροµή του όρου, οι σκοποί και οι επιπτώσεις, και τέλος τα είδη των φόρων (οι 

φόροι εισοδήµατος, οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, φόροι επί των ακινήτων, οι φόροι επί 

των αγαθών και των υπηρεσιών, δασµοί, λοιποί φόροι, περιγραφικές ετικέτες που έχουν δοθεί 

σε κάποιους φόρους, τέλη και αποτελεσµατική φορολόγηση). 

Το θέµα του 2ου κεφαλαίου είναι πιο συγκεκριµένα το Ελληνικό Φορολογικό 

Σύστηµα. Καταγράφονται έννοιες/όροι όπως το φορολογικό δίκαιο, τα φορολογικά 

συστήµατα της Ελλάδας από την ίδρυση του κράτους µέχρι σήµερα (νεότεροι χρόνοι), και 

τέλος οι αρχές του ∆ηµοσίου Λογιστικού (προϋπολογισµός, έσοδα και δαπάνες, ο 

προϋπολογισµός ∆ηµοσίων Επενδύσεων, Ελεγκτικό Συνέδριο). 

Στο 3ο κεφάλαιο τον «Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες ∆ιατάξεις», 

αναλύεται το αντικείµενο και το υποκείµενο του φόρου, οι απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., 

υπολογίζεται ο κύριος φόρος (υπολογισµός του κύριου φόρου για τα κτίσµατα, τα οικόπεδα 

και τα γήπεδα), υπολογίζεται ο συµπληρωµατικός φόρος, προσδιορίζεται ο ενιαίος φόρος 

ιδιοκτησίας ακινήτων και ο χρόνος υποβολής δήλωσης, η χορήγηση εκπτώσεων και η 

αναστολή πληρωµής φόρου, η πληρωµή του ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων, η 

συµπλήρωση των διατάξεων του κώδικα φορολογικής διαδικασίας, η εξόφληση φόρου, η 

µείωση φόρου µεταβίβασης ακινήτων, η συµπλήρωση διατάξεων του ν. 3427/2005 σχετικά 

µε την υποβολή δηλώσεων στοιχείων ακινήτων, και τέλος οι µεταβατικές και καταργούµενες 

διατάξεις. 

Στο 4ο κεφάλαιο τα Λογιστικά Συστήµατα Πληροφορικής, αφού δοθούν οι 

απαραίτητες εισαγωγικές έννοιες (ορισµοί), διερευνώνται οι διαφορετικότητες συστηµάτων 

(σχετικά µε το περιβάλλον, σχετικά µε την δραστηριότητα), οι ιδιότητες των συνθέτων 

συστηµάτων (βασικές έννοιες), η αρχιτεκτονική των πληροφοριακών συστηµάτων, οι τύποι 

πληροφοριακών συστηµάτων (ταξινόµηση µε βάση τον τρόπο επεξεργασίας, ταξινόµηση µε 
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βάση το στόχο, ταξινόµηση βασισµένη στη φύση της αλληλεπίδρασης µε το περιβάλλον), οι 

προδιαγραφές των πληροφοριακών συστηµάτων (επίσηµες εναντίον άτυπων προδιαγραφών, 

συστατικά των προδιαγραφών), οι µεθοδολογίες ανάπτυξης πληροφοριακών συστηµάτων 

(φάσεις παραγωγής, πλεονεκτήµατα και µειονεκτήµατα του µοντέλου SDLC), η ενοποιηµένη 

διαδικασία -unified process (φάσεις παραγωγής, κανονισµοί, διάφορες έννοιες της 

ενοποιηµένης διαδικασίας ενός συστήµατος, εφαρµογή της µεθοδολογίας, πλεονεκτήµατα και 

µειονεκτήµατα της ενοποιηµένης διαδικασίας), η πολυπλοκότητα των πληροφοριακών 

συστηµάτων (η στρατηγική στη λειτουργική διαµόρφωση), και τέλος τα διαγράµµατα ροής 

δεδοµένων (χαρακτηριστικά και ιδιότητες των διαγραµµάτων ροής δεδοµένων). 

Το θέµα του 5ου κεφαλαίου είναι η ανάπτυξη εφαρµογής υπολογισµού του 

Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων. Παρουσιάζεται η ανάπτυξη εφαρµογής υπολογισµού 

ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝΦΙΑ κτίσµατα, ΕΝΦΙΑ – οικόπεδα, ΕΝΦΙΑ – 

γήπεδα), και τέλος δίνονται παραδείγµατα υπολογισµού του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ κτίσµατα, ΕΝΦΙΑ κτίσµατα, ΕΝΦΙΑ οικόπεδα). 

Στο τελευταίο κεφάλαιο τα συµπεράσµατα, παρουσιάζονται τα αποτελέσµατα από 

την βιβλιογραφική έρευνα αλλά και από τα παραδείγµατα Υπολογισµού του Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων. 
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ABSTRACT 

The subject matter of this thesis is to develop a calculation of the Single Property 

Tax Property. 

Initially the introduction out concepts and principles, purpose and methodology to 

be followed for the scientific substantiation of the matter 

In the first chapter presents general information on Taxation. It is given the 

history of the term, the purpose and impact, and which type of taxes (income taxes, social 

security contributions, taxes on property, taxes on goods and services, customs duties, other 

taxes, descriptive labels that have been given to some taxes and effective taxation). 

The theme of the second chapter is particularly the Greek tax system. Record 

concepts / terms such as tax law, tax systems of Greece from the establishment of the state 

until today (Modern Times), and finally the beginning of Public Accounts (budget, revenue 

and expenditure, the public investment budget, Court of Auditors). 

In the third chapter "Single Tax Property Property and Other Provisions", the 

object is analyzed and the subject of tax, exemptions from Single Property Tax Property 

(SPTP), calculate the main tax (calculation of the main tax on buildings, Land and land), 

calculate the additional tax is determined by the flat tax real property and the reporting time, 

the granting of discounts and tax deferral, the payment of a single real estate property tax, to 

supplement the provisions of the Tax Procedure Code, paying tax, reducing real estate transfer 

tax, completing the provisions of Law. 3427/2005 on the submission of declarations of 

property, and finally the transitional and repealed provisions. 

In the fourth chapter  ‘Accounting Information Systems’, after providing required 

introductory concepts (definitions), the diversities systems investigated (on the environment, 

on the activity), the properties of composite systems (basic concepts), the architecture of 

information systems, Types of information systems (classification based on the handling, 

classification based target classification based on the nature of the interaction with the 

environment), the specification of information systems (formal vs. informal specifications, 

components specifications), methodologies development of information systems (production 

phases, advantages and disadvantages of the model SDLC), the unified process -unified 

process (production phases, regulations, various concepts of the integrated process of a 
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system, application of the methodology, advantages and disadvantages of an integrated 

process), the complexity of information systems ( strategy to operational configuration), and 

finally the data flow diagrams (characteristics and properties of data flow diagrams). 

The theme of the fifth chapter is the development of calculation implementation 

of the Single Property Tax Property. It is presented the development of an application for 

calculating single estate property tax (SPTP buildings, SPTP - plots, SPTP - tennis), and 

finally it is given examples of calculation of the Single Property Tax Property (SPTP 

buildings, SPTP buildings, SPTP plots). 

In the last chapter, the conclusions are presented the results of the literature search 

and the examples Calculation of Single Property Tax Property.  
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ  

Η αξιοποίηση των τεχνολογιών της πληροφορίας αποτελεί καθοριστικό 

παράγοντα ποιοτικής βελτίωσης του σύγχρονου οικονοµικού περιβάλλοντος. Η πρόκληση 

στην οποία οι επιχειρήσεις πρέπει να ανταποκριθούν είναι αφενός η ολοκλήρωση των δοµών 

οργάνωσης-λειτουργίας και αφετέρου η αποτελεσµατικότερη διαχείριση του ανθρώπινου 

παράγοντα. 

Μέσα σε αυτό το πλαίσιο οι επιχειρήσεις χρησιµοποιούν για την παρακολούθηση 

των παραγόµενων λογιστικών πληροφοριών εξειδικευµένα πληροφοριακά λογιστικά 

συστήµατα. 

Το λογισµικό αναλαµβάνει την ηλεκτρονική καταγραφή των λογιστικών 

στοιχείων, που παράγει και αποδέχεται κάθε επιχείρηση ή κάθε φυσικό πρόσωπο, 

χρησιµοποιώντας τους λογαριασµούς του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου - Ε.Γ.Λ.Σ. 

ή φορολογικούς συντελεστές. Οι συντελεστές αλλά και οι λογαριασµοί αυτοί, αποτελούν το 

µέσο καταγραφής, αποτύπωσης και έκφρασης των λογιστικών/φορολογικών πράξεων µε 

τρόπο συστηµατικό και κατανοητό, ώστε να είναι δυνατή η άντληση των αναγκαίων 

πληροφοριών για την φορολογική ενηµέρωση τόσο των φυσικών όσο και των νοµικών 

προσώπων. Ακολούθως, οι λογιστικές/φορολογικές πληροφορίες µεταφέρονται και 

καταχωρούνται, από το πρόγραµµα/λογισµικό, στα προβλεπόµενα από την κείµενη 

φορολογική και εµπορική νοµοθεσία λογιστικά βιβλία ή/και καταστάσεις (ηµερολόγια, 

καθολικά, ισοζύγια, κ.ο.κ.) (Γκινόγλου, και συν. 2004). 

Η αναγνώριση της σπουδαιότητάς των λογιστικών πληροφοριακών συστηµάτων 

για τις επιχειρήσεις αλλά και των απλών φορολογικών εφαρµογών για φυσικά πρόσωπα, 

οδήγησε στην ανάγκη άµεσης δηµιουργία και ενηµέρωσης τους κατά την πληθώρα 

φορολογικών αλλαγών και φορολογικών ρυθµίσεων.  

Η παρούσα πτυχιακή εργασία αποπειράται να συνεισφέρει συστηµατική και 

ολοκληρωµένη προσέγγιση του ζητήµατος της εγκατάστασης, χρήσης, λειτουργίας και 

άντλησης πληροφοριών µέσω µιας εφαρµογής για τον υπολογισµού του Ενιαίου Φόρου 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων, εστιάζοντας στη εύκολη µετατροπή και θεώρηση των φορολογικών 

τελεστών, διότι η φορολογική Νοµοθεσία είναι από τις πιο ευµετάβλητες Νοµοθεσίες και 

συνεχώς αναπροσαρµόζεται στη χώρα µας. 
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Ελάχιστες κωδικοποιήσεις φορολογικών νόµων κατά τη νόµιµη διαδικασία έγιναν 

µέχρι σήµερα αλλά και αυτές πολύ γρήγορα τροποποιούνται. 

Ιδιωτικές κωδικοποιήσεις των βασικών φορολογικών νόµων επιχειρούνται από 

πολλούς επιστήµονες και φορολόγους και αποτελούν χρήσιµα, πράγµατι, βοηθήµατα µελέτης 

των διατάξεων που ισχύουν σε µια φορολογία, αλλά παραµένουν πάντοτε ιδιωτικές. 

Γιατί, η σωστή ερµηνεία των νόµων αυτών γίνεται µόνο µε την προσφυγή τόσο 

στο κείµενο του αρχικού νόµου όσο και στα κείµενα των τροποποιητικών αυτού, νόµων. 

Αρµόδιο Υπουργείο για την εφαρµογή των φορολογικών νόµων και την επιβολή 

των φόρων γενικά (εκτός από ορισµένες κατηγορίες φόρων και τελών που επιβάλλουν 

απευθείας οι ∆ήµοι και Κοινότητες κ.λπ.) είναι το Υπουργείο Οικονοµικών µε τις 

περιφερειακές του Υπηρεσίες σε ολόκληρη την Επικράτεια (Οικονοµικές Εφορίες, Τελωνεία) 

(Πάσχος, Φορολογία 2003). 

Παράλληλα, το ίδιο αυτό Υπουργείο είναι αρµόδιο και για την είσπραξη των 

φόρων καθώς και για την εκτέλεση του προϋπολογισµού του Κράτους µε τη διάθεση των 

αντιστοίχων πιστώσεων για την κάλυψη των τακτικών δαπανών του προϋπολογισµού και των 

λοιπών εξόδων κατά την εκτέλεση έργων κ.λπ. 

Η µεθοδολογία της παρούσης πτυχιακής εργασία είναι η τεχνική της 

βιβλιογραφικής έρευνας µε κύριο στόχο/σκοπό την επισκόπηση του ΕΝΦΙΑ αλλά και την 

ανάπτυξη εφαρµογής για τον υπολογισµού του Φόρου αυτού. 



[1] 

 

1  ΓΕΝΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ 

1.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Η διαφορά του νοµικού από τον οικονοµικό ορισµό για τους φόρους έγκειται στο 

ότι οι οικονοµολόγοι δεν θεωρούν τις πολλές χρηµατικές µεταφορές (εισφορές) στο κράτος, 

ως φόρους. Τέτοια παραδείγµατα είναι τα εισιτήρια στα δηµόσια Νοσοκοµεία και τα τέλη για 

υπηρεσίες κοινής ωφέλειας που παρέχονται από το κράτος. Άλλοι πόροι που λαµβάνει επίσης 

το κράτος είναι µέσω εθελοντικών δώρων (εισφορές σε δηµόσια πανεπιστήµια, νοσοκοµεία 

και µουσεία), µε την επιβολή κυρώσεων (όπως πρόστιµα), µε δανεισµό, όπως και µε την 

κατάσχεση πλούτου λόγω παράνοµων πράξεων. Για τους οικονοµολόγους, ο φόρος είναι µια 

µη ποινική, αλλά υποχρεωτική µεταφορά πόρων από τον ιδιωτικό στο δηµόσιο τοµέα που 

εισπράττονται µε βάση προκαθορισµένα κριτήρια και χωρίς αναφορά σε συγκεκριµένο 

όφελος. 

Η οικονοµική επιβάρυνση ή άλλη εισφορά, η οποία επιβάλλεται στο 

φορολογούµενο (ένα φυσικό1 ή νοµικό πρόσωπο2) από το κράτος ή το λειτουργικό ισοδύναµο 

ενός κράτους καλείται φόρος. Η µη καταβολή, ή φοροαποφυγή ή αντίσταση στη συλλογή των 

φόρων τιµωρείται από το νόµο. Οι φόροι αποτελούνται από άµεσους3 ή έµµεσους4 φόρους 

και µπορεί να καταβληθούν σε χρήµα ή ως ισοδύναµο της εργασίας του φορολογούµενου 

(Ricardo 2002). 

                                                 
1
Φυσικό πρόσωπο καλείται από το ∆ίκαιο κάθε άνθρωπος που έχει την ικανότητα να είναι υποκείµενο 

δικαιωµάτων και υποχρεώσεων, ανεξάρτητα γένους, ηλικίας, εθνικότητας και θρησκείας. 

2
Νοµικό πρόσωπο χαρακτηρίζεται µια ένωση φυσικών προσώπων ή µιας οµάδας που έχει αυτοτελώς ικανότητα 

∆ικαίου, είναι δηλαδή υποκείµενο δικαιωµάτων και υποχρεώσεων. 

3 
Άµεσος φόρος είναι ο φόρος εκείνος που τον βάζει το κράτος στα εισοδήµατα ενός ατόµου όπως αντίστοιχα 

και στην περιουσία του. 

4
Έµµεσος φόρος είναι ο φόρος που βάζει το κράτος σε διάφορα προϊόντα και υπηρεσίες, στις εισαγωγές 

προϊόντων, κλπ. 



[2] 

 

Στα σύγχρονα συστήµατα φορολογίας, οι φόροι που επιβάλλουν τα κράτη είναι  

σε χρηµατικές µονάδες, και όχι σε είδος5 ή και αγγαρεία (απλήρωτη εργασία), τα οποία είναι 

χαρακτηριστικά των παραδοσιακών ή προκαπιταλιστικών κρατών. Στην πολιτική και στην 

οικονοµία η µέθοδος της φορολογίας και των τρόπων που εισπράττονται οι φόροι είναι συχνά 

αντικείµενο συζήτησης. Η είσπραξη των φόρων γίνεται από δηµόσιο οργανισµό και όταν οι 

φόροι δεν έχουν εξοφληθεί στο ακέραιο, το κράτος µπορεί να επιβάλει αστικές κυρώσεις 

(όπως πρόστιµα ή έκπτωση) ή ποινικές κυρώσεις (όπως φυλάκιση) (Κατούδης και 

Αντωνόπουλος 2006). 

1.2 ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑ∆ΡΟΜΗ 

Η εξέταση του θεσµού της φορολογίας και των φόρων σε µια τόσο µεγάλη 

περίοδο, χιλιάδων ετών, δεν είναι εύκολη αλλά και δεν είναι δυνατό να γίνει µε επιστηµονική 

πληρότητα αφού λείπουν τα στατιστικά στοιχεία που είναι νεότερο επίτευγµα της Επιστήµης 

και οι πηγές µελέτης των φορολογικών θεµάτων, είναι περιορισµένες και όχι πλήρεις. 

Οι στόχοι και ο προορισµός των φόρων είναι διαφορετικοί σήµερα από το 

µακρινό παρελθόν. 

Παλαιότερα, λοιπόν, στους αρχαίους χρόνους, στη Ρωµαϊκή, στη Βυζαντινή, 

Μεσαιωνική αλλά και τη Φεουδαρχική περίοδο, περιόδους µέχρι τη Γαλλική Επανάσταση 

στο τέλος του 18ου αιώνα, ο φόρος και η φορολογία γενικά είχαν διαφορετικό προορισµό, 

διαφορετική βάση και µε διαφορετικά κριτήρια, επιβαλλόταν στους φορολογουµένους. 

Υπήρξαν πολλές αναλαµπές µε θεωρητικές εξάρσεις αλλά και ουσιαστικές 

πράξεις επαναστατικές κατά του Κράτους και των ηγεµόνων µέχρι τις σηµερινές αντιλήψεις 

«περί φόρων», «περί Κράτους», «περί δικαιοσύνης» κ.λπ. 

Στην αρχαία Αίγυπτο ήταν το πρώτο γνωστό σύστηµα φορολογίας γύρω στο 

3000-2800 π.Χ. στην πρώτη δυναστεία του Παλαιού Βασιλείου6. Η παλαιότερη και πιο 

                                                 
5
Στα Οικονοµικά, το είδος αναφέρεται σε αγαθά, υπηρεσίες και συναλλαγές που δεν αφορούν χρήµατα ή δεν 

µετριέται µε χρηµατικούς όρους. 

6 
Η ονοµασία Παλαιό Βασίλειο, ή συνηθέστερα στην βιβλιογραφία Αρχαίο βασίλειο, αποτελεί ονοµασία που 

δόθηκε σε µια περίοδο της Αιγυπτιακής Ιστορίας, κατά τη 3η χιλιετία π.Χ.. Κατά την περίοδο αυτή σηµειώθηκε 

η πρώτη µεγάλη συνεχόµενη ακµή του αιγυπτιακού πολιτισµού τόσο σε πολυπλοκότητα όσο και σε 

επιτεύγµατα. 
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διαδεδοµένη µορφή φορολόγησης ήταν η αγγαρεία και η δεκάτη7. Ως αγγαρεία ορίζεται η 

καταναγκαστική εργασία που επιβαλλόταν από το κράτος στους πάρα πολύ φτωχούς αγρότες 

προκειµένου να πληρώσουν άλλες µορφές φορολογίας (η εργασία στην αρχαία Αίγυπτο ήταν 

συνώνυµο για τους φόρους).  

Σε έγγραφα που αφορούν στην εποχή του Φαραώ βρίσκονται παραδείγµατα 

φορολογίας. Επίσης, η φορολογία περιγράφεται και στην Αγία Γραφή. Η Γένεση (κεφάλαιο 

47, στίχος 24 - η Νέα διεθνής έκδοση), γράφει «Αλλά όταν η καλλιέργεια είναι έτοιµη για 

συγκοµιδή, να δοθεί το ένα πέµπτο στο Φαραώ και τα άλλα τέσσερα πέµπτα µπορεί να τα 

κρατήσει ο ιδιοκτήτης ως σπόρο για τα χωράφια και ως τροφή για τον εαυτό του και τα 

νοικοκυριά και τα παιδιά σας». Ο Ιωσήφ έλεγε στο λαό της Αιγύπτου πώς να διαιρέσει την 

παραγωγή του, παρέχοντας ένα µέρος στο Φαραώ. Ένα µερίδιο (20%) της καλλιέργειας ήταν 

ο φόρος (Σέλλας 1989). 

 

Εικόνα 1.1: Αιγύπτιοι αγρότες, που συλλαµβάνονται για µη πληρωµή των φόρων (πυραµίδα ηλικιών). 

Πηγή: (Σέλλας 1989). 

Στην Περσική αυτοκρατορία, ο ∆αρείος Α΄ ο Μέγας εισήγαγε το 500 π.Χ ένα 

οργανωµένο και βιώσιµο φορολογικό σύστηµα. Το περσικό σύστηµα φορολογίας ήταν 

προσαρµοσµένο σε κάθε Σατραπεία (περιοχή που κυβερνάται από το σατράπη ή τον 

επαρχιακό κυβερνήτη). Σε διαφορετικές χρονικές περιόδους, υπήρχαν 20 µε 30 Σατραπείες 

στην αυτοκρατορία και αξιολογούταν η καθεµιά σύµφωνα µε την υποτιθέµενη 

παραγωγικότητά της. Ο σατράπης είχε ως ευθύνη του να εισπράξει το οφειλόµενο ποσό και 

να το στείλει στο ταµείο, µετά την αφαίρεση των εξόδων του (είχε την εξουσία να αποφασίζει 

ακριβώς πώς και από ποιον να συγκεντρώσει τα χρήµατα στην επαρχία, γεγονός που 

πρόσφερε µέγιστη ευκαιρία στους πλούσιους). Οι ποσότητες που απαιτούνταν από τις 

                                                 
7
Είναι ένα µέρος, το ένα δέκατο από κάτι, που καταβάλλεται ως συµβολή σε µια θρησκευτική οργάνωση ή ως 

υποχρεωτική φορολογία στο κράτος. 
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διάφορες επαρχίες όριζε την εικόνα του οικονοµικού δυναµικού τους. Παραδείγµατος χάρη, η 

Βαβυλώνα έδινε το υψηλότερο ποσό και ένα εντυπωσιακό σύνολο από πρώτες ύλες, δηλαδή 

1.000 τάλαντα αργύρου και τέσσερις µήνες προµήθεια τροφίµων για το στρατό. Η Ινδία, µια 

επαρχία θρυλική για το χρυσό της, ήταν ικανή να προµηθεύει σκόνη χρυσού αξίας ίσης µε το 

πολύ µεγάλο ποσό των 4.680 ταλάντων αργύρου. Η Αίγυπτος ήταν γνωστή για τον πλούτο 

των καλλιεργειών της. Ήταν ο σιτοβολώνας της Περσικής Αυτοκρατορίας (και αργότερα, της 

Ρωµαϊκής Αυτοκρατορίας ) και ήταν υποχρεωµένη να παράσχει 120.000 µέτρα των σιτηρών, 

εκτός και από 700 τάλαντα αργύρου. Ο φόρος αυτός επιβάλλεται αποκλειστικά στις 

Σατραπείες µε βάση τα εδάφη, την παραγωγική ικανότητα και τα επίπεδα καλλιέργειας.  

Η Στήλη της Ροζέττας8, ήταν µια φορολογική ελάφρυνση που εκδόθηκε από τον 

Πτολεµαίο Ε΄ το 196 π.Χ., γράφτηκε σε τρεις γλώσσες και οδήγησε στην πιο διάσηµη 

αποκρυπτογράφηση στην ιστορία, µε την πυρόλυση των ιερογλυφικών (Σέλλας 1989). 

 

Εικόνα 1.2: Η Στήλη της Ροζέτας. 

Πηγή: (Σέλλας 1989). 

Στην Ινδία, οι ισλαµιστές κυβερνήτες επέβαλαν τον jizya (κεφαλικός φόρος σε 

µη-µουσουλµάνους), από το 11ο αιώνα (Σέλλας 1989). 

                                                 
8
 Η Στήλη της Ροζέττας είναι µια πέτρινη πλάκα από γρανοδιορίτη (και όχι από βασάλτη ή γρανίτη όπως συχνά 

αναφέρεται λανθασµένα), που προέρχεται από τον ναό του Πτολεµαίου Ε’ του Επιφανούς. 
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1.3 ΣΚΟΠΟΙ ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 

Κατά τη διάρκεια όλων των ιστορικών περιόδων για την εκτέλεση πολλών 

λειτουργιών τα χρήµατα που προβλέπονταν από τη φορολογία χρησιµοποιούνταν από τα 

κράτη και τα λειτουργικά τους ισοδύναµα. Ορισµένα από αυτά περιλαµβάνουν τις δαπάνες 

για τον πόλεµο, την επιβολή του νόµου και της δηµόσιας τάξης, την προστασία της 

ιδιοκτησίας, την οικονοµική ενίσχυση των υποδοµών (δρόµοι, εκτέλεση των συµβάσεων, 

κ.λπ.), τα δηµόσια έργα, την κοινωνική µηχανική, τις επιδοτήσεις και τη λειτουργία του ίδιου 

του κράτους. Ένα µέρος των φόρων προορίζεται για την αποπληρωµή του χρέους του 

κράτους (όπως συµβαίνει και στην Ελλάδα). Επίσης, τα κράτη χρησιµοποιούν τους φόρους 

για τη χρηµατοδότηση της κοινωνικής πρόνοιας και των δηµόσιων υπηρεσιών. Οι υπηρεσίες 

αυτές περιλαµβάνουν τα εκπαιδευτικά συστήµατα, τα συστήµατα υγειονοµικής περίθαλψης, 

τις συντάξεις για τους ηλικιωµένους, τα επιδόµατα ανεργίας, και τα µέσα µαζικής µεταφοράς. 

Η ενέργεια, το νερό και τα συστήµατα διαχείρισης αποβλήτων είναι επίσης δηµόσιες 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας (Πάσχος και Γεωργακόπουλος, Εισαγωγή στη φορολογία 

2008). 

Πολλοί οικονοµολόγοι, ειδικά οι νεοκλασικοί οικονοµολόγοι9, ισχυρίζονται ότι 

όλη η φορολογία δηµιουργεί στρέβλωση
10 της αγοράς και οδηγεί σε οικονοµική 

αναποτελεσµατικότητα. Για το λόγο αυτό, προσπάθησαν να προσδιορίσουν το είδος του 

φορολογικού συστήµατος που θα ελαχιστοποιήσει αυτή τη στρέβλωση. Πρόσφατες µελέτες 

δείχνουν ότι στις Ηνωµένες Πολιτείες φορολογούνται αποτελεσµατικά οι επενδύσεις στην 

τριτοβάθµια εκπαίδευση πιο έντονα από ό, τι επιχορηγούν την τριτοβάθµια εκπαίδευση, 

συµβάλλοντας έτσι στην έλλειψη ειδικευµένων εργαζοµένων και δηµιουργώντας ασυνήθιστα 

                                                 
9
Νεοκλασική οικονοµία είναι ένας όρος που χρησιµοποιείται ποικιλοτρόπως για προσεγγίσεις της οικονοµίας µε 

επίκεντρο τον καθορισµό των τιµών, τις εκροές, και το εισόδηµα των διανοµών στις αγορές µέσω της 

προσφοράς και της ζήτησης, συχνά µε τη µεσολάβηση µιας υποτιθέµενης µεγιστοποίησης της ωφέλειας από το 

εισόδηµα των ατόµων και των κερδών, αφού το κόστος περιορίζει τις επιχειρήσεις που απασχολούν τις 

διαθέσιµες πληροφορίες και τους παράγοντες της παραγωγής, σύµφωνα µε τη θεωρία της ορθολογικής επιλογής. 

10
Στα νεοκλασικά οικονοµικά, στρέβλωση της αγοράς είναι οποιοδήποτε γεγονός στο οποίο µια αγορά φτάνει σε 

αγορά εκκαθάρισης τιµής για ένα στοιχείο που είναι ουσιαστικά διαφορετικό από την τιµή που η αγορά αυτή 

έχει επιτύχει, ενώ λειτουργεί υπό συνθήκες πλήρους ανταγωνισµού µε την επιβολή κατάστασης των νοµικών 

συµβάσεων και την ιδιοκτησία της ιδιωτικής ιδιοκτησίας. 
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µεγάλες διαφορές στα προ φόρων κέρδη µεταξύ υψηλού µορφωτικού επιπέδου και λιγότερο 

µορφωµένων εργαζοµένων.  

Τα κράτη χρησιµοποιούν διαφορετικά είδη φόρων και υπάρχει ποικιλία 

φορολογικών συντελεστών. Αυτό συµβαίνει για να διανεµηθεί η φορολογική επιβάρυνση 

µεταξύ των ατόµων ή των κατηγοριών του πληθυσµού που ασχολούνται µε φορολογητέες 

δραστηριότητες, όπως οι επιχειρήσεις11, ή η αναδιανοµή των πόρων µεταξύ των ατόµων ή 

των κατηγοριών του πληθυσµού. Ιστορικά, οι πλουσιότεροι υποστηρίχθηκαν περισσότερο 

από τους φόρους απ’ ότι οι φτωχοί. Αντίθετα, σήµερα τα φορολογικά συστήµατα 

προορίζονται για τη στήριξη των φτωχών, των ατόµων µε αναπηρία, ή των συνταξιούχων και 

όχι εκείνων που εξακολουθούν να εργάζονται. Επιπλέον, οι φόροι που εφαρµόζονται για τη 

χρηµατοδότηση εξοπλιστικών προγραµµάτων, επηρεάζουν τις µακροοικονοµικές12 επιδόσεις 

της οικονοµίας (στρατηγική του κράτους για να µην γίνει αυτό είναι η δηµοσιονοµική 

πολιτική
13 και η φορολογική απαλλαγή14). 

Οι πολιτικές της εκάστοτε κυβέρνησης συχνά αντανακλώνται στο φορολογικό 

σύστηµα µιας χώρας. Για τη δηµιουργία ενός συστήµατος φορολόγησης, ένα έθνος πρέπει να 

κάνει επιλογές σχετικά µε την κατανοµή του φορολογικού βάρους, ποιοι θα πληρώνουν 

φόρους και πόσο θα πληρώνουν, και πώς οι φόροι που εισπράττονται θα δαπανηθούν. Στις 

δηµοκρατικές χώρες, όπου ο λαός επιλέγει εκείνες τις πολιτικές που είναι επιφορτισµένες µε 

                                                 
11
Γενικά για τον ακριβή καθορισµό της οικονοµικής έννοιας της επιχείρησης οι απόψεις των οικονοµολόγων 

µάλλον συγκρούονται. Σαν κύριο χαρακτηριστικό γνώρισµα µιας επιχείρησης άλλοι προτείνουν τη 

συγκέντρωση των παραγωγικών µέσων και την τεχνοπαραγωγική διαρρύθµιση αυτών, άλλοι την αναδοχή του 

κινδύνου. Άλλοι το µέγεθος και την έκταση των εργασιών, άλλοι το οικονοµικό κίνητρο, ενώ κάποιοι άλλοι 

ακόµη, προσθέτουν ως απαραίτητους όρους την παραγωγή για άγνωστους καταναλωτές και την αυτοτέλειά της. 

12
Με τον όρο µακροοικονοµία, ή µακροικονοµική χαρακτηρίζεται ο κλάδος των οικονοµικών, που ασχολείται 

και µελετά µόνο τα οικονοµικά προβλήµατα οµάδων, ή συνόλων ή ενοτήτων, δηλαδή µε τα συνολικά µεγέθη 

της οικονοµίας, αγνοώντας την ατοµική οικονοµική συµπεριφορά των υποκειµένων της οικονοµίας, σε 

αντιδιαστολή µε τα ατοµικά που ασχολείται η µικροοικονοµία ή µικροοικονοµική. 

13
∆ηµοσιονοµική πολιτική είναι η πολιτική διαχείρισης των οικονοµικών του δηµοσίου, που ακολουθείται, µε 

αυξοµείωση των φόρων (άµεσων ή έµµεσων) όπως και η αυξοµείωση των δηµοσίων δαπανών ανάλογα µε τις 

επιλογές της κυβερνητικής ηγεσίας. ∆ηλαδή η πολιτική ρύθµισης δαπανών και εσόδων δηµοσίου. 

14
Φορολογική απαλλαγή αναφέρεται σε µια νοµισµατική απαλλαγή η οποία µειώνει το φορολογητέο εισόδηµα. 

Αφορολόγητη κατάσταση µπορεί να προσφέρει πλήρη απαλλαγή από τους φόρους, µειωµένους συντελεστές, ή 

φόρους επί ενός µόνο τµήµατος των ειδών. 
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τη θέσπιση του φορολογικού συστήµατος, οι επιλογές αυτές αντανακλούν το είδος του 

φορολογικού συστήµατος που θέλει να δηµιουργήσει (Πάσχος, Φορολογία 2003).  

Το διοικητικό κόστος της διαδικασίας για την επίτευξη εσόδων επιβαρύνει όλες 

τις µεγάλες επιχειρήσεις, µε τους προµηθευτές των αγαθών ή των υπηρεσιών που 

αγοράζονται. ∆εν υπάρχει κάτι διαφορετικό στη φορολογία αυτή, αφού ο πόρος που 

συλλέγεται από το κοινό µέσω της φορολογίας είναι πάντα µεγαλύτερος από το ποσό που 

µπορεί να χρησιµοποιηθεί από το κράτος. Η διαφορά αυτή λέγεται κόστος συµµόρφωσης15 

και για παράδειγµα περιλαµβάνει, το εργατικό κόστος και άλλα έξοδα που προκύπτουν από 

τη συµµόρφωση µε τη φορολογική νοµοθεσία και τους κανόνες. Ενώτιο ενός φόρου16 

ονοµάζεται η συλλογή του φόρου, ώστε να περάσει ένας συγκεκριµένος σκοπός, όπως για 

παράδειγµα συλλογή ενός φόρου για το αλκοόλ για να πληρωθούν άµεσα τα κέντρα 

αποκατάστασης αλκοολικών. Η πρακτική αυτή συχνά είναι αντιπαθής στους υπουργούς 

οικονοµικών, δεδοµένου ότι περιορίζει την ελευθερία δράσης τους. Γι κάποιους οικονοµικούς 

θεωρητικούς η έννοια είναι ανέντιµη, δεδοµένου ότι, στην πραγµατικότητα, το χρήµα είναι 

ανταλλάξιµο
17. Αυτό συµβαίνει συχνά, επειδή οι φόροι και οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης που 

είχαν εισπραχθεί αρχικά για να χρηµατοδοτήσουν ορισµένα ειδικά προγράµµατα του 

κράτους, αργότερα εκτρέπονται στο γενικό ταµείο. Σε ορισµένες περιπτώσεις, οι εν λόγω 

φόροι εισπράττονται ουσιαστικά µε αναποτελεσµατικούς τρόπους, για παράδειγµα στα διόδια 

των αυτοκινητόδροµων. 

                                                 
15
Κόστος συµµόρφωσης είναι οι δαπάνες του χρόνου ή χρηµάτων που συµµορφώνονται µε τις απαιτήσεις της 

κυβέρνησης, όπως η νοµοθεσία ή ρύθµιση. Για παράδειγµα, άτοµα ή οργανώσεις που είναι καταχωρηµένες για 

το φόρο προστιθέµενης αξίας έχουν το επιπλέον βάρος του να πρέπει να τηρούν λεπτοµερή αρχεία όλων των 

φόρων επί των εισροών και των εκροών για να διευκολύνουν την ολοκλήρωση των δηλώσεων ΦΠΑ. 

16
Η περίπτωση ενός φόρου (επίσης γνωστή ως οριοθέτηση ή ενώτιο ενός φόρου) είναι η αφοσίωση των εσόδων 

από ένα συγκεκριµένο φόρο για ένα συγκεκριµένο σκοπό δαπανών. Υποθήκευση είναι η ενεχυρίαση 

περιουσιακών στοιχείων. 

17
Η ανταλλαξιµότητα είναι η ιδιοκτησία ή εµπόρευµα του οποίου οι ατοµικές µονάδες είναι σε θέση αµοιβαίας 

υποκατάστασης. Για παράδειγµα, από µία ουγγιά χρυσού είναι ισοδύναµη µε οποιαδήποτε άλλη ουγγιά χρυσού, 

ο χρυσός είναι ανταλλάξιµος. 
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Επειδή τα κράτη επιλύουν εµπορικές διαφορές, ιδιαίτερα σε χώρες µε εθιµικό 

δίκαιο
18, παρόµοια επιχειρήµατα µερικές φορές χρησιµοποιούνται για να δικαιολογήσουν ένα 

φόρο επί των πωλήσεων19 ή το φόρο προστιθέµενης αξίας20. Πολλοί µελετητές (π.χ., 

ελευθεριακοί
21 Οικονοµολόγοι) υποστηρίζουν ότι οι περισσότερες ή όλες οι µορφές των 

φόρων είναι ανήθικες22 λόγω (και ως εκ τούτου τελικά αναγκαστικές / βίαιες23) της φύσης 

τους. Η πιο ακραία άποψη για τη φορολογία είναι του αναρχοκαπιταλισµού24, κατά την οποία 

η παροχή όλων των κοινωνικών υπηρεσιών θα πρέπει να αγοραστεί οικειοθελώς από το 

                                                 
18
Το Εθιµικό δίκαιο έχει διαµορφωθεί κατ’ έθιµο, σύµφωνα µε µια µακρόχρονη, οµοιόµορφη και συνεχή 

εφαρµογή του από την κοινωνία, και δεν το έχει θεσπίσει µε γραπτό νόµο η πολιτεία. 

19
Ένας φόρος επί των πωλήσεων είναι ένας φόρος που καταβάλλεται σε διοικητικό όργανο για τις πωλήσεις 

ορισµένων αγαθών και υπηρεσιών. Συνήθως οι νόµοι επιτρέπουν (ή απαιτούν) από τον πωλητή να συλλέξει τα 

κεφάλαια για το φόρο από τον καταναλωτή στο σηµείο αγοράς. 

20 
Ο λεγόµενος Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (ΦΠΑ) είναι έµµεσος φόρος που επιβλήθηκε από το «Παράγωγο 

∆ίκαιο» του Κοινοτικού ∆ικαίου στα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Παρόµοιος όµως φόρος υφίσταται 

και σε περίπου 30 κράτη εκτός Κοινότητας σε διάφορες ηπείρους. 

21
Ελευθερισµός (libertarianism) ονοµάζεται η ηθική θεωρία που υποστηρίζει ότι οι ηθικοί δρώντες είναι 

ιδιοκτήτες του εαυτού τους και µπορούν να αποκτούν ιδιοκτησιακά δικαιώµατα σε πράγµατα του εξωτερικού 

κόσµου. Σηµαντικότερος σύγχρονος εκπρόσωπος του ελευθερισµού είναι ο Αµερικανός πολιτικός φιλόσοφος 

Ρόµπερτ Νόζικ.  

22
Σύµφωνα µε την άποψη αυτή, η κυβέρνηση παραβαίνει τα δικαιώµατα ιδιοκτησίας µε την επιβολή 

υποχρεωτικής είσπραξης των φόρων. 

23
Η βλάβη αρχή θεωρεί ότι οι ενέργειες των ατόµων θα πρέπει να περιορίζονται µόνο στην πρόληψη της βλάβης 

σε άλλα άτοµα. Ο John Stuart Mill στο άρθρο του «Περί Ελευθερίας», υποστήριξε ότι, «Ο µόνος σκοπός για τον 

οποίο η εξουσία µπορεί δικαίως να ασκηθεί σε οποιοδήποτε µέλος µιας πολιτισµένης κοινότητας, παρά τη 

θέλησή του, είναι να αποφεύγεται κάθε κίνδυνος για τους άλλους». 

24
Αναρχοκαπιταλισµός ή αναρχισµός της ελεύθερης αγοράς αποκαλείται το ρεύµα εκείνο του 

αναρχοατοµικισµού που αρνείται µεν την ύπαρξη του κράτους, ως αυτόνοµου µηχανισµού εξουσίας επί της 

κοινωνίας, αλλά δέχεται την ύπαρξη του συστήµατος της οικονοµίας της ελεύθερης αγοράς και του κινήτρου 

του χρηµατικού κέρδους ως µοχλού της ανθρώπινης δραστηριότητας. Οι κύριοι θεωρητικοί του 

αναρχοκαπιταλισµού οραµατίζονται ένα κοινωνικό µοντέλο στηριγµένο αποκλειστικά στην ατοµική ιδιοκτησία 

και στην ιδιωτική πρωτοβουλία. Οι βασικοί τους στόχοι είναι η διαµόρφωση ενός δικαίου στηριγµένου στα 

αρνητικά δικαιώµατα, η ιδιωτικοποίηση όλων των κρατικών θεσµών και η εξάλειψη κάθε µορφής άµεσου 

εξαναγκασµού έναντι οποιουδήποτε πολίτη. Οι αρχές τους στηρίζονται σε µια προσήλωση στα φυσικά 

δικαιώµατα και στη λοκιανή κοσµοθέαση. 
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πρόσωπο ή τα πρόσωπα που κάνουν χρήση τους (Πάσχος και Γεωργακόπουλος, Εισαγωγή 

στη φορολογία 2008). 

1.4 ΤΑ ΕΙ∆Η ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ 

Ο Οργανισµός Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ)25 δηµοσιεύει 

µια ανάλυση των φορολογικών συστηµάτων των κρατών µελών. Με βάση την ανάλυση αυτή, 

ο ΟΟΣΑ αναπτύσσει έναν ορισµό και ένα σύστηµα ταξινόµησης των εσωτερικών φόρων. 

Επιπλέον, πολλές χώρες επιβάλλουν φόρους (τιµολόγια26) σχετικά µε την εισαγωγή των 

εµπορευµάτων (Καραβοκύρης και Σταµατόπουλος 2011). 

1.4.1 Οι φόροι εισοδήµατος 

1.4.1.1 Ο φόρος εισοδήµατος 

Σε πολλές χώρες τα εισοδήµατα των φυσικών προσώπων και των 

επιχειρηµατικών φορέων, συµπεριλαµβανοµένων των εταιρειών, φορολογούνται. Σε γενικές 

γραµµές, ο φόρος επιβάλλεται στα καθαρά κέρδη που προέρχονται από τις επιχειρήσεις, 

καθώς και σε άλλα έσοδα. Το εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο µπορεί να προσδιοριστεί και 

να υπολογιστεί βάσει των λογιστικών αρχών που χρησιµοποιήθηκαν κατά την δικαιοδοσία, η 

οποία µπορεί να τροποποιηθεί ή να αντικατασταθεί από το φορολογικό δίκαιο27 µε αρχές 

εντός της δικαιοδοσίας. Η επίπτωση της φορολογίας28 διαφέρει ανά τα συστήµατα, και 

                                                 
25
Είναι διεθνής οργανισµός εκείνων των αναπτυγµένων χωρών που υποστηρίζουν τις αρχές της 

αντιπροσωπευτικής δηµοκρατίας και της οικονοµίας της ελεύθερης αγοράς. 

26 
Τιµολόγιο είναι ένα παραστατικό -ένα χαρτί- αποδεικτικό στοιχείο, στο οποίο αναγράφονται τα πωληθέντα 

προϊόντα. 

27
Το φορολογικό δίκαιο περιλαµβάνει πολλές έννοιες τόσο του δηµοσίου όσο και του ιδιωτικού δικαίου όπως 

για παράδειγµα πώληση, µίσθωση, µεταβίβαση, δωρεά, κληρονοµιά κ.λπ.. Γενικά πρόκειται για «αναγκαστικό 

δίκαιο» εκ του χαρακτήρα των κανόνων του που αποβλέπουν στην επιβολή και είσπραξη φόρων. Συνέπεια 

αυτού είναι ότι η µέθοδος ερµηνείας του διαφέρει από εκείνη του ∆ιοικητικού ∆ικαίου. Αντίθετα παρουσιάζει 

σαφή συγγένεια µε την δηµόσια οικονοµική µε δεδοµένο τον κοινό αντικείµενο έρευνας σε βάθος που είναι ο 

φόρος. 

28
Στην οικονοµία, φορολογική επίπτωση είναι η ανάλυση της επίδρασης του συγκεκριµένου φόρου σχετικά µε 

την κατανοµή της οικονοµικής ευηµερίας. 
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ορισµένα συστήµατα µπορεί να θεωρηθούν ως προοδευτικά29 ή οπισθοδροµικά30. Οι 

φορολογικοί συντελεστές ενδέχεται να διαφέρουν ή να είναι σταθεροί από το επίπεδο του 

εισοδήµατος. Πολλά συστήµατα επιτρέπουν στα άτοµα ορισµένες προσωπικές εκπτώσεις και 

άλλες µειώσεις στο φορολογητέο εισόδηµα. 

Με το φόρο pay-as-you-earn (PAYE)31, συλλέγεται ο φόρος εισοδήµατος 

φυσικών προσώπων συχνά µε µικρές διορθώσεις που γίνονται αµέσως µετά το τέλος του 

φορολογικού έτους32. Οι διορθώσεις αυτές λαµβάνουν µία από τις δύο µορφές (Καραβοκύρης 

και Σταµατόπουλος 2011):  

a) πληρωµές προς το κράτος, για εκείνους που δεν έχουν πληρώσει αρκετά κατά τη διάρκεια 

του φορολογικού έτους και  

b) επιστροφές φόρων από το κράτος για όσους έχουν πληρώσει επιπλέον.  

Ο φόρος εισοδήµατος έχει συχνά διαθέσιµες µειώσεις που µειώνουν τη συνολική 

φορολογική επιβάρυνση από το συνολικό φορολογητέου εισόδηµα. Επί παραδείγµατι, µια 

απώλεια στο χρηµατιστήριο µπορεί να εξαιρεθεί από τους φόρους που καταβάλλονται επί των 

µισθών. Η απώλεια µπορεί να αποµονωθεί από άλλα φορολογικά συστήµατα, έτσι ώστε οι 

απώλειες των επιχειρήσεων µπορούν να αφαιρεθούν µόνο από τον επαγγελµατικό φόρο. 

1.4.1.2 Αρνητικός φόρος εισοδήµατος 

Ο αρνητικός φόρος εισοδήµατος για την οικονοµία, είναι ένας προοδευτικός 

φόρος εισοδήµατος όπου οι πολίτες όταν κερδίζουν κάτω από ένα ορισµένο ποσό λαµβάνουν 

συµπληρωµατική αµοιβή από την κυβέρνηση, αντί να πληρώνουν φόρους στο κράτος. Το 

συγκεκριµένο σύστηµα έχει συζητηθεί από τους οικονοµολόγους, αλλά δεν έχει εφαρµοστεί 

                                                 
29
Ο προοδευτικός φόρος είναι ο φόρος στον οποίο ο φορολογικός συντελεστής αυξάνεται ως το φορολογητέο 

ποσό βάσης. 

30
Ο αναδροµικός φόρος είναι ο φόρος που επιβάλλεται κατά τέτοιο τρόπο ώστε ο φορολογικός συντελεστής 

µειώνεται καθώς το ποσό που υπόκειται σε φορολογία αυξάνεται. 

31
Είναι µια παρακράτηση φόρου στις πληρωµές εισοδήµατος για τους εργαζόµενους. Τα ποσά που 

παρακρατούνται αντιµετωπίζονται ως προκαταβολές του φόρου εισοδήµατος που οφείλεται. Όµως, 

επιστρέφεται στο βαθµό που υπερβαίνει το φόρο, όπως προσδιορίζεται στις φορολογικές δηλώσεις. 

32
Ένα οικονοµικό έτος (ή οικονοµικό έτος, ή µερικές φορές δηµοσιονοµικό έτος) είναι µια περίοδος που 

χρησιµοποιείται για τον υπολογισµό των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων σε επιχειρήσεις και άλλους 

οργανισµούς. 
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ποτέ πλήρως. Αυτό αναπτύχθηκε από το Βρετανό πολιτικό Juliet Rhys-Williams το 1940 και 

αργότερα στις Ηνωµένες Πολιτείες από τον οικονοµολόγο Milton Friedman. 

Ο αρνητικός φόρος εισοδήµατος µπορεί να εφαρµοστεί σε ένα βασικό εισόδηµα33 

ή να συµπληρώσει ένα σύστηµα ελάχιστου εγγυηµένου εισοδήµατος34 (Καραβοκύρης και 

Σταµατόπουλος 2011). 

1.4.1.3 Ο φόρος κεφαλαιουχικών κερδών 

Οι περισσότερες αρµοδιότητες για την επιβολή ενός φόρου εισοδήµατος 

κεφαλαιουχικών κερδών35, είναι µέρος του εισοδήµατος που υπόκειται σε φόρο. Κεφαλαιακό 

κέρδος είναι γενικά ένα κέρδος από την πώληση των πάγιων στοιχείων του ενεργητικού που 

είναι αυτά τα περιουσιακά στοιχεία που δεν κατέχονται προς πώληση κατά τη συνήθη πορεία 

των εργασιών. Το πάγιο κεφάλαιο έχει περιουσιακά στοιχεία που περιλαµβάνουν προσωπικά 

περιουσιακά στοιχεία µε πολλές δικαιοδοσίες.  

Οι προνοµιακές τιµές του φόρου ή µόνο η µερική φορολόγηση για τα κέρδη του 

κεφαλαίου παρέχονται από ορισµένες δικαιοδοσίες. Επίσης, επιβάλλονται διαφορετικοί 

ρυθµοί ή επίπεδα της φορολογίας κεφαλαιουχικών κερδών µε βάση το χρονικό διάστηµα που 

κατέχει το περιουσιακό στοιχείο. Οι φορολογικοί συντελεστές είναι συχνά πολύ χαµηλότεροι 

για τα κέρδη κεφαλαίου από ό, τι για τα απλά εισοδήµατα και για το λόγο αυτό υπάρχει µια 

ευρεία αντιπαράθεση και διαφωνία σχετικά µε τον ορθό ορισµό του κεφαλαίου 

(Καραβοκύρης και Σταµατόπουλος 2011). 

                                                 
33 
Το βασικό άνευ όρων εισόδηµα είναι ένα επίδοµα που πληρώνεται από µια πολιτική κοινότητα σε όλα της τα 

µέλη, χωρίς επιπλέον απαιτήσεις ή έλεγχο πόρων. Χορηγείται ατοµικά στον καθένα, καθ’ όλη τη διάρκεια της 

ζωής του και είναι αναφαίρετο. 

34
Ελάχιστο εγγυηµένο εισόδηµα (ΕΕΕ) (ονοµάζεται επίσης ελάχιστο εισόδηµα) είναι ένα σύστηµα παροχής 

κοινωνικής πρόνοιας που εγγυάται ότι όλοι οι πολίτες ή οι οικογένειες έχουν ένα εισόδηµα επαρκές για να 

ζήσουν, υπό την προϋπόθεση ότι πληρούν ορισµένες προϋποθέσεις. 

35
Ένα κεφαλαιακό κέρδος είναι το κέρδος που προκύπτει από τη διάθεση ενός περιουσιακού στοιχείου του 

κεφαλαίου, όπως µετοχών, οµολόγων ή των ακινήτων, όπου το ποσό που πραγµατοποιήθηκε στην διάθεση 

υπερβαίνει την τιµή αγοράς. Το κέρδος είναι η διαφορά µεταξύ µιας υψηλότερης τιµής πώλησης και 

χαµηλότερης τιµής αγοράς. Αντίστροφα, µια απώλεια κεφαλαίου προκύπτει αν τα έσοδα από την πώληση ενός 

περιουσιακού στοιχείου του κεφαλαίου είναι µικρότερο από την τιµή αγοράς. 
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1.4.1.4 Ο εταιρικός φόρος 

Για τον εταιρικό φόρο γίνονται αναφορές στο εισόδηµα, το κεφάλαιο, την καθαρή 

θέση, ή σε άλλους φόρους που επιβάλλονται στις επιχειρήσεις. Οι φορολογικοί συντελεστές 

και η φορολογική βάση για τις επιχειρήσεις µπορεί να είναι διαφορετικά από εκείνους για 

τους ιδιώτες ή άλλους υποκείµενους στον φόρο. 

Σε πολλές χώρες επιβάλλονται φόροι εταιρειών, που ονοµάζονται επίσης 

εταιρικοί φόροι ή φόροι εταιρειών, στο εισόδηµα ή στο κεφάλαιο ορισµένων τύπων νοµικών 

προσώπων. Οι φόροι µπορούν επίσης να αναφέρονται ως φόροι εισοδήµατος ή φόροι 

κεφαλαίου. Στις περισσότερες χώρες φορολογούνται από την εν λόγω χώρα όλες οι εταιρείες 

που δραστηριοποιούνται στη χώρα αυτή. Επίσης, πολλές χώρες φορολογούν όλα τα έσοδα 

των οργανισµών που έχουν οργανωθεί στη χώρα. 

Σε ορισµένες δικαιοδοσίες, οι κανόνες για την φορολόγηση των επιχειρήσεων 

µπορεί να είναι σηµαντικά διαφορετικοί από τους κανόνες για τη φορολόγηση των φυσικών 

προσώπων. Ορισµένες εταιρικές πράξεις, όπως αναδιαρθρώσεις, δεν µπορούν να 

φορολογηθούν, αλλά µπορούν να έχουν απαλλαγή από τον φόρο. 

Σε πολλές χώρες φορολογούνται εταιρικές οντότητες σχετικά µε το εισόδηµα και 

φορολογούν τους ιδιοκτήτες, όταν η εταιρεία καταβάλλει µέρισµα. Όταν οι ιδιοκτήτες 

φορολογούνται, µπορεί να επιβληθεί παρακράτηση φόρου στην πηγή. Σε γενικές γραµµές, οι 

φόροι αυτοί είναι για τους ιδιοκτήτες και δεν αναφέρονται ως εταιρικοί φόροι (Κατούδης και 

Αντωνόπουλος 2006). 

1.4.2 Οι εισφορές κοινωνικής ασφάλισης 

Πολλές χώρες παρέχουν συστήµατα συνταξιοδότησης ή υγειονοµικής περίθαλψης 

που χρηµατοδοτούνται από το δηµόσιο. Στα συστήµατα αυτά, η χώρα συνήθως ζητάει από 

τους εργοδότες ή και από τους εργαζόµενους να κάνουν υποχρεωτικές πληρωµές. Οι 

πληρωµές αυτές συχνά υπολογίζονται µε αναφορά σε µισθούς ή αποδοχές από την 

αυτοαπασχόληση. Σε γενικές γραµµές οι φορολογικοί συντελεστές είναι σταθεροί, αλλά ένα 

διαφορετικό ποσοστό µπορεί να επιβάλλεται στους εργοδότες παρά στους εργαζόµενους. 

Σε ορισµένα συστήµατα παρέχεται ένα ανώτατο όριο στα κέρδη που υπόκεινται 

στον φόρο. Λίγα συστήµατα προβλέπουν ότι ο φόρος καταβάλλεται µόνο σε µισθούς πάνω 

από ένα συγκεκριµένο ποσό. Για πολλούς οι φόροι επί των µισθών είναι µια µορφή 
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«αναγκαστικής αποταµίευσης» και δεν πρόκειται πραγµατικά για ένα φόρο, ενώ άλλοι 

τονίζουν ότι πρόκειται για µια ανακατανοµή του εισοδήµατος µέσω των συστηµάτων αυτών 

µεταξύ των γενεών (από νεότερες οµάδες µε τις µεγαλύτερες οµάδες) και σε όλα τα επίπεδα 

εισοδήµατος (από τα υψηλότερα επίπεδα εισοδήµατος στα χαµηλότερα επίπεδα 

εισοδήµατος), που δείχνουν ότι τα εν λόγω προγράµµατα είναι πράγµατι προγράµµατα 

φορολογίας. Κάποιοι µελετητές ισχυρίζονται ότι η υποστήριξη προγραµµάτων κοινωνικής 

ασφάλισης αποκλειστικά µέσω των φόρων επί των µισθών, παρά µέσω των ευρύτερων 

φόρων που περιλαµβάνουν το κεφάλαιο, δηµιουργεί στρεβλώσεις και µείωση των 

επενδύσεων σε ανθρώπινο κεφάλαιο, δεδοµένου ότι οι αποδόσεις για τις επενδύσεις αυτές θα 

είναι οι φόροι, όπως οι µισθοί (Κατούδης και Αντωνόπουλος 2006).  

1.4.3 Φόροι επί των ακινήτων 

Πρόκειται για έκτακτους φόρους ακίνητης περιουσίας και ορισµένες τάξεις της 

κινητής περιουσίας. Επιπλέον, οι έκτακτοι φόροι επιβάλλονται βάσει της καθαρής περιουσίας 

των ατόµων ή των εταιρειών. Πολλές χώρες επιβάλλουν φόρο µεταβίβασης ακινήτων, φόρο 

δωρεάς
36 ή άλλους φόρους κληρονοµίας37 επί της περιουσίας κατά το θάνατο ή τη µεταφορά 

δωρεάς. Τέλος, ορισµένες δικαιοδοσίες επιβάλλουν φόρους επί των χρηµατοπιστωτικών 

συναλλαγών ή του κεφαλαίου (Κατούδης και Αντωνόπουλος 2006). 

1.4.3.1 Φόρος ακίνητης περιουσίας  

Ο φόρος ακίνητης περιουσίας είναι ένας φόρος επί της αξίας38 του ακινήτου τον 

οποίο ο ιδιοκτήτης του ακινήτου υποχρεούται να καταβάλει στο κράτος όπου βρίσκεται το 

                                                 
36
Στα οικονοµικά, ένας φόρος δωρεάς είναι ο φόρος επί των χρηµάτων ή περιουσιακών στοιχείων που ένα 

ζωντανό πρόσωπο δίνει στο άλλο. Τα στοιχεία που λαµβάνονται µετά από το θάνατο του άλλου θεωρούνται 

χωριστά στο πλαίσιο του φόρου κληρονοµίας. 

37
Ένας φόρος κληρονοµιάς ή φόρος περιουσίας είναι ένας φόρος που καταβάλλεται από ένα πρόσωπο που 

κληρονοµεί χρήµατα ή περιουσιακά στοιχεία ή φόρο επί της περιουσίας (χρήµατα και περιουσία) ενός ατόµου 

που έχει πεθάνει. Στο διεθνές φορολογικό δίκαιο, υπάρχει µια διάκριση µεταξύ του φόρου περιουσίας και του 

φόρου κληρονοµίας: ένας φόρος ακινήτων αποτιµάται µε βάση τα περιουσιακά στοιχεία του θανόντος, ενώ ο 

φόρος κληρονοµίας αποτιµάται µε βάση τα κληροδοτήµατα από τους δικαιούχους της περιουσίας. 

38
 Ένας κατ’ αξίαν φόρος (σύµφωνα µε την αξία) είναι ένας φόρος µε βάση την αξία των ακινήτων ή προσωπική 

περιουσία. Συνήθως επιβάλλεται κατά τη στιγµή της συναλλαγής, όπως στην περίπτωση ενός φόρου επί των 

πωλήσεων ή του φόρου προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ). 
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ακίνητο. Υπάρχουν τρεις γενικές κατηγορίες της ιδιοκτησίας: γη, βελτιώσεις της γης (ακίνητα 

τεχνητά πράγµατα, π.χ. κτήρια) και η προσωπική περιουσία (κινητά πράγµατα). 

Η χρέωση των φόρων ιδιοκτησίας γίνεται συνήθως σε περιοδική βάση (π.χ. 

ετήσια). Από τους πιο κοινούς τύπους του φόρου ακίνητης περιουσίας είναι µια ετήσια 

επιβάρυνση για το ιδιοκτησιακό καθεστώς των ακινήτων, όπου η φορολογική βάση είναι η 

εκτιµώµενη αξία του ακινήτου.  

Σε αντίθεση µε ένα φόρο επί των ακινήτων (οικόπεδα και κτίρια), ένα φόρο 

ακίνητης περιουσίας, η αξία επιβάλλεται µόνο για την ακάλυπτη αξία της γης («γη» σε αυτή 

την περίπτωση µπορεί να σηµαίνει είτε τον οικονοµικό όρο, δηλαδή, όλοι οι φυσικοί πόροι, ή 

οι φυσικοί πόροι που συνδέονται µε συγκεκριµένες περιοχές της επιφάνειας της Γης: 

«παρτίδες» ή «αγροτεµάχια»). Οι υποστηρικτές της φορολογικής αξίας της γης ισχυρίζονται 

ότι είναι οικονοµικά δικαιολογηµένο, δεδοµένου ότι δεν θα αποτρέψει την παραγωγή, δε θα 

στρεβλώσουν τους µηχανισµούς της αγοράς ή δε θα δηµιουργήσουν µε άλλο τρόπο απώλειες 

µε τον τρόπο που κάνουν οι άλλοι φόροι. 

Σε πολλές χώρες (συµπεριλαµβανοµένων πολλών αµερικανικών πολιτειών), 

υπάρχει ένας γενικός φόρος που επιβάλλεται σε τακτά χρονικά διαστήµατα για τους 

κατοίκους οι οποίοι κατέχουν προσωπική περιουσία (κινητή περιουσία) εντός της 

δικαιοδοσίας. Τα οχήµατα και η καταγραφή των σκαφών τα τέλη αποτελούν υποσύνολα 

αυτού του είδους φόρου (Μπάρµπας 2011).  

1.4.3.2 Φόρος κληρονοµιάς 

Για τους φόρους που προκύπτουν από το θάνατο ενός ατόµου έχουν δοθεί 

διάφορα ονόµατα, όπως φόρος κληρονοµίας, φόρος ακίνητης περιουσίας, καθώς και φόρος 

θανάτου. ∆ιεθνώς, στο φορολογικό δίκαιο, υπάρχει µια διάκριση µεταξύ ενός φόρου 

περιουσίας και του φόρου κληρονοµίας: ένας φόρος ακινήτων αποτιµάται µε βάση τα 

περιουσιακά στοιχεία του θανόντος, ενώ ο φόρος κληρονοµίας αποτιµάται µε βάση τα 

κληροδοτήµατα των δικαιούχων της περιουσίας (Μπάρµπας 2011). 
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1.4.3.3 Φόρος αποδηµίας 

Ο φόρος αποδηµίας ή φόρος µετανάστευσης είναι ο φόρος επί των προσώπων τα 

οποία παύουν να είναι φορολογικοί κάτοικοι39 σε µια χώρα. Αυτό συχνά έχει τη µορφή ενός 

φόρου κεφαλαιουχικών κερδών40 στο µη πραγµατοποιηθέν κέρδος που αντιστοιχεί στην 

περίοδο κατά την οποία ο φορολογούµενος ήταν φορολογικός κάτοικος της εν λόγω χώρας. 

Στις περισσότερες περιπτώσεις, ο φόρος αποδηµίας αξιολογείται µε την αλλαγή της κατοικίας 

ή της συνήθους διαµονής (Πάσχος, Φορολογία 2003). 

1.4.3.4 Φόρος µεταβίβασης 

Ο φόρος µεταβίβασης είναι ένας φόρος που έχει σχέση µε το πέρασµα του τίτλου 

της ιδιοκτησίας από ένα άτοµο (ή πρόσωπο) στο άλλο. 

Νοµικά, ο φόρος µεταβίβασης είναι ουσιαστικά ένα τέλος συναλλαγής που 

επιβάλλεται για τη µεταβίβαση της κυριότητας. Αυτό το είδος του φόρου επιβάλλεται 

συνήθως όταν υπάρχει νοµική υποχρέωση για την καταχώριση της µεταβίβασης, όπως οι 

µεταβιβάσεις ακινήτων, µετοχών, ή οµολόγων. Παραδείγµατα τέτοιων φόρων περιλαµβάνουν 

ορισµένες µορφές του τέλους χαρτοσήµου, φόρου µεταβίβασης ακινήτων, καθώς και των 

εισφορών για την επίσηµη καταχώριση της µεταβίβασης. Σε κάποιες περιπτώσεις, οι 

µεταφορές ορισµένων µορφών ιδιοκτησίας απαιτούν επιβεβαίωση από συµβολαιογράφο. Ενώ 

οι συµβολαιογραφικές αµοιβές µπορούν να προσθέσουν στο κόστος της συναλλαγής, δεν 

είναι ένας φόρος µεταβίβασης µε την αυστηρή έννοια του όρου (Μπάρµπας 2011). 

1.4.3.5 Ο φόρος του Πλούτου (καθαρή αξία)  

Ο φόρος περιουσίας (που ονοµάζεται επίσης φόρος κεφαλαίου, φορολογική 

δικαιοσύνη, ή καθαρή φορολογική αξία) είναι ο φόρος επί της συνολικής αξίας των 

προσωπικών περιουσιακών στοιχείων, συµπεριλαµβανοµένων ιδιοκατοίκηση, µετρητά, 

                                                 
39
Οι ορισµοί της φορολογικής κατοικίας ποικίλλουν σηµαντικά από κράτος σε κράτος. Για τα άτοµα, φυσική 

παρουσία σε ένα κράτος είναι ένας σηµαντικός παράγοντας. Ορισµένα κράτη µέλη καθορίζουν επίσης την 

κατοικία ενός ατόµου σε σχέση µε µια ποικιλία άλλων παραγόντων, όπως η ιδιοκτησία ενός σπιτιού ή η 

διαθεσιµότητα των καταλυµάτων, η οικογένεια, και τα οικονοµικά συµφέροντα. 

40 Ένας φόρος κεφαλαιουχικών κερδών είναι ένας φόρος επί των υπεραξιών, το κέρδος που αποκόµισε από την 

πώληση των µη απογραφόµενων περιουσιακών στοιχείων που αγοράστηκαν στο ποσό του κόστους που ήταν 

χαµηλότερο από το ποσό που προκύπτει από την πώληση. 
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τραπεζικές καταθέσεις, αµοιβαία κεφάλαια, εξοικονόµηση ασφάλισης και συνταξιοδοτικά 

προγράµµατα, επενδύσεις σε ακίνητα, ατοµικές επιχειρήσεις και εταιρικές µετοχές, 

χρηµατοπιστωτικούς τίτλους, και την προσωπική τραστ. Επίσης, συνήθεις υποχρεώσεις 

(κυρίως στεγαστικά και λοιπά δάνεια) που εκπίπτουν µερικές φορές ονοµάζονται φόροι 

περιουσίας. 

Ένας φόρος περιουσίας φορολογεί το συσσωρευµένο απόθεµα της αγοραστικής 

δύναµης, σε αντίθεση µε τον φόρο εισοδήµατος, ο οποίος είναι ένας φόρος επί της ροής των 

περιουσιακών στοιχείων (αλλαγή σε απόθεµα) (Μπάρµπας 2011). 

1.4.4 Οι φόροι επί των αγαθών και των υπηρεσιών 

1.4.4.1 Ο φόρος προστιθέµενης αξίας (Φόρος αγαθών και υπηρεσιών) 

Ο φόρος προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ) ή, επίσης, φόρος αγαθών και υπηρεσιών 

είναι µια µορφή φόρου κατανάλωσης. Για τον αγοραστή, πρόκειται για φόρο επί της τιµής 

αγοράς. Ενώ για τον πωλητή, είναι ένας φόρος µόνο στην προστιθέµενη αξία του προϊόντος, 

υλικό ή υπηρεσία. Ο κατασκευαστής εµβάζει στο κράτος τη διαφορά µεταξύ των δύο αυτών 

ποσών, και διατηρεί το υπόλοιπο για τον εαυτό του για να αντισταθµίσει τους φόρους που 

είχαν προηγουµένως καταβληθεί για τις εισροές. 

Ο ΦΠΑ στοχεύει στη δηµιουργία φορολογικών εσόδων για το κράτος παρόµοια 

µε το φόρο εισοδήµατος νοµικών προσώπων ή του φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων. 

Ένας ΦΠΑ είναι σαν ένας φόρος επί των πωλήσεων αφού µόνο ο τελικός 

καταναλωτής φορολογείται. Από το φόρο επί των πωλήσεων, διαφέρει στο γεγονός ότι µε τον 

τελευταίο, ο φόρος εισπράττεται και καταβάλλεται στο κράτος µόνο µία φορά, στο σηµείο 

της αγοράς από τον τελικό καταναλωτή. Με τον ΦΠΑ, οι συλλογές, τα εµβάσµατα προς το 

κράτος, και οι πιστώσεις για τους φόρους που έχουν ήδη καταβληθεί συµβαίνουν κάθε φορά 

σε µια επιχείρηση στην αλυσίδα εφοδιασµού των αγορών µε προϊόντα (Καραβοκύρης και 

Σταµατόπουλος 2011). 

1.4.4.2 Φόροι επί των πωλήσεων 

Ο φόρος επί των πωλήσεων είναι ένας φόρος που καταβάλλεται σε διοικητικό 

όργανο για τις πωλήσεις ορισµένων αγαθών και υπηρεσιών. Συνήθως οι νόµοι επιτρέπουν (ή 
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απαιτούν) στον πωλητή να συλλέξει τα κεφάλαια για το φόρο από τον καταναλωτή στο 

σηµείο αγοράς. 

Οι νόµοι µπορεί να επιτρέψουν σε πωλητές να αναφέρουν χωριστά το φόρο από 

την τιµή των αγαθών ή των υπηρεσιών, ή απαιτούν αυτή να συµπεριλαµβάνεται στην τιµή 

(που συµπεριλαµβάνουν τους φόρους). Το ποσό του φόρου υπολογίζεται συνήθως µε την 

εφαρµογή ενός ποσοστού επιτοκίου επί της φορολογητέας τιµής πώλησης. 

Φορολογική χρήση είναι  η διαδικασία όταν ένας φόρος επί αγαθών ή υπηρεσιών 

πληρώνεται σε ένα διοικητικό όργανο απευθείας από τον καταναλωτή. Συχνά οι νόµοι 

προβλέπουν την απαλλαγή ορισµένων αγαθών ή υπηρεσιών από τις πωλήσεις και τη 

φορολογική χρήση (Καραβοκύρης και Σταµατόπουλος 2011). 

1.4.4.3 Ειδικοί φόροι κατανάλωσης 

Σε αντίθεση µε ένα κατ’ αξίαν  φόρο, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν είναι 

συνάρτηση της αξίας του προϊόντος που φορολογείται. Οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης 

βασίζονται στην ποσότητα και όχι στην αξία του προϊόντος που αγοράζεται. 

Πρόκειται για εσωτερική φορολογία σχετικά µε την πώληση, ή την παραγωγή για 

την πώληση συγκεκριµένων αγαθών ή την επιβολή φόρου σε ένα αγαθό που παράγεται προς 

πώληση. Οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης έχουν διαφορές από τους τελωνειακούς δασµούς, οι 

οποίοι είναι οι φόροι κατά την εισαγωγή. Οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης είναι εσωτερικοί 

φόροι, ενώ οι τελωνειακοί δασµοί είναι φόροι στα σύνορα. 

Οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης θεωρούνται ως ένας έµµεσος φόρος, που σηµαίνει 

ότι ο παραγωγός ή ο πωλητής αναµένεται να προσπαθήσει να ανακτήσει ή να µετατοπίσει το 

φόρο µε την αύξηση της τιµής που καταβάλλεται από τον αγοραστή. Οι ειδικοί φόροι 

κατανάλωσης επιβάλλονται συνήθως παράλληλα µε έναν άλλο έµµεσο φόρο, όπως ένα φόρο 

επί των πωλήσεων ή του φόρου προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ).  

Ένας ειδικός φόρος κατανάλωσης ξεχωρίζει από έναν φόρο επί των πωλήσεων ή 

ΦΠΑ (Καραβοκύρης και Σταµατόπουλος 2011):  

a) στους ειδικούς φόρους κατανάλωσης που εφαρµόζονται συνήθως σε ένα στενότερο 

φάσµα των προϊόντων 

b) στους ειδικούς φόρους κατανάλωσης που αντιπροσωπεύουν το µεγαλύτερο κλάσµα της 

τιµής λιανικής πώλησης των στοχευµένων προϊόντων και  
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c) στους ειδικούς φόρους κατανάλωσης που είναι συνήθως ένας ανά µονάδα φόρος και 

κοστίζει ένα συγκεκριµένο ποσό για έναν όγκο ή µονάδα του προϊόντος που αγοράστηκε, 

ενώ ο φόρος επί των πωλήσεων ή ΦΠΑ είναι ένας φόρος κατ’ αξίαν και ανάλογος προς 

την τιµή του αγαθού. 

Κλασικά παραδείγµατα των ειδικών φόρων κατανάλωσης είναι οι φόροι στη 

βενζίνη και σε άλλα καύσιµα, καθώς και οι φόροι επί του καπνού και αλκοόλ (µερικές φορές 

αναφέρεται ως φόρος αµαρτίας). 

1.4.5 ∆ασµοί 

Ο έµµεσος φόρος που επιβάλλεται κατά την εισαγωγή ή εξαγωγή των 

εµπορευµάτων στο διεθνές εµπόριο καλείται δασµός. Ο εισαγωγικός δασµός είναι ένας φόρος 

που επιβάλλεται επί των εµπορευµάτων που εισάγονται. Παρόµοια, ένας φόρος που 

επιβάλλεται στις εξαγωγές ονοµάζεται εξαγωγικός δασµός. Ένα τιµολόγιο, το οποίο είναι 

στην πραγµατικότητα ένας κατάλογος των εµπορευµάτων µαζί µε το εισπράξιµο ποσοστό 

(ύψος) του δασµού, ευρέως αναφέρεται ως δασµός (Καραβοκύρης και Σταµατόπουλος 2011). 

1.4.6 Λοιποί φόροι 

1.4.6.1 Τα τέλη αδείας 

Πολύ συχνά, επιβάλλονται επαγγελµατικοί φόροι ή τέλη αδείας για τις 

επιχειρήσεις ή τα άτοµα που ασχολούνται µε ορισµένες επιχειρήσεις. Ακόµα, πολλές χώρες 

επιβάλλουν φόρο επί των οχηµάτων (Κατούδης και Αντωνόπουλος 2006). 

1.4.6.2 Κεφαλικός φόρος 

Από την αρχαιότητα µέχρι τον 19ο αιώνα οι κεφαλικοί φόροι ήταν σηµαντικές 

πηγές εσόδων για πολλά κράτη. Ο κεφαλικός φόρος είναι ένας φόρος µε σταθερό ποσό που 

εφαρµόζεται σε ένα άτοµο, σύµφωνα µε την απογραφή του (σε αντίθεση µε ένα ποσοστό του 

εισοδήµατος) (Κατούδης και Αντωνόπουλος 2006). 

1.4.6.3 Άλλοι φόροι 

Έχουν γίνει προτάσεις για διάφορα είδη φόρων, που στην πραγµατικότητα δεν 

υιοθετήθηκαν. Αυτοί είναι οι εξής (Κατούδης και Αντωνόπουλος 2006): 
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1. Τραπεζικοί φόροι: Ένας τραπεζικός φόρος («τραπεζική εισφορά») είναι ένας φόρος στις 

τράπεζες. Μία από τις πρώτες σύγχρονες χρήσεις του όρου «Τραπεζικοί φόροι» 

χρησιµοποιήθηκε στο πλαίσιο της Οικονοµικής κρίσης 2007-2010. Στις 16 Απριλίου 

2010, το ∆ιεθνές Νοµισµατικό Ταµείο (∆ΝΤ), πρότεινε την ιδέα της «οικονοµικής 

συνεισφοράς σταθερότητας» (FSC), που πολλά ΜΜΕ αναφέρουν ως «Τραπεζικοί φόροι». 

Ήταν µία από τις τρεις πιθανές επιλογές για την αντιµετώπιση της κρίσης. Οι επιλογές 

αυτές παρουσιάστηκαν ως απάντηση σε µια προηγούµενη αίτηση των ηγετών G-20, κατά 

τη σύνοδο κορυφής του Πίτσµπουργκ το Σεπτέµβριο του 2009, για µια διερευνητική 

έκθεση σχετικά µε όλες τις πιθανές επιλογές για την αντιµετώπιση της κρίσης. 

2. Φόροι επί των χρηµατοπιστωτικών συναλλαγών, συµπεριλαµβανοµένων των φόρων 

συναλλαγών νοµίσµατος: ο φόρος επί των χρηµατοπιστωτικών συναλλαγών είναι µια 

εισφορά που τοποθετείται σε ένα συγκεκριµένο τύπο νοµισµατικής συναλλαγής για ένα 

συγκεκριµένο σκοπό. 

1.4.7 Περιγραφικές ετικέτες που έχουν δοθεί σε κάποιους φόρους 

1.4.7.1 Κατ’ αξίαν και ανά µονάδα 

Ο κατ’ αξίαν φόρος είναι εκείνος όπου η φορολογική βάση του είναι η αξία ενός 

εµπορεύµατος, υπηρεσίας, ή περιουσίας. Οι φόροι επί των πωλήσεων, τα τιµολόγια, οι φόροι 

περιουσίας, οι φόροι κληρονοµιάς, καθώς και οι φόροι προστιθέµενης αξίας είναι 

διαφορετικοί τύποι του φόρου κατ’ αξίαν. Ο κατ’ αξίαν φόρος συνήθως επιβάλλεται τη 

στιγµή της συναλλαγής (φόρος επί των πωλήσεων ή του φόρου προστιθέµενης αξίας (ΦΠΑ)), 

αλλά δεν επιβάλλεται σε ετήσια βάση (φόρος ακίνητης περιουσίας) ή σε σχέση µε ένα άλλο 

σηµαντικό γεγονός (ο φόρος κληρονοµίας ή τιµολόγια). 

Σε αντίθεση µε τη φορολογία κατ’ αξίαν είναι ο φόρος ανά µονάδα, όπου η 

φορολογική βάση είναι η ποσότητά του, ανεξάρτητα από την τιµή του (Κατούδης και 

Αντωνόπουλος 2006). 

1.4.7.2 Φόρος κατανάλωσης 

Ο φόρος κατανάλωσης αναφέρεται στους φόρους επί των µη επενδυτικών 

δαπανών, και µπορεί να εφαρµοστεί µε τη βοήθεια ενός φόρου επί των πωλήσεων, του φόρου 

προστιθέµενης αξίας του καταναλωτή, ή µε την τροποποίηση ενός φόρου εισοδήµατος 
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προκειµένου να επιτρέψει απεριόριστες εκπτώσεις για επένδυση ή αποταµίευση (Κατούδης 

και Αντωνόπουλος 2006). 

1.4.7.3 Περιβαλλοντικός φόρος 

Περιλαµβάνει το φόρο κατανάλωσης για τους φυσικούς πόρους, το φόρο αερίων 

του θερµοκηπίου (φόρος άνθρακα), το «θειικό φόρο», και άλλους. Ο δεδηλωµένος στόχος 

είναι η µείωση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από την ανατιµολόγηση (Κατούδης και 

Αντωνόπουλος 2006). 

1.4.7.4 Αναλογική, προοδευτική, οπισθοδροµική, και κατ’ αποκοπήν 

φορολογία  

Το ποσοστό της φορολογικής επιβάρυνσης που σχετίζεται µε το εισόδηµα ή την 

κατανάλωση είναι ένα σηµαντικό χαρακτηριστικό των φορολογικών συστηµάτων. Με τους 

όρους προοδευτική, οπισθοδροµική, και αναλογική φορολογία περιγράφεται ο τρόπος µε τον 

οποίο εξελίσσεται ο ρυθµός από χαµηλό σε υψηλό, από υψηλό σε χαµηλό, ή αναλογικά. Οι 

όροι περιγράφουν ένα αποτέλεσµα της διανοµής, η οποία µπορεί να εφαρµοστεί σε 

οποιοδήποτε είδος του φορολογικού συστήµατος (εισόδηµα ή κατανάλωση) που 

ανταποκρίνεται στον ορισµό (Κατούδης και Αντωνόπουλος 2006). 

���� Ένας προοδευτικός φόρος είναι ο φόρος που επιβάλλεται έτσι ώστε ο πραγµατικός 

φορολογικός συντελεστής να αυξάνεται όσο το ποσό αυξάνεται.  

���� Το αντίθετο ενός προοδευτικού φόρου είναι ο αναδροµικός φόρος, όπου ο πραγµατικός 

φορολογικός συντελεστής µειώνεται όσο το ποσό µειώνεται. 

���� Στον αναλογικό φόρο, ο πραγµατικός φορολογικός συντελεστής παραµένει σταθερός. 

���� Ο φόρος κατ’ αποκοπή είναι ένας φόρος µε σταθερό ποσό και δεν έχει σηµασία η αλλαγή 

των περιστάσεων της φορολογούµενης οντότητας. Στην πραγµατικότητα πρόκειται για 

έναν αναδροµικό φόρο, όπου τα άτοµα µε χαµηλότερο εισόδηµα πρέπει να 

χρησιµοποιούν µεγαλύτερο ποσοστό του εισοδήµατός τους από ό, τι τα άτοµα µε 

υψηλότερο εισόδηµα και ως εκ τούτου το αποτέλεσµα του φόρου µειώνεται ως 

συνάρτηση του εισοδήµατος. 
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1.4.7.5 Άµεσοι και έµµεσοι φόροι 

Μερικές φορές οι φόροι αναφέρονται ως «άµεσοι φόροι» ή «έµµεσοι φόροι». Η 

έννοια των όρων αυτών µπορεί να διαφέρει σε διαφορετικά περιβάλλοντα και µπορεί µερικές 

φορές να οδηγήσει σε σύγχυση. Ένας οικονοµικός ορισµός, αναφέρει ότι «... οι άµεσοι φόροι 

µπορούν να προσαρµοστούν µε τα ατοµικά χαρακτηριστικά του φορολογούµενου, ενώ οι 

έµµεσοι φόροι επιβάλλονται στις συναλλαγές, ανεξαρτήτως των περιστάσεων του αγοραστή 

ή του πωλητή». Σύµφωνα µε τον ορισµό, για παράδειγµα, ο φόρος εισοδήµατος είναι 

«άµεσος», ενώ ο φόρος επί των πωλήσεων είναι «έµµεσος». Στο δίκαιο, οι όροι µπορεί να 

έχουν διαφορετικές σηµασίες. Στο αµερικανικό συνταγµατικό δίκαιο, για παράδειγµα, οι 

άµεσοι φόροι αναφέρονται σε δηµοσκόπηση φόρων και σε φόρους ακίνητης περιουσίας, οι 

οποίοι βασίζονται σε απλή ύπαρξη ή στην κυριότητα. Οι έµµεσοι φόροι επιβάλλονται στα 

γεγονότα, στα δικαιώµατα, στα προνόµια και στις δραστηριότητες. Έτσι, ένας φόρος για την 

πώληση του ακινήτου θα πρέπει να θεωρηθεί ως έµµεσος φόρος, δεδοµένου ότι ο φόρος που 

κατέχει το ίδιο το ακίνητο θα είναι ένας άµεσος φόρος (Μπάρµπας 2011). 

1.4.8 Τέλη και αποτελεσµατική φορολόγηση 

Τα κράτη έχουν τη δυνατότητα να χρεώνουν το χρήστη τέλη, διόδια, ή άλλους 

τύπους των αξιολογήσεων σε αντάλλαγµα τα συγκεκριµένα προϊόντα, υπηρεσίες, ή τη χρήση 

του ακινήτου. Αυτά γενικά δεν θεωρούνται φόροι, εφόσον επιβάλλονται ως πληρωµή για ένα 

άµεσο όφελος. Τα τέλη αυτά περιλαµβάνουν (Μπάρµπας 2011): 

���� ∆ιόδια: ένα τέλος που επιβάλλεται σε όσους ταξιδεύουν µέσω ενός δρόµου, γέφυρας, 

σήραγγας, καναλιού, πλωτών ή άλλων εγκαταστάσεων µεταφορών. Αρχικά τα διόδια 

χρησιµοποιούνταν για την πληρωµή δηµόσιων γεφυρών, οδικών έργων και σηράγγων. 

Έχουν επίσης χρησιµοποιηθεί σε κατασκευασµένες συγκοινωνιακές συνδέσεις από 

ιδιώτη. Τα διόδια είναι µια πάγια χρέωση, για κάθε τύπο οχήµατος, ή για απόσταση 

µεγάλων διαδροµών. 

���� Τα τέλη χρήσης, όπως αυτά που χρεώνονται για τη χρήση των πάρκων ή άλλων κρατικών 

ιδιόκτητων εγκαταστάσεων. 

Μερικοί µελετητές αναφέρονται σε ορισµένα οικονοµικά αποτελέσµατα των 

φόρων, αν και δεν είναι εισφορές που επιβάλλονται από τα κράτη. Αυτά περιλαµβάνουν 

(Μπάρµπας 2011): 
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���� Φόρος Πληθωρισµός: η οικονοµική ζηµία από τους κατόχους των ταµειακών διαθεσίµων 

και ισοδυνάµων σε µία ονοµασία του νοµίσµατος οφείλεται στις επιπτώσεις της 

επεκτατικής νοµισµατικής πολιτικής. 

���� Οικονοµική καταστολή: Οι κρατικές πολιτικές, όπως ανώτατα όρια επιτοκίων για το 

δηµόσιο χρέος, οι δηµοσιονοµικοί κανονισµοί, όπως υποχρέωση τήρησης ελάχιστων 

αποθεµατικών και των ελέγχων των κεφαλαίων, και οι φραγµοί εισόδου σε αγορές όπου 

το κράτος κατέχει ή ελέγχει επιχειρήσεις. 
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2 ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ 

2.1 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ∆ΙΚΑΙΟ 

Με τη χρήση των απαραίτητων νοµικών και επιστηµονικών όρων, παρατίθεται 

περιληπτικά τι είναι το Φορολογικό ∆ίκαιο, τι σχέσεις έχει µε τους άλλους κλάδους του 

∆ικαίου, ιδιωτικού και ∆ηµοσίου, ποιές είναι οι πηγές του και ποια η θέση της Φορολογικής 

Νοµοθεσίας µέσα στο Φορολογικό ∆ίκαιο. 

Το σύνολο των κανόνων που ρυθµίζουν το περιεχόµενο του φορολογικού 

δικαιώµατος του Κράτους και τον τρόπο ασκήσεως αυτού καλείται Φορολογικό ∆ίκαιο. Οι 

κανόνες ∆ηµοσίου ∆ικαίου ονοµάζονται έτσι, επειδή αφορούν άσκηση εξουσίας εκ µέρους 

του Κράτους. 

Το φορολογικό δίκαιο τοποθετείται στο ∆ηµόσιο ∆ίκαιο, επειδή ρυθµίζει τις 

σχέσεις κράτους και πολιτών και αποτελεί µέρος του ∆ηµοσιονοµικού ∆ικαίου. 

Το ∆ηµοσιονοµικό ∆ίκαιο, που είναι ο µεγάλος κλάδος του ∆ηµοσίου ∆ικαίου, 

αναφέρεται στα ∆ηµόσια Οικονοµικά και συγκεκριµένα στα θέµατα εξεύρεσης, είσπραξης, 

διάθεσης και διαχείρισης των οικονοµικών µέσων τα οποία είναι αναγκαία στο Κράτος και 

που διαθέτει τούτο για την ικανοποίηση των αναγκών του. 

Το Φορολογικό ∆ίκαιο είναι ο ένας από τους δύο κλάδους του ∆ηµοσιονοµικού 

∆ικαίου. Ο άλλος κλάδος είναι το ∆ηµόσιο Λογιστικό ή ∆ίκαιο του Προϋπολογισµού του 

Κράτους. 

Από την επιστηµονική του πλευρά, το Φορολογικό ∆ίκαιο είναι (Μπάρµπας 

2011):  

a) Οικονοµική Επιστήµη που ασχολείται µε τα ∆ηµόσια Οικονοµικά και  

b) Νοµική Επιστήµη, που είναι µέρος του ∆ηµοσιονοµικού ∆ικαίου. Έχει σχέση µε άλλους 

κλάδους του ∆ικαίου, καθώς κάνει χρήση όρων τόσο του ιδιωτικού όσο και των λοιπών 

κλάδων του ∆ηµοσίου ∆ικαίου. 

Τέλος, κατά την εφαρµογή του, το Φορολογικό ∆ίκαιο που τείνει να 

ανεξαρτητοποιηθεί ως ιδιαίτερος κλάδος ∆ικαίου διακρίνεται σε ιδιαίτερες υποδιαιρέσεις, 

δηλαδή, τη Φορολογική ∆ικονοµία, το Φορολογικό Ποινικό ∆ίκαιο, το ∆ιεθνές Φορολογικό 

∆ίκαιο κ.λπ. 
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Η Φορολογική Νοµοθεσία αποτελεί µέρος του Φορολογικού ∆ικαίου, δηλαδή οι 

νόµοι που έχουν φορολογικό περιεχόµενο. 

Οι πηγές του Φορολογικού ∆ικαίου είναι (Λιαργκόβας 2010): 

a) Το Σύνταγµα (άρθρα 4, 78 κ.λπ.) 

b) Οι νόµοι και πιο συγκεκριµένα η Φορολογική Νοµοθεσία,  

c) Οι διεθνείς συµβάσεις που υπογράφει η Ελλάδα µε άλλες χώρες «περί αποφυγής διπλής 

φορολογίας κ.λπ.». 

d) Οι ερµηνευτικές εγκύκλιοι του Υπουργείου Οικονοµικών, αρµόδιου οργάνου στην 

εφαρµογή των φορολογικών νόµων και της φορολογικής πολιτικής, γενικότερα, και 

e) Η Νοµολογία των Φορολογικών και Τακτικών ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων και του 

Συµβουλίου της Επικρατείας (Σ.τ.Ε.). 

Οι Φορολογικοί νόµοι, της φορολογικής Νοµοθεσίας, είναι νόµοι τυπικοί και 

ουσίας. 

Το Σύνταγµα ορίζει τις βασικές αρχές που διέπουν το Φορολογικό και το 

∆ηµοσιονοµικό δίκαιο. Οι συνταγµατικές επιταγές των άρθρων 4 παρ. 5 «Οι Έλληνες πολίτες 

συνεισφέρουν αδιακρίτως εις τα ∆ηµόσια βάρη αναλόγως των δυνάµεών των» και 78 παρ. 1 

«Ουδείς φόρος επιβάλλεται ουδέ εισπράττεται άνευ τυπικού νόµου κ.λπ.», του ισχύοντος 

Συντάγµατος του 1975. Οι Φορολογικοί νόµοι έχουν καθολική ισχύ και δεν ισχύουν 

προσωπικές απαλλαγές από τους φόρους (Σέλλας 1989). 

2.2 ΤΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 

Ι∆ΡΥΣΗ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΜΕΧΡΙ ΣΗΜΕΡΑ 

Από την ίδρυση του Νέου Ελληνικού Κράτους µετά την Επανάσταση του 1821, 

πολλοί είναι οι νόµοι επιβολής των διαφόρων φορολογιών, όπως και οι κατηγορίες των 

φόρων.  

Ο φόρος της δεκάτης είναι ο αρχαιότερος φόρος που ίσχυε επί Τουρκοκρατίας και 

συστηµατοποιήθηκε µε το ∆ιάταγµα του Όθωνα το 1834. Συγκριµένα φορολογούνταν οι 

πολίτες µε ποσοστό 10% του ακαθάριστου εισοδήµατος, από προϊόντα της γης που συνήθως 

το Κράτος εισέπραττε σε είδος, δηλαδή λάµβανε το 10% της γεωργικής παραγωγής. Σήµερα 

δεν ισχύει η φορολογία αυτή. Από το 1961 που συστήθηκε ο Οργανισµός Αγροτικής 

Ασφαλίσεως (Ο.Γ.Α.) υπολογίζεται πάνω σε άλλη βάση, µε συντελεστή 1% έως 3% και µόνο 
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στην αξία των γεωργικών, κτηνοτροφικών κ.λπ. προϊόντων που διατίθενται στο Εµπόριο, 

εισφορά και όχι φόρος, υπέρ του Ασφαλιστικού αυτού Οργανισµού, για την κάλυψη µέρους 

των δαπανών λειτουργίας του, προς όφελος αποκλειστικά των αγροτών. 

Ο φόρος «επί οικοδοµών και επιτηδευµάτων» επιβλήθηκε το 1836. Στη συνέχεια 

έγινε συγχώνευση µε άλλες παρόµοιες φορολογίες και σήµερα περιλαµβάνεται στον Ενιαίο 

φόρο πάνω στο εισόδηµα που ισχύει από το 1955 και έπειτα. 

Επίσης, το 1836 εκδόθηκε και ο Νόµος «περί χαρτοσήµου». Ο Νόµος αυτός, που 

είναι από τους παλαιότερους, µετά από αλλεπάλληλες συµπληρώσεις, τροποποιήσεις, 

διαρρυθµίσεις και αναµορφώσεις, είναι ένα πολυδαίδαλο σύστηµα φόρων και τελών που 

καλύπτουν πάρα πολλές εκδηλώσεις της οικονοµικής ζωής (Σέλλας 1989). 

Το 1882-1885 αυξήθηκαν τα Τελωνειακά Τέλη και επιβλήθηκαν διάφορες 

φορολογίες, όπως «οι φόροι καταναλώσεως επί του οίνου, του ζύθου και του καπνού». 

Επίσης, δηµιουργήθηκαν τα µονοπώλια «σιγαροχάρτου», «παιγνιοχάρτων», 

«πετρελαίου» και «σπίρτων». Πρόκειται για την εποχή της Κυβερνήσεως Τρικούπη, ο οποίος 

ήταν αναγκασµένος να αυξήσει τις δαπάνες του Κράτους σε εξοπλισµούς που τις κάλυπτε µε 

νέους φόρους. Κατά την περίοδο αυτή και µέσα σε 20 χρόνια µε το διπλασιασµό της 

φορολογικής επιβάρυνσης αυξήθηκε και η έµµεση φορολογία. 

Το 1898 µετά την πτώχευση του Κράτους και τον ατυχή Ελληνοτουρκικό πόλεµο 

του 1897, επιβλήθηκε ο ∆ιεθνής Οικονοµικός Έλεγχος, αφού έγινε συµβιβασµός για το 

διακανονισµό των διαφόρων εξωτερικών δανείων. ∆ιακανονίζονταν τότε τα δάνεια της 

επαναστάσεως, αλλά και τα µεταεπαναστατικά. Τα τελευταία αυτά ήταν απαραίτητα για τη 

σύσταση του Νέου Κράτους. 

Με το διακανονισµό που έγινε τότε, οι ξένοι δανειστές έλεγχαν ορισµένες 

προσόδους που ονοµάζονταν «υπέγγυοι» και τελούσαν υπό τη διαχείριση της Βουλής, µέσα 

στα Συνταγµατικά πλαίσια (Πάσχος και Γεωργακόπουλος, Εισαγωγή στη φορολογία 2008). 

2.2.1 Νεότεροι χρόνοι 

Στους νεότερους χρόνους, κυρίως µετά τη Γαλλική Επανάσταση, παρατηρείται 

µια ανατροπή των µέχρι τότε ισχυόντων κανονισµών, µε επηρεασµό όλης της Ευρώπης από 

τις νέες ιδέες. 
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Βέβαια, προηγήθηκε η Επανάσταση των Ηνωµένων Πολιτειών που κατά τους 

Οικονοµολόγους των ∆ηµοσίων Οικονοµικών, οφειλόταν στην άρνηση των Άγγλων αποίκων 

της βορείου Αµερικής κατά της Μητρόπολης της Αγγλίας, να δέχονται την επιβολή φόρων. 

Η σηµερινή µορφή φορολογίας και µάλιστα η άµεση βασίζεται πάνω στο 

εισόδηµα µε προοδευτικό συντελεστή φόρου µε απαλλαγές των ασθενέστερων τάξεων, αλλά 

παράλληλα µε έκδηλο και έµπρακτο το ενδιαφέρον. Ο προορισµός του Κράτους, εκτός των 

άλλων, είναι για τη συγκρότηση µιας πολιτείας που να παρέχει κοινωνική ασφάλεια, 

προστασία των δικαιωµάτων του πολίτη, εκπαίδευση σε όλους τους πολίτες και µε πολλές 

υποχρεώσεις από µέρους του Κράτους. 

Ιδεώδης φορολογία κατά την Επιστήµη των ∆ηµοσίων Οικονοµικών, είναι η 

φορολογία πάνω στο εισόδηµα που ξοδεύεται µε εξαίρεση τις επενδύσεις. 

Παρόλο που είναι δύσκολο να εφαρµοστεί αυτό το σύστηµα, εντούτοις το 

φορολογικό σύστηµα εκεί τείνει να φτάσει. ∆ηλαδή, σε υψηλό συντελεστή στο εισόδηµα, σε 

φορολογία υψηλή στις κληρονοµιές, σε φόρους πάνω στην περιουσία και σε ενιαίο σύστηµα 

φορολογίας στην κατανάλωση του εισοδήµατος. 

Στην τελευταία αυτή περίπτωση τείνει να ισχύσει η φορολογία «επί της 

προστιθεµένης αξίας» που ισχύει ήδη στις χώρες της Κοινής Αγοράς. 

Από το 1987 είναι γεγονός η εφαρµογή της Φορολογίας της Προστιθέµενης αξίας 

και στην Ελλάδα, που ας σηµειωθεί αντικαθιστά τους αναλυτικούς φόρους καταναλώσεως 

και συναλλαγών. 

Το 1904 αναδιοργανωθήκαν οι Οικονοµικές Υπηρεσίες, αλλά αυξήθηκε και ο 

φόρος «επί της καταναλώσεως καπνού». Παράλληλα, το ίδιο έτος ιδρύθηκε το Ταµείο 

Εθνικού Στόλου που συγκέντρωσε πολλές δωρεές ιδιωτών και εξακολουθεί και σήµερα να τις 

συγκεντρώνει. 

Το 1909 αναµορφώθηκε εκ νέου το φορολογικό σύστηµα. Μειώθηκαν οι 

φορολογικές επιβαρύνσεις των λαϊκών τάξεων αλλά αυξήθηκαν παράλληλα οι φορολογίες 

καπνού, οινοπνεύµατος και ηλεκτρικού φωτός. 

Από το 1910 ακολουθεί η εποχή του Βενιζέλου µε κύρια χαρακτηριστικά την 

εισαγωγή νέων φορολογιών (φόρος κληρονοµιών και φόρος καθαρών προσόδων), του νέου 
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Νόµου «περί δασµολογίου» της αναµορφώσεως της φορολογίας «περί ∆ηµοσίων θεαµάτων» 

και της φορολογίας του οίνου (Πάσχος, Φορολογία 2003). 

Από τότε και µέχρι το 1919 παρατηρείται αύξηση των εσόδων από τους φόρους 

καταναλώσεως και µονοπωλίων. 

Από το 1919 οι νέοι φόροι που ψηφίζονται αποτελούν επί πολλές δεκαετίες µέχρι 

και σήµερα τη βάση των αντίστοιχων φορολογιών, δηλαδή (Σέλλας 1989):  

a) «της φορολογίας κληρονοµιών, δωρεών προικών και κερδών εκ λαχείων» (Νόµος 

1641/1919) που αναµορφώθηκε µε το Ν.∆. 118/1973 αλλά διατηρεί τούτο τις βασικές 

αρχές του αρχικού Νόµου  

b) «της φορολογίας των καθαρών προσόδων» µε τις αναλυτικές κατηγορίες της (Ν. 1640/19) 

που αντικαταστάθηκε όµως το 1955 µε το Ν.∆. 3323/55 «περί ενιαίου φόρου επί του 

εισοδήµατος» που ισχύει µέχρι σήµερα και µεταβάλλει πλέον το σύστηµα του φόρου 

εισοδήµατος από τη φορολογία στις αναλυτικές κατηγορίες του εισοδήµατος στον ενιαίο 

φόρο πάνω στο συνολικό εισόδηµα. 

Το 1922-1923 αναµορφώνεται  εκ νέου το ∆ασµολόγιο σε επιστηµονική βάση και 

το 1927 (στην εποχή του Υπουργού Οικονοµικών Καφαντάρη) µε την ίδρυση της Τράπεζας 

της Ελλάδος, επιτυγχάνεται η σταθεροποίηση του Εθνικού Νοµίσµατος. 

Όµως, το 1932 λόγω οικονοµικής κρίσεως, ανεστάλη η πληρωµή των 

τοκοµεριδίων των εξωτερικών δανείων. 

Το 1936-1940 αναδιαρθρώνεται το φορολογικό σύστηµα. Καθιερώνονται νέοι 

φόροι, όπως φόρος πολυτελείας, φόρος κερδών φορτηγών πλοίων, φόρος εκτάκτων κερδών 

και επιπλέον επιβάλλονται πρόσθετα ποσοστά στη φορολογία καθαρών προσόδων. 

Κατά την περίοδο της κατοχής στο β΄ Παγκόσµιο Πόλεµο καταβλήθηκαν στον 

κατακτητή τεράστια ποσά από τα έσοδα του Κράτους, ως έξοδα κατοχής. Εκδόθηκε 

απεριόριστα νέο χαρτονόµισµα και δεσµεύτηκαν τεράστιες ποσότητες ιδιωτικών αγαθών. 

Τα έσοδα κάλυπταν µόλις το 15-20%, των δαπανών του Κράτους και προκλήθηκε 

ο γνωστός απεριόριστος νοµισµατικός πληθωρισµός. 

Μετά τον πόλεµο επιβλήθηκε η έκτακτη φορολογία των ευπόρων και 

καταργήθηκαν διάφορες παλαιότερες φορολογίες όπως η φορολογία «διαπυλίων τελών επί 



[28] 

 

της κυκλοφορίας των αγαθών», οι φόροι υπέρ τρίτων, η φορολογία του λαδιού, της σταφίδας 

και των ζώων. 

Όµως τότε, επιβλήθηκαν διάφοροι ∆ηµοτικοί τοπικοί φόροι, στη γεωργική και 

κτηνοτροφική παραγωγή για να αναµορφωθούν τελικά και αυτοί, µε την ίδρυση του ΟΓΑ, σε 

εισφορές του Οργανικού αυτού Γεωργικών Ασφαλίσεων αλλά πάνω σε άλλη βάση. 

Στο µεγαλύτερό τους µέρος όµως οι εισφορές ΟΓΑ είναι ποσοστά πάνω σε 

άλλους φόρους πέρα από τις περιπτώσεις επιβολής της εισφοράς στη χονδρική τιµή των 

διατιθέµενων στο εµπόριο Γεωργικών προϊόντων κ.λπ. 

Το σύστηµα τηρήσεως βιβλίων και εκδόσεως φορολογικών στοιχείων από τους 

επαγγελµατίες και τις επιχειρήσεις γενικά, µικρές και µεγάλες καθιερώθηκε το1948.  

Με το διάταγµα της 7/7/52 κωδικοποιήθηκαν το 1952 όλες οι θεσπισθείσες 

διατάξεις στο Ενιαίο κείµενο που φέρει από τότε τον τίτλο «Κώδιξ Φορολογικών Στοιχείων» 

ή και µε τα αρχικά του γράµµατα Κ.Φ.Σ. και που στη συνέχεια συµπληρώθηκε και 

τροποποιήθηκε µε νέες διατάξεις νόµων και κωδικοποιήθηκε, τελικά, µε το Προεδρικό 

∆ιάταγµα 99/1977. 

Πρόκειται για ένα βασικό Νοµοθέτηµα που επηρεάζει ολόκληρο το φορολογικό 

σύστηµα µε κάποιες αλλαγές µέχρι και σήµερα. 

Μετά την ένταξη της Ελλάδας στις Ευρωπαϊκές Οικονοµικές Κοινότητες υπάρχει 

µια τάση εκσυγχρονισµού όλων των φορολογιών και εναρµόνισής τους προς τα ισχύοντα στις 

χώρες της ∆. Ευρώπης µε τις οποίες η Ελλάδα έγιναν συνέταιροι. 

Η µεταπολεµική τεχνολογική εξέλιξη, η δηµιουργία µεγάλων οικονοµικών 

µονάδων, ο περιορισµός του ποσοστού της αγροτικής τάξεως στο σύνολο του πληθυσµού από 

50% σε 35% περίπου, η εκβιοµηχάνιση, η ραγδαία τουριστική ανάπτυξη και η άνοδος του 

οικονοµικού επιπέδου, µετέβαλαν οπωσδήποτε και την αρχική καχεκτική οικονοµία της 

Ελλάδας σε αξιόλογη, υπό ανάπτυξη, οικονοµία µε ακόµη µεγαλύτερες προοπτικές ευνοϊκών 

εξελίξεων και ισοδύναµης µεταξύ του πληθυσµού, κατανοµής του εθνικού εισοδήµατος. 

Η αλλαγή αυτή προκάλεσε, µε βήµατα σταθερά, µια µεταβολή και στα ∆ηµόσια 

Οικονοµικά. Οι δαπάνες του Κράτους στηρίζονται κυρίως στους φόρους και σε εξωτερικά 

δάνεια κατά ένα χαµηλό ποσοστό κάτω του 10%. 



[29] 

 

Οι φόροι, είτε άµεσοι είτε έµµεσοι, παρουσιάζουν άνοδο αλλά πάντοτε υπάρχει η 

σηµαντική διαφορά αποδόσεως µε κύρια τα έσοδα από τους έµµεσους φόρους που πλήττουν 

εξίσου ολόκληρο τον πληθυσµό. Οι άµεσοι φόροι έγιναν αποδοτικότεροι µε την άνοδο του 

κατά κεφαλήν εισοδήµατος και τα πολλά µέτρα κατά της φοροδιαφυγής και από 21% που 

ήταν το 1975 έφθασαν στο 28% το 1979, στο σύνολο των φορολογικών εσόδων του 

Προϋπολογισµού (Πάσχος, Φορολογία 2003). 

Η φορολογική Νοµοθεσία έχει να παρουσιάσει τα εξής επιτεύγµατα, σε αυτή την 

µεταπολεµική περίοδο (Πάσχος και Γεωργακόπουλος, Εισαγωγή στη φορολογία 2008):  

a) Την ψήφιση του Ν.∆. 3323/55 «περί φορολογίας εισοδήµατος» µε την καθιέρωση της 

υποβολής δηλώσεων από τους υπόχρεους στο φόρο φορολογουµένους, που από 300 

χιλιάδες προ 20ετίας έφθασαν πάνω από 1 1/2 εκατοµµύριο δηλώσεις, µε πλήθος 

αναπροσαρµογές της φορολογικής κλίµακας και αύξηση των αφορολόγητων ορίων. 

b) Τη σύσταση των Τακτικών ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων που αντικατέστησαν τις 

φορολογικές επιτροπές και τα φορολογικά δικαστήρια που άρχισαν να λειτουργούν από 

το 1952.  

c) Την επάνδρωση των Οικονοµικών Εφοριών µε επιστηµονικό προσωπικό. 

d) Την µηχανοργάνωση που έγινε µε τη Μηχανογραφική Υπηρεσία Φορολογίας (σήµερα 

ΜΗΚΥΟ), για την εκκαθάριση των δηλώσεων φόρου εισοδήµατος, τη συγκέντρωση και 

επεξεργασία των φορολογικών στοιχείων αγορών, πωλήσεων και εισαγωγής εξαγωγής 

αγαθών. 

e) Την υποχρεωτική τήρηση βιβλίων από την απλούστερη µορφή αγορών εµπορευµάτων 

προς µεταπώληση ή πρώτων υλών για επεξεργασία και βιβλίου εσόδων, παροχής 

υπηρεσιών, µέχρι τα πλήρη λογιστικά βιβλία κατά το διπλογραφικό σύστηµα και κατά το 

σύστηµα µηχανογραφήσεως41. 

f) Το σύστηµα Νόµων που επιβάλλει κάθε είδους ποινές στους παραβάτες των φορολογικών 

νόµων που όλο και πιο αυστηρές γίνονται, και  

g) Τη σύνταξη και εφαρµογή του νέου συστήµατος φόρου «επί της προστιθεµένης αξίας» 

που ισχύει από 1/ 1/1987 και αντικατάστησε πληθώρα αναλυτικών φόρων, κύκλου 

                                                 
41 Όµοια, την υποχρεωτική έκδοση στοιχείων αγορών και πωλήσεων, δελτίων µεταφοράς αγαθών, δελτίων 

λιανικής πωλήσεως, λογαριασµών ξενοδοχείων κ.λπ., σύµφωνα µε τον Κ.Φ.Σ. που κρατικοποίησε, τη Λογιστική 

µε τις λεπτοµερείς διατάξεις και τα υποχρεωτικά αναλυτικά στοιχεία και βιβλία που καθιερώνει, για όλους τους 

επιχειρηµατίες και επιχειρήσεις ιδιωτικές και κρατικές γενικά. 
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εργασιών, καταναλώσεως κ.λπ., καθώς και τη συνεχή προσπάθεια βελτιώσεως του 

φορολογικού συστήµατος παράλληλα µε το έργο που άρχισε ήδη, δηλαδή της 

εναρµονίσεως του όλου φορολογικού συστήµατος στα κρατούντα στις χώρες της Ε.Ο.Κ 

2.3 ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

Οι αρχές του δηµοσίου λογιστικού αναλύουν τον προϋπολογισµό του κράτους και 

τα δηµόσια οικονοµικά. Σε αυτά συγκαταλέγονται η είσπραξη των φόρων, η διάθεση των 

εσόδων από φόρους κ.λπ. για την ικανοποίηση των Κρατικών αναγκών, και η γενική 

διαχείριση του ∆ηµοσίου χρήµατος. 

Το ∆ηµόσιο Λογιστικό ή ∆ίκαιο του Προϋπολογισµού ασχολείται µε τις 

τελευταίες δραστηριότητες του Κράτους, δηλαδή την είσπραξη των φόρων και τη διάθεση 

αυτών, όπως και τη διαχείριση του ∆ηµοσίου χρήµατος γενικά και τους κανόνες που τις 

διέπουν.  

Ο νόµος «ΣΙΒ» του 1852 «περί ∆ιοικήσεως των εσόδων και εξόδων του Κράτους 

και περί ∆ηµοσίου Λογιστικού» είναι το αρχικό βασικό Νοµοθέτηµα «περί ∆ηµοσίου 

Λογιστικού». Από τότε τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε νεότερους νόµους. 

Τα ∆ηµόσια Οικονοµικά αποτελούν τα Οικονοµικά του Κράτους, που αφορούν 

τα έσοδα από φόρους κ.λπ. καθώς και από κρατικές δαπάνες. Στον προϋπολογισµό του 

Κράτους, Τακτικό και ∆ηµοσίων επενδύσεων, απεικονίζονται κάθε χρόνο τα έσοδα και οι 

δαπάνες αυτές. Ο δεύτερος, αποτελεί επέκταση του τακτικού Προϋπολογισµού του Κράτους 

(Λιαργκόβας 2010). 

2.3.1 Προϋπολογισµός 

Κάθε χρόνο συντάσσεται ο Προϋπολογισµός του Κράτους, καθώς και ο 

απολογισµός, οι οποίοι ψηφίζονται από τη Βουλή κατά τα προβλεπόµενα από τις διατάξεις 

του άρθρου 79 του Συντάγµατος. 

Ο Νοµοθετικός ορισµός του Προϋπολογισµού ορίζει τα εξής: Προϋπολογισµός 

είναι ο νόµος διά του οποίου προσδιορίζονται τα ∆ηµόσια έσοδα και καθορίζονται τα όρια 

των εξόδων του Κράτους, για κάθε οικονοµικό έτος. 

Ο Προϋπολογισµός έχει τριπλή σηµασία: λογιστική, νοµική και πολιτική. ∆ηλαδή 

(Λιαργκόβας 2010): 
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• Λογιστική, γιατί είναι απαραίτητος ο Προϋπολογισµός που παρακολουθεί µε λογιστικό 

τρόπο τα οικονοµικά της πολιτείας. 

• Νοµική, γιατί ο Προϋπολογισµός αποτελεί απαραίτητο στοιχείο και νοµική προϋπόθεση 

για να είναι νόµιµες οι ενέργειες των οργάνων της εκτελεστικής λειτουργίας, οι σχετικές 

προς τα έσοδα και τις δαπάνες του Κράτους. 

• Πολιτική, τέλος, γιατί ο προϋπολογισµός αποτελεί το απαραίτητο µέσο για την 

πραγµατοποίηση του Πολιτικού προγράµµατος της Κυβερνήσεως και συγχρόνως τη 

συγκατάθεση της Βουλής για την πραγµατοποίηση των εσόδων και δαπανών του Κράτους 

και για την απαλλαγή της Κυβερνήσεως από την ευθύνη για τα πραγµατοποιούµενα 

έσοδα και έξοδα, εφόσον, όµως, βρίσκονται αυτά µέσα στα προβλεπόµενα όρια του 

προϋπολογισµού και στηρίζονται στους ισχύοντες νόµους42.  

2.3.2 Έσοδα και ∆απάνες 

Τα χρηµατικά ποσά που πραγµατοποιεί στη διάρκεια ενός έτους το Κράτος και 

που προέρχονται από τους φόρους, τα δάνεια, τις δωρεές και κληρονοµιές, τη διαχείριση της 

κινητής και ακίνητης περιουσίας του, την επιχειρηµατική του δραστηριότητα και την έκδοση 

χαρτονοµίσµατος είναι τα έσοδά του.  

Αντίθετα, τα χρηµατικά ποσά που διαθέτει το Κράτος για την κάλυψη των 

αναγκών του είναι οι δαπάνες του. Οι ∆ηµόσιες δαπάνες διακρίνονται σε τακτικές, έκτακτες 

και επενδυτικές και αναφέρονται ξεχωριστά στον κρατικό προϋπολογισµό. Άλλες διακρίσεις 

των ∆ηµοσίων δαπανών είναι σε ωφέλιµες, αποδοτικές και παραγωγικές από οικονοµικής 

πλευράς και σε διαρκείς και περιοδικές. Συγκεκριµένα οι διαρκείς δαπάνες καλύπτουν 

θεµελιώδεις ανάγκες του Κράτους και οι περιοδικές δαπάνες εµφανίζονται κατά ορισµένα 

χρονικά διαστήµατα.  

                                                 
42

 Το Σύνταγµα, στο άρθρο 79 αυτού, προβλέπει «περί του προϋπολογισµού των εσόδων και των εξόδων του 

Κράτους» για το επόµενο έτος, που ψηφίζεται κατά την τακτική σύνοδο της Βουλής. Παράλληλα, προβλέπει η 

ίδια διάταξη του Συντάγµατος, για τον τρόπο διαχειρίσεως των εσόδων και εξόδων, σε περίπτωση που 

καθίσταται ανέφικτος η έγκριση του προϋπολογισµού πριν από την έναρξη του νέου οικονοµικού έτους. 

Εξάλλου ο βασικός νόµος «περί προϋπολογισµού» ΣΙΒ του 1852, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε 

µεταγενέστερα, ορίζει στο άρθρο 2 αυτού ότι «τα έσοδα και έξοδα εκάστης χρήσεως προσδιορίζονται δι’ 

ενιαυσίων οικονοµικών νόµων και αποτελούν τον προϋπολογισµό του Κράτους». Ο προϋπολογισµός περιέχει 

στο ενεργητικό του τα έσοδα από φόρους κ.λπ. και στο παθητικό τις δαπάνες του Κράτους. 
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Επίσης οι δαπάνες χωρίζονται σε προσωπικές, δηλαδή οι απαιτούµενες για την 

πληρωµή των µισθών των ∆ηµοσίων υπαλλήλων, σε διαχειριστικές, οι απαιτούµενες για την 

εκκαθάριση, βεβαίωση και είσπραξη των ∆ηµοσίων Εσόδων (υπολογίζονται σε ποσοστό 5-

6% περίπου) και σε πραγµατικές για την αγορά του αναγκαίου υλικού για τη λειτουργία των 

∆ηµοσίων Υπηρεσιών. 

Τέλος, άλλη διάκριση των δαπανών είναι σε διαχειριστικές, διοικητικές, αµύνης, 

πλουτοπαραγωγικές, κοινωνικοπολιτικές και δαπάνες για την εξυπηρέτηση του ∆ηµόσιου 

χρέους, που προέρχεται το τελευταίο τούτο από τα δάνεια που συνοµολογεί το Κράτος 

(Πατατούκας και Μπατσινίλας 2012). 

2.3.3 Ο προϋπολογισµός ∆ηµοσίων Επενδύσεων 

Κάθε χρόνο συντάσσεται ο προϋπολογισµός ∆ηµοσίων Επενδύσεων που είναι 

εξειδικευµένος προϋπολογισµός και συγκεκριµένα ο προϋπολογισµός των επενδύσεων που 

κάνει το Κράτος σε έργα υποδοµής για διαρκή εξυπηρέτηση των γενικών αναγκών και σε 

προγράµµατα αναπτύξεως και ακολουθεί τον Τακτικό Προϋπολογισµό. Τα έσοδά του 

προέρχονται από το Ενεργητικό υπόλοιπο, δηλαδή το πλεόνασµα του Τακτικού 

προϋπολογισµού, από δάνεια εσωτερικά και εξωτερικά και από δικά του έσοδα, τόκων, 

χρεολυσιών κ.λπ. 

Για να υπάρχει µια πληρέστερη εικόνα του συνόλου των Κρατικών εσόδων και 

δαπανών, ο Προϋπολογισµός του Κράτους συµπληρώνεται µε τους Προϋπολογισµούς ∆ήµων 

και Κοινοτήτων καθώς και των Κρατικών Οργανισµών και Επιχειρήσεων. 

Η σύνταξη του Προϋπολογισµού και η παρακολούθηση της εκτελέσεώς του έχει 

ανατεθεί σύµφωνα µε το Νόµο στο Υπουργείο Οικονοµικών. Συγκεκριµένα, αρµόδια Αρχή 

«επί του Προϋπολογισµού» και µία από τις βασικές Γενικές ∆/νσεις του, είναι το Γενικό 

Λογιστήριο του Κράτους, µε τις περιφερειακές του Υπηρεσίες. ∆ηλαδή (Πατατούκας και 

Μπατσινίλας 2012): 

a) Την Κεντρική Υπηρεσία του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους που συντάσσει και 

παρακολουθεί την εκτέλεση του προϋπολογισµού, ως ανώτατο Επιτελικό όργανο,  

b) Τις Υπηρεσίες εντελλοµένων εξόδων στα Υπουργεία και τις Νοµαρχίες του Κράτους, που 

διατάσσουν την πληρωµή των δαπανών και  
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c) Τα ∆ηµόσια Ταµεία, συνήθως Ταµεία εισπράξεων και πληρωµών ή και εξειδικευµένα 

Ταµεία στις µεγάλες πόλεις, που είναι επιφορτισµένα µε την είσπραξη των φόρων και των 

λοιπών εσόδων καθώς και τη διενέργεια των πληρωµών, γενικά. 

Τα ∆ηµόσια Ταµεία αναλαµβάνουν την είσπραξη των εσόδων από φόρους κ.λπ. 

µε την έκδοση τριπλοτύπων και γραµµατίων εισπράξεων. 

Επίσης από τα ∆ηµόσια Ταµεία γίνεται η πληρωµή των δαπανών, συνήθως ή από 

την Τράπεζα Ελλάδος, αλλά βάσει ενταλµάτων πληρωµής των αρµοδίων Υπηρεσιών του 

∆ηµοσίου (Υπηρεσίες εντελλοµένων εξόδων, Νοµαρχιακά Ταµεία και υπηρεσίες 

Οικονοµικών ∆ιοικήσεων των Περιφερειών) ή και βάσει καταστάσεων πληρωµής, όταν 

πρόκειται ειδικότερα για την πληρωµή αποδοχών ∆ηµοσίων Υπαλλήλων (Ποµόνης 2010). 

2.3.4 Ελεγκτικό Συνέδριο 

Από το Ελεγκτικό Συνέδριο µε τους Επιτρόπους του, ελέγχονται προληπτικά οι 

δαπάνες µε τη θεώρηση των ενταλµάτων πληρωµής. Επιπλέον, γίνεται και ο τακτικός έλεγχος 

των δαπανών. 

Στον προϋπολογισµό περιλαµβάνονται κάθε έσοδο και κάθε δαπάνη µε ίδιο 

κεφάλαιο και άρθρο µε ένα, δηλαδή, κωδικό αριθµό εσόδου ή δαπάνης που ισχύει καθ’ όλο 

το έτος. 

Ο προϋπολογισµός καλύπτει ένα ηµερολογιακό έτος από 1ης Ιανουαρίου µέχρι 31 

∆εκεµβρίου ή ένα Οικονοµικό έτος, που ονοµάζεται για λόγους διαχειριστικούς, «χρήσις». 

Το διαχειριστικό, όµως αυτό έτος, µπορεί να παραταθεί για κάποιο χρόνο, για το 

κλείσιµο των λογαριασµών, αλλά βάσει των πιστώσεων, του προϋπολογισµού που έληξε στις 

31 ∆εκεµβρίου. 

Στα διάφορα Υπουργεία και στις Περιφέρειες του Κράτους όταν πρόκειται για 

την εκτέλεση διαφόρων έργων και προγραµµάτων κατανέµονται οι πιστώσεις του 

προϋπολογισµού, δηλαδή τα χρηµατικά ποσά που διατίθενται για την κάλυψη των δαπανών 

και προέρχονται από το σκέλος των εσόδων. 

 Θεωρητικά το Κράτος µετατρέπει τους φόρους που καταβάλλει ο πολίτης, σε 

υψίστης σηµασίας Υπηρεσίες προς το κοινωνικό σύνολο, είτε πρόκειται να καλύψει τις 

τακτικές ανάγκες λειτουργίας των υπηρεσιών του, είτε πρόκειται να εκτελέσει έργα κοινής 

ωφελείας κ.λπ. ή άλλα προγράµµατα.  
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Η ισοσκέλιση του Κρατικού προϋπολογισµού συνιστά την επιτυχία του στην 

κάλυψη δηλαδή των κρατικών δαπανών, µε αντίστοιχα έσοδα από φόρους και λοιπές πηγές 

εσόδων. Το ύψος των δαπανών του προϋπολογισµού αποτελεί συνήθως το µέτρο της 

φορολογικής επιβαρύνσεως του εισοδήµατος, αφού τα φορολογικά έσοδα που αντιστοιχούν 

σε αυτές αποτελούν την κύρια πηγή εσόδων του Κράτους (Σπύρος 2013). 
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3 ΕΝΙΑΙΟΣ ΦΟΡΟΣ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ 

∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων) του νόµου 

υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 

287/31-12-2013), ισχύουν τα εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 

2013): 

3.1 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (ΆΡΘΡΟ 1) 

Στο Αντικείµενο του φόρου (Άρθρο 1) σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος 

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα εξής (Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

1. Από το έτος 2014 και για κάθε επόµενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) στα δικαιώµατα της παραγράφου 2 του παρόντος, σε ακίνητα που 

βρίσκονται στην Ελλάδα και ανήκουν σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα ή κάθε είδους 

νοµικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται στα εµπράγµατα δικαιώµατα της πλήρους κυριότητας, της 

ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας, της οίκησης και της επιφάνειας επί του ακινήτου. Ο 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. επιβάλλεται και στα εµπράγµατα ή ενοχικά δικαιώµατα της αποκλειστικής 

χρήσης θέσης στάθµευσης, βοηθητικού χώρου και κολυµβητικής δεξαµενής, που 

βρίσκονται σε κοινόκτητο τµήµα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθηµα των 

παραπάνω εµπραγµάτων δικαιωµάτων43.  

3. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται µε το άθροισµα του κύριου φόρου επί του κάθε ακινήτου και του 

συµπληρωµατικού φόρου επί της συνολικής αξίας των δικαιωµάτων επί των ακινήτων του 

υποκειµένου στο φόρο. 

4. Τα δικαιώµατα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που 

υπάρχουν την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από µεταβολές που τυχόν 

                                                 
43

 Εξαιρετικά, επιβάλλεται και στο δικαίωµα της νοµής ή οιονεί νοµής, της κατοχής, καθώς και στη δέσµευση 

δικαιωµάτων επί του ακινήτου από Ο.Τ.Α. σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου 2. 
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επέρχονται κατά τη διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη µεταγραφή του 

τίτλου κτήσης. 

5. Για τον καθορισµό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. λαµβάνεται υπόψη η πραγµατική κατάσταση του 

ακινήτου. Η πραγµατική κατάσταση του ακινήτου προκύπτει από την οριστική εγγραφή 

στο κτηµατολογικό γραφείο44.  

3.2 ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ (ΆΡΘΡΟ 2) 

Στο Υποκείµενο του φόρου (Άρθρο 2), σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος 

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα εξής (Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

1. Υποκείµενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι κάθε πρόσωπο ή οντότητα του άρθρου 1, ανάλογα µε το 

δικαίωµα και το ποσοστό του, και ειδικότερα: 

a) Αυτός που αποκτά δικαίωµα σε ακίνητο από οποιαδήποτε αιτία, από την 

ηµεροµηνία σύνταξης του οριστικού συµβολαίου κτήσης ή από την ηµεροµηνία 

τελεσιδικίας της δικαστικής απόφασης µε την οποία αναγνωρίζεται δικαίωµα ή 

καταδικάζεται ο δικαιοπάροχος σε δήλωση βουλήσεως. 

b) Ο υπερθεµατιστής, από την ηµεροµηνία σύνταξης της κατακυρωτικής έκθεσης. 

c) Ο κληρονόµος και ειδικότερα: 

i. Ο εκ διαθήκης κληρονόµος, εφόσον έχει δηµοσιευθεί διαθήκη µέχρι και 

την 31η ∆εκεµβρίου του προηγούµενου της φορολογίας έτους. 

ii. Ο εξ αδιαθέτου κληρονόµος, εφόσον δεν έχει δηµοσιευθεί διαθήκη µέχρι 

και την 31η ∆εκεµβρίου του προηγούµενου της φορολογίας έτους. 

d) Όποιος έχει αποκτήσει δικαίωµα σε ακίνητο µε οριστικό συµβόλαιο δωρεάς αιτία 

θανάτου, εφόσον ο θάνατος επήλθε µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου του 

προηγούµενου της φορολογίας έτους. 

2. Υποκείµενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α. είναι και: 

                                                 
44

 Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία του ακινήτου, όπως προκύπτουν από τον 

τίτλο κτήσης. Αν δεν υπάρχει τίτλος κτήσης, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία της πραγµατικής κατάστασης του 

ακινήτου. Αν η πραγµατική επιφάνεια του ακινήτου υπερβαίνει αυτή που αναγράφεται στην οριστική εγγραφή 

στο κτηµατολογικό γραφείο ή στον τίτλο κτήσης ή στην άδεια οικοδοµής ή έχει γίνει αλλαγή της χρήσης του 

ακινήτου, λαµβάνεται υπόψη η πραγµατική επιφάνεια και η πραγµατική χρήση του ακινήτου. 
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a) Αυτός που αποκτά δικαίωµα µε προσύµφωνο αγοράς, εφόσον σε αυτό 

προβλέπεται η κατάρτιση της εµπράγµατης δικαιοπραξίας µε αυτοσύµβαση, µε 

εξαίρεση το εργολαβικό προσύµφωνο. 

b) Ο δικαιούχος ακινήτου από το ∆ηµόσιο ή τον Οργανισµό Εργατικής Κατοικίας ή 

Οργανισµό Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή Ν.Π.∆.∆. και για το χρονικό διάστηµα πριν 

από τη σύνταξη οριστικού παραχωρητηρίου, εφόσον έχει παραλάβει το ακίνητο. 

c) Ο κηδεµόνας για τα ακίνητα σχολάζουσας κληρονοµιάς. 

d) Ο εκτελεστής διαθήκης ή εκκαθαριστής κληρονοµίας για τα κληρονοµιαία 

ακίνητα. 

e) Ο µεσεγγυούχος ακινήτου. 

f) Ο σύνδικος της πτώχευσης. 

g) Ο νοµέας επίδικου ακινήτου. Αν το ακίνητο εκνικηθεί µε τελεσίδικη απόφαση, ο 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. που καταβλήθηκε δεν επιστρέφεται. 

h) Ο εργολάβος, για ακίνητο το οποίο, αν και συµφωνήθηκε να µεταβιβασθεί δεν 

έχει µεταβιβαστεί από τον γηπεδούχο στον εργολάβο ή σε τρίτα πρόσωπα που 

αυτός θα είχε υποδείξει, εφόσον έχουν παρέλθει τέσσερα (4) έτη από την 

ηµεροµηνία θεώρησης από την Ελληνική Αστυνοµία της οικοδοµικής άδειας για 

την έναρξη των εργασιών ή έχουν εκµισθωθεί ή χρησιµοποιηθεί µε οποιονδήποτε 

τρόπο εντός των τεσσάρων (4) αυτών ετών από τον εργολάβο. 

i) Ο κάτοχος ακινήτου που ανήκει σε φορέα της Γενικής Κυβέρνησης, χωρίς τη 

συναίνεση του φορέα. 

j) Ο κάτοχος ακινήτου, πλην του ∆ηµοσίου, που ανήκει στην ΕΤΑ∆ ΑΕ και στην 

«Παράκτιο Αττικό Μέτωπο Α.Ε.», µε τη συναίνεση των ως άνω εταιρειών και 

ανεξαρτήτως του τρόπου περιέλευσης σε αυτόν της κατοχής του ακινήτου. 

k) Ο Ο.Τ.Α. για ακίνητο που δεσµεύει για οποιονδήποτε λόγο και για το χρονικό 

διάστηµα κατά το οποίο εκκρεµεί η καταβολή σχετικής αποζηµίωσης. Με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµικών και ∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας 

και Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων ρυθµίζονται τα ειδικότερα θέµατα εφαρµογής των 

διατάξεων της παρούσας περίπτωσης. 
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3. Ο πλήρης κύριος υποχρεούται στην καταβολή του συνολικού ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βαρύνει το 

ακίνητο κατά το ποσοστό συνιδιοκτησίας του. 

4. Αν συστάθηκε επικαρπία, ο συνολικός ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βαρύνει το ακίνητο επιµερίζεται 

µεταξύ του ψιλού κυρίου και του επικαρπωτή ως εξής: 

a) Αν ο επικαρπωτής είναι φυσικό πρόσωπο, ο φόρος που αναλογεί στο δικαίωµα 

αυτό ορίζεται ως ποσοστό του φόρου που αναλογεί στην πλήρη κυριότητα του 

ακινήτου, ανάλογα µε την ηλικία του επικαρπωτή ως εξής: 

i. Στα 8/10, αν ο επικαρπωτής δεν έχει υπερβεί το 20ό έτος της ηλικίας του. 

ii. Στα 7/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 20ό έτος της ηλικίας του. 

iii. Στα 6/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 30ό έτος της ηλικίας του. 

iv. Στα 5/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 40ό έτος της ηλικίας του. 

v. Στα 4/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 50ό έτος της ηλικίας του. 

vi. Στα 3/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 60ό έτος της ηλικίας του. 

vii. Στα 2/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 70ό έτος της ηλικίας του. 

viii. Στο 1/10, αν ο επικαρπωτής έχει υπερβεί το 80ό έτος της ηλικίας του. 

b) Αν ο επικαρπωτής δεν είναι φυσικό πρόσωπο, ο φόρος που αναλογεί στο δικαίωµα 

αυτό ορίζεται στα 8/10 του φόρου που αναλογεί στην πλήρη κυριότητα. 

c) Ο φόρος που αναλογεί στην ψιλή κυριότητα προκύπτει αν από το φόρο που 

αναλογεί στην πλήρη κυριότητα αφαιρεθεί ο φόρος που αναλογεί στην επικαρπία. 

5. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στην οίκηση και στο δικαίωµα της επιφάνειας ισούται µε το 

φόρο που αναλογεί στην επικαρπία. Στην περίπτωση αυτή ο φόρος που αναλογεί στην 

πλήρη κυριότητα ισούται µε το φόρο που αναλογεί στην ψιλή κυριότητα. 

6. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στο εµπράγµατο ή ενοχικό δικαίωµα του δεύτερου εδαφίου 

της παραγράφου 2 του άρθρου 1 προκύπτει σύµφωνα µε το εµπράγµατο δικαίωµα επί του 

ακινήτου του οποίου αποτελεί παρακολούθηµα και κατά το ποσοστό του επί αυτού. 

7. Ο κύριος φόρος που αναλογεί σε ακίνητο των περιπτώσεων θ’, ι’ και ια’ της παραγράφου 

2 του άρθρου αυτού, ισούται µε το φόρο που αναλογεί στην πλήρη κυριότητα, χωρίς να 

οφείλεται τέτοιος φόρος από τον κύριο του ακινήτου. 

8. Για την εφαρµογή του ΕΝ.ΦΙ.Α. ακίνητα που δεν ιδιοχρησιµοποιούνται από το 

υποκείµενο του ΕΝ.Φ.Ι.Α θεωρούνται αυτά τα οποία εκµισθώνονται ή παραχωρούνται 

καθ’ οιονδήποτε τρόπο σε τρίτο. Τα ακίνητα που δεν εµπίπτουν στο προηγούµενο εδάφιο 

θεωρούνται ιδιοχρησιµοποιούµενα. 
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9. Για το συµπληρωµατικό ΕΝ.Φ.Ι.Α, όπως ορίζεται µε τις διατάξεις του άρθρου 5, 

εφαρµόζονται ανάλογα τα οριζόµενα στις παραγράφους 3 έως και 8 του παρόντος. 

3.3 ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝ.Φ.Ι.Α. (ΆΡΘΡΟ 3) 

Στις Απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. (Άρθρο 3), σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ 

(Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα εξής 

(Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

1. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. τα δικαιώµατα στα ακίνητα που ανήκουν: 

a) Στο ∆ηµόσιο, στο Ταµείο Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας του ∆ηµοσίου 

(Τ.Α.Ι.ΠΕ.∆.), στην Εταιρεία των Ακινήτων του ∆ηµοσίου (ΕΤ.Α.∆. Α.Ε.) και 

στην εταιρεία «Παράκτιο Αττικό Μέτωπο Α.Ε.» µε την επιφύλαξη της 

παραγράφου 7 του άρθρου 2. 

b) Σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.∆.∆.), νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού 

δικαίου (Ν.Π.Ι.∆.), που εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, 

καθώς και σε Ο.Τ.Α. και ιδιοχρησιµοποιούνται ή παραχωρούνται δωρεάν στο 

∆ηµόσιο. Οι ανώνυµες εταιρείες της Γενικής Κυβέρνησης, µε την επιφύλαξη της 

προηγούµενης περίπτωσης, δεν απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

c) Σε ξένα κράτη, εφόσον το ακίνητο χρησιµοποιείται για την εγκατάσταση 

πρεσβείας ή προξενείου του ξένου κράτους ή για την εγκατάσταση πρεσβευτή, 

πρόξενου και λοιπών διπλωµατικών αντιπροσώπων και πρακτόρων του ξένου 

κράτους, µε τον όρο της αµοιβαιότητας. 

d) Σε Ν.Π.∆.∆. που δεν εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης και 

ιδιοχρησιµοποιούνται αποκλειστικά για την εκπλήρωση µορφωτικού, 

εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, φιλανθρωπικού και 

κοινωφελούς σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο ∆ηµόσιο. 

e) Σε Ν.Π.Ι.∆. που δεν εντάσσονται στους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα και ιδιοχρησιµοποιούνται αποκλειστικά για την 

εκπλήρωση µορφωτικού, εκπαιδευτικού, πολιτιστικού, αθλητικού, θρησκευτικού, 

φιλανθρωπικού και κοινωφελούς σκοπού ή παραχωρούνται δωρεάν στο ∆ηµόσιο. 

f) Σε νοµικά πρόσωπα και νοµικές οντότητες των γνωστών θρησκειών και δογµάτων 

κατά την παρ. 2 του άρθρου 13 του Συντάγµατος και ιδιοχρησιµοποιούνται για την 
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εκπλήρωση του λατρευτικού, θρησκευτικού και κοινωφελούς έργου τους. Και στις 

υποκείµενες στο ειδικό συνταγµατικό καθεστώς Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, 

κείµενα εντός ή εκτός αυτού. 

g) Στα νοµικά πρόσωπα που υπάγονται στο ειδικό καθεστώς διοίκησης και 

διαχείρισης του ν. 3647/2008 (Α’ 37) και ιδιοχρησιµοποιούνται. 

2. Απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. και τα δικαιώµατα στα ακίνητα για τα οποία: 

a) Υφίσταται απαγόρευση οποιασδήποτε χρήσης, σύµφωνα µε τον ισχύοντα 

Πολεοδοµικό Σχεδιασµό, ιδίως ρυµοτοµικό βάρος, ρυµοτοµική απαλλοτρίωση, 

δέσµευση ακινήτου για κοινωφελή ή κοινόχρηστο σκοπό ή για λόγους προστασίας 

µνηµείων και αρχαιοτήτων, ιδίως αρχαιολογική δέσµευση για ανασκαφές, κήρυξη 

αρχαιολογικού χώρου, καθώς και για λόγους προστασίας του περιβάλλοντος, που 

έχει επιβληθεί από φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, αποκλειστικά κατά το µέρος 

για το οποίο υφίσταται η ως άνω απαγόρευση45. 

b) Έχει διαταχθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση η αποδέσµευση από 

απαλλοτρίωση ή ρυµοτοµικό βάρος ή δέσµευση κάθε είδους και δεν έχει εκδοθεί 

σχετική πράξη της ∆ιοίκησης για την ως άνω αποδέσµευση. 

c) Έχει εκδοθεί αµετάκλητη δικαστική απόφαση ή οριστική διοικητική πράξη 

αποζηµίωσης για απαλλοτρίωση ή ρυµοτοµικό βάρος ή δέσµευση κάθε είδους και 

δεν έχει καταβληθεί η αποζηµίωση µετά από ένα (1) έτος από το έτος έκδοσης της 

παραπάνω απόφασης46. 

3. Κάθε άλλη διάταξη, γενική ή ειδική, που αφορά απαλλαγές από φόρους ή τέλη, δεν 

εφαρµόζεται για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακίνητης Περιουσίας, µε εξαίρεση τις 

συµβάσεις παραχώρησης του ∆ηµοσίου που έχουν κυρωθεί µε νόµο µέχρι την κατάθεση 

στη Βουλή του σχεδίου του παρόντος νόµου, εφόσον σε αυτές είχε προβλεφθεί η πλήρης 

απαλλαγή από φόρους ακίνητης περιουσίας 

                                                 
45

 Σε περίπτωση µερικής απαγόρευσης χρήσης ακινήτου εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. µειώνεται 

κατά τριάντα τοις εκατό (30%). Σε περίπτωση µερικής απαγόρευσης χρήσης ακινήτου εντός σχεδίου πόλης ή 

οικισµού, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. µειώνεται κατά εξήντα τοις εκατό (60%). Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα 

∆ηµοσίων Εσόδων µπορεί να καθορίζονται περιπτώσεις οι οποίες υπάγονται στα προηγούµενα εδάφια. 

46 Οι παραπάνω απαλλαγές ή µειώσεις από τον ΕΝ.ΦΙ.Α. λαµβάνονται υπόψη για τον υπολογισµό της πλήρους 

αποζηµίωσης σχετικά µε τα δικαιώµατα της παραγράφου 2 του άρθρου 1. 
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4. Κτίσµατα «µετά του αναλογούντος σε αυτά οικοπέδου», τα οποία βρίσκονται εντός της 

νήσου Κεφαλληνίας και των νοµών Φθιώτιδας και Φωκίδας και έχουν αποδεδειγµένα 

υποστεί ζηµιές από τους σεισµούς του Ιανουαρίου 2014 και Αυγούστου 2013 αντίστοιχα, 

απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2014 και 201547.  

5. Για το έτος 2014, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. µειώνεται κατά 20% για τα δικαιώµατα σε κύριους χώρους 

αποπερατωµένων κατοικιών, µονοκατοικιών, διαµερισµάτων και επαγγελµατικών 

στεγών, όπως κατατάσσονται αυτοί σε κατηγορία κατά την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 

3842/2010 και αναφέρονται στις περιπτώσεις 3.1., 3.2., 4.2., 4.3. και 4.4. των 

παραγράφων 3 και 4 του ιδίου άρθρου, εφόσον ανήκουν σε φυσικά πρόσωπα που είναι 

φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας και καθ’ όλη τη διάρκεια του προηγούµενου έτους ήταν 

κενοί και µη ηλεκτροδοτούµενοι48. 

3.4 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΚΥΡΙΟΥ ΦΟΡΟΥ (ΆΡΘΡΟ 4) 

Στον Υπολογισµό του κύριου φόρου (Άρθρο 4), σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ 

(Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα εξής 

(Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

3.4.1 Υπολογισµός του κύριου φόρου για τα κτίσµατα 

O Υπολογισµός του κύριου φόρου για τα κτίσµατα πραγµατοποιείται ως εξής: 

1. Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώµατα επί των κτισµάτων υπολογίζεται µε βάση 

τη γεωγραφική θέση, την επιφάνεια, τη χρήση, την παλαιότητα, τον όροφο και τον αριθµό 

προσόψεων του κτίσµατος. Ειδικότερα: 

                                                 
47 Για το έτος 2014, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., τα ακίνητα, τα οποία βρίσκονται εντός της νήσου 

Κεφαλληνίας. Για το έτος 2014, ακίνητα, τα οποία βρίσκονται εντός των ορίων των κηρυχθέντων ως 

πολεοδοµικά ανενεργών στην παλαιά τους θέση οικισµών Πεπονιάς, Πολύλακκου, Αξιόκαστρου, Κλήµατος, 

Τραπεζίτσας Πανάρετης και Πυλωρών του Νοµού Κοζάνης, δυνάµει του από 5.12.2002 διατάγµατος (∆΄ 1075), 

απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., εφόσον, καθ’ όλο το έτος 2013 αυτά δεν ηλεκτροδοτήθηκαν. Με απόφαση 

του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων καθορίζονται τα δικαιολογητικά και η διαδικασία χορήγησης της 

απαλλαγής. 

48 Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων καθορίζεται η διαδικασία χορήγησης της µείωσης 

και οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή της παρούσας παραγράφου. 
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a) Η γεωγραφική θέση του κτίσµατος προσδιορίζει την τιµή ζώνης, στην οποία 

υπάγεται αυτό, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.1249/1982 (Α’ 43) 

και των αποφάσεων του Υπουργού Οικονοµικών που εκδίδονται κατ’ 

εξουσιοδότησή του. Ανάλογα µε την τιµή ζώνης που ισχύει την 1η Ιανουαρίου του 

έτους φορολογίας, γίνεται κατάταξη του κτίσµατος σε αντίστοιχη φορολογική 

ζώνη (Φ.Ζ.). 

b) Η επιφάνεια υπολογίζεται σε τετραγωνικά µέτρα. 

c) Προκειµένου για ειδικά κτίρια, η επιφάνεια αποµειώνεται µε την εφαρµογή 

Συντελεστή Αποµείωσης Επιφανείας (Σ.Α.Ε.). Ως ειδικά κτίρια για την εφαρµογή 

των διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου νοούνται τα κτίσµατα των περιπτώσεων 

δ’, ε’, στ’, ζ’, η’ και θ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 2 της υπ’ 

αριθµ.1129485/479/ 3.12.1996 απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών (Β’ 1152), 

µε τις προϋποθέσεις που ορίζονται σε αυτή. 

d) Η χρήση των χώρων του κτίσµατος διακρίνεται σε κύρια και βοηθητική. Με 

απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ορίζεται η διάκριση των χώρων σε κύρια 

και βοηθητική σχετικά µε την επιβολή του ΕΝ.Φ.Ι.Α. και κάθε αναγκαία 

λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου. 

e) Η παλαιότητα του κτίσµατος προκύπτει από τη διαφορά µεταξύ του έτους 

φορολογίας και του έτους έκδοσης της νεώτερης οικοδοµικής άδειας. Αν δεν 

υπάρχει οικοδοµική άδεια, ως έτος έκδοσής της λαµβάνεται το έτος κατασκευής 

το οποίο προκύπτει από δηµόσιο έγγραφο. Αν το έτος κατασκευής δεν προκύπτει 

από δηµόσιο έγγραφο ή από τη δήλωση στοιχείων ακινήτων, ως έτος έκδοσης της 

άδειας λαµβάνεται το έτος κατά το οποίο δηλώθηκε το κτίσµα µε την υποβολή 

προς τη Φορολογική ∆ιοίκηση της δήλωσης στοιχείων ακινήτων. 

2. Για τον υπολογισµό του κύριου φόρου, µε βάση τα κριτήρια της προηγούµενης 

παραγράφου, καθορίζονται συντελεστές ως εξής: 

a) Βασικός Φόρος (Β.Φ.) ανά φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.), όπως αυτή αντιστοιχεί στην 

τιµή ζώνης, σύµφωνα µε τον πίνακα που ακολουθεί: 

Πίνακας 3.1: Βασικός Φόρος (Β.Φ.) ανά φορολογική ζώνη (Φ.Ζ.), όπως αυτή αντιστοιχεί στην τιµή ζώνης. 

Τιµή Ζώνης (€/µ
2
) Φ.Ζ. Βασικός Φόρος (Β.Φ.) (€/µ

2
) 

0 - 500 1 2,00 

501 - 750 2 2,80 

751 - 1.000 3 2,90 

1.001 - 1.500 4 3,70 
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1.501 - 2.000 5 4,50 

2.001 - 2.500 6 6,00 

2.501 - 3.000 7 7,60 

3.001 - 3.500 8 9,20 

3.501 - 4.000 9 9,50 

4.001 - 4.500 10 11,10 

4.501 - 5.000 11 11,30 

5.001+ 12 13,00 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Κτίσµατα εντός ή εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού, για τα οποία δεν έχει 

καθοριστεί τιµή ζώνης, καθώς και τα ειδικά κτίρια της υποπαραγράφου γ’ της παραγράφου 1 

του παρόντος άρθρου, εντάσσονται στην κατώτερη τιµή ζώνης της ∆ηµοτικής Ενότητας στην 

οποία βρίσκονται. Αν δεν έχουν καθοριστεί τιµές ζώνης στη ∆ηµοτική Ενότητα, εντάσσονται 

στην κατώτερη τιµή ζώνης του οικείου ∆ήµου και, αν δεν έχουν καθοριστεί τιµές ζώνης στο 

∆ήµο, εντάσσονται στην κατώτερη τιµή ζώνης της οικείας Περιφερειακής Ενότητας "και, αν 

δεν έχουν καθοριστεί τιµές ζώνης στην Περιφερειακή Ενότητα, εντάσσονται στην κατώτερη 

τιµή ζώνης της οικείας Περιφέρειας. 

b) Συντελεστής Παλαιότητας Κτίσµατος (Σ.Π.Κ.), σύµφωνα µε τον πίνακα που 

ακολουθεί: 

Πίνακας 3.2: Συντελεστής Παλαιότητας Κτίσµατος (Σ.Π.Κ.). 

Παλαιότητα 
Συντελεστής Παλαιότητας Κτίσµατος 

(Σ.Π.Κ.) 

26 έτη και άνω 1,00 

20 έως και 25 έτη 1,05 

15 έως και 19 έτη 1,10 

10 έως και 14 έτη 1,15 

5 έως και 9 έτη 1,20 

Μέχρι και 4 έτη 1,25 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Για τα κτίρια που ανεγέρθηκαν προ του 1930 εφαρµόζεται συντελεστής 

παλαιότητας 0,8, ενώ για τα κτίρια µε παλαιότητα άνω των εκατό (100) ετών εφαρµόζεται 

συντελεστής παλαιότητας 0,60. 

c) Συντελεστής Αποµείωσης Επιφάνειας (Σ.Α.Ε.) κτίσµατος, προκειµένου για 

κύριους χώρους ειδικών κτιρίων, ο οποίος εφαρµόζεται ανά κλιµάκιο επιφάνειας 

στο οποίο αντιστοιχεί, σύµφωνα µε τον πίνακα που ακολουθεί: 
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Πίνακας 3.3: Συντελεστής Αποµείωσης Επιφάνειας (Σ.Α.Ε.) κτίσµατος, προκειµένου για κύριους χώρους 

ειδικών κτιρίων, ο οποίος εφαρµόζεται ανά κλιµάκιο επιφάνειας στο οποίο αντιστοιχεί. 

Κλιµάκιο Επιφάνειας (µ
2
) 

Συντελεστής Αποµείωσης 

Επιφάνειας (Σ.Α.Ε.) 

0 - 500 1,00 

500,01 - 1.500 0,80 

1.500,01 - 3.000 0,75 

3.000,01 - 5.000 0,65 

5.000,01-10.000 0,55 

10.000,01 - 25.000 0,45 

25.000,01- 50.000 0,35 

50.000,01 και άνω 0,25 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

d) Συντελεστής Ορόφου (Σ.Ο.), ο οποίος εφαρµόζεται για τον όροφο στον οποίο 

βρίσκεται το κτίσµα, σύµφωνα µε τον πίνακα που ακολουθεί: 

Όροφος Συντελεστής Ορόφου (Σ.Ο.) 

Υπόγειο 0,98 

Ισόγειο και 1ος 1,00 

2ος και 3ος 1,01 

4ος και 5ος 1,02 

6ος και άνω 1,03 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Σε περίπτωση που το κτίσµα εκτείνεται σε περισσότερους από έναν ορόφους, ως 

Συντελεστής Ορόφου λαµβάνεται εκείνος του υψηλότερου ορόφου. Συντελεστής Ορόφου δεν 

εφαρµόζεται στα ειδικά κτίρια και τις µονοκατοικίες. 

e) Προκειµένου για µονοκατοικία, εφαρµόζεται Συντελεστής Μονοκατοικίας (Σ.Μ.), 

ο οποίος ορίζεται σε 1,02. 

f) Συντελεστής Πρόσοψης (Σ.Π.), ο οποίος ορίζεται σε 1 για µηδενικό αριθµό 

προσόψεων, σε 1,01 για κτίρια µε µία πρόσοψη και σε 1,02 για κτίρια µε δύο ή 

περισσότερες προσόψεις. Ο συντελεστής πρόσοψης δεν εφαρµόζεται στους 

βοηθητικούς χώρους και στα ειδικά κτίρια. 

g) Συντελεστής Βοηθητικών Χώρων (Σ.Β.Χ.), ο οποίος ορίζεται σε 0,1. 

h) Συντελεστής Ηµιτελών Κτισµάτων (Σ.Η.Κ.), ο οποίος ορίζεται σε 0,4 και 

εφαρµόζεται στα ηµιτελή κτίσµατα, ανεξαρτήτως σταδίου κατασκευής, που: 

i. δεν είχαν ποτέ ηλεκτροδοτηθεί και είναι κενά ή 

ii. ηλεκτροδοτούνται µε εργοταξιακό ηλεκτρικό ρεύµα, δεν είχαν ποτέ άλλη 

παροχή ρεύµατος πλην της εργοταξιακής και είναι κενά. 
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i) Συντελεστής Ειδικών Κτιρίων (Σ.Ε.Κ.), ο οποίος ορίζεται σε 0,5. Ο συντελεστής 

ειδικών κτιρίων δεν εφαρµόζεται όταν χρησιµοποιείται ο συντελεστής βοηθητικών 

χώρων. Για τα ειδικά κτίρια αγροτικής χρήσης, ο συντελεστής ειδικών κτιρίων και 

ο συντελεστής βοηθητικών χώρων ορίζεται σε µηδέν (0). 

3. Ο κύριος φόρος για τα δικαιώµατα επί των κτισµάτων, εκτός των ειδικών κτιρίων, ισούται 

µε το γινόµενο της επιφάνειας, του βασικού φόρου, του συντελεστή παλαιότητας 

κτίσµατος, του συντελεστή ορόφου ή µονοκατοικίας, του συντελεστή πρόσοψης, του 

συντελεστή βοηθητικών χώρων και του συντελεστή ηµιτελούς κτίσµατος, κατά 

περίπτωση, ως εξής: 

Φόρος = Επιφάνεια κτίσµατος (µ2) x ΒΦ x ΣΠΚ x ΣΟ ή ΣΜ x ΣΠ x ΣΒΧ (όπου 

εφαρµόζεται ) x ΣΗΚ (όπου εφαρµόζεται) 

Προκειµένου για τα ειδικά κτίρια της παραγράφου 1γ του παρόντος άρθρου, ο 

κύριος φόρος ισούται µε το γινόµενο της επιφάνειας, του βασικού φόρου, του συντελεστή 

ειδικών κτιρίων, του συντελεστή παλαιότητας κτίσµατος, του συντελεστή αποµείωσης 

επιφάνειας, του συντελεστή βοηθητικών χώρων και του συντελεστή ηµιτελούς κτίσµατος, 

κατά περίπτωση, ως εξής: 

Φόρος = Επιφάνεια κτίσµατος (µ2) x ΒΦ x ΣΕΚ x ΣΠΚ x ΣΑΕ x ΣΒΧ (όπου 

εφαρµόζεται) x ΣΗΚ (όπου εφαρµόζεται). 

3.4.2 Υπολογισµός κύριου φόρου για οικόπεδα και γήπεδα 

Ο κύριος φόρος που αναλογεί στα δικαιώµατα επί των γηπέδων εντός σχεδίου 

πόλης ή οικισµού (οικόπεδα) ή των γηπέδων εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού (γήπεδα) 

υπολογίζεται σύµφωνα µε τις επόµενες παραγράφους (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

και άλλες διατάξεις 2013). 

1. Ειδικότερα, για τα οικόπεδα: 

a) Το οικόπεδο εντάσσεται σε φορολογική ζώνη και προσδιορίζεται συντελεστής 

φόρου µε βάση τη µοναδιαία αξία του οικοπέδου, σύµφωνα µε τον πίνακα που 

ακολουθεί: 

Πίνακας 3.4: Ένταξη οικόπεδου σε φορολογική ζώνη και προσδιορισµό συντελεστή φόρου µε βάση τη 

µοναδιαία αξία του οικοπέδου. 

Μοναδιαία αξία (€/µ
2
) Φ.Ζ. Συντελεστής φόρου (€/µ

2
) 

0,01 - 2,00 01 0,003 
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2,01 - 4,00 02 0,006 

4,01 - 6,00 03 0,010 

6,01 - 10,00 04 0,015 

10,01 - 14,00 05 0,023 

14,01 - 20,00 06 0,030 

20,01 - 50,00 07 0,060 

50,01 - 75,00 08 0,120 

75,01 - 100,00 09 0,150 

100,01 - 150,00 10 0,200 

150,01 - 200,00 11 0,300 

200,01 - 300,00 12 0,450 

300,01 - 400,00 13 0,600 

400,01 - 500,00 14 0,800 

500,01 - 600,00 15 1,000 

600,01 - 700,00 16 1,300 

700,01 - 800,00 17 1,500 

800,01 - 900,00 18 1,700 

900,01 - 1.000,00 19 1,900 

1.000,01 - 1.500,00 20 2,500 

1.500,01 - 2.000,00 21 3,000 

2.000,01 - 3.000,00 22 4,000 

3.000,01 - 4.000,00 23 6,000 

4.000,01 - 5.000,00 24 7,500 

5.000,01+ 25 9,000 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

b) Η Μοναδιαία Αξία του οικοπέδου ανά τετραγωνικό µέτρο είναι ο λόγος της 

φορολογητέας αξίας του οικοπέδου προς τη συνολική επιφάνειά του. Αν το 

οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν ισχύουν οι αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονοµικών, που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του 

ν. 1249/1982 (Α΄ 43), η µοναδιαία αξία του οικοπέδου ανά τετραγωνικό µέτρο, 

δεν µπορεί να είναι ανώτερη της τιµής ανά τετραγωνικό µέτρο, η οποία ελήφθη 

υπόψη για τον υπολογισµό του φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων 

έτους 2013. 

c) Η φορολογητέα αξία του οικοπέδου ισούται µε το γινόµενο του συντελεστή 

οικοπέδου, της συνολικής τιµής εκκίνησης του οικοπέδου, του συντελεστή 

πρόσοψης και της επιφάνειας του οικοπέδου. Για τον υπολογισµό της 

φορολογητέας αξίας, εφαρµόζονται τα εξής: 

i. Ο συντελεστής οικοπέδου (Σ.Οικ.), η συνολική τιµή εκκίνησης του 

οικοπέδου, καθώς και ο συντελεστής αξιοποίησης οικοπέδου (Σ.Α.Ο.), για 

τον υπολογισµό της συνολικής τιµής εκκίνησης του οικοπέδου, 
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λαµβάνονται όπως ορίζονται κάθε φορά στις αποφάσεις του Υπουργού 

Οικονοµικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν. 

1249/1982, ανεξάρτητα αν ο συντελεστής δόµησης που ισχύει για τα 

ακίνητα είναι διαφορετικός από το Σ.Α.Ο.. Αν το οικόπεδο είναι 

δεσµευµένο για κοινωφελή χρήση, ο Σ.Α.Ο. είναι ίσος µε το συντελεστή 

δόµησης του Οικοδοµικού Τετραγώνου, όπως έχει καθοριστεί µε 

προεδρικό διάταγµα. 

ii. Αν το οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν έχουν καθοριστεί µε 

τις αποφάσεις που προβλέπονται στο προηγούµενο εδάφιο, συντελεστής 

οικοπέδου (Σ.Οικ.), συνολική τιµή εκκίνησης του οικοπέδου και 

συντελεστής αξιοποίησης οικοπέδου (Σ.Α.Ο.), λαµβάνονται οι 

χαµηλότεροι Σ.Οικ., συνολική τιµή εκκίνησης του οικοπέδου και Σ.Α.Ο. 

της ζώνης µε τη χαµηλότερη τιµή ζώνης της οικείας ∆ηµοτικής Ενότητας, 

όπως ορίζονται κάθε φορά στις αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών 

που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν.1249/1982. Αν 

δεν έχουν καθοριστεί τέτοιες ζώνες και τέτοιοι συντελεστές στη ∆ηµοτική 

Ενότητα, λαµβάνονται οι κατώτερες αντίστοιχες τιµές του οικείου ∆ήµου, 

και, αν δεν έχουν καθοριστεί ούτε στο ∆ήµο, λαµβάνονται οι κατώτερες 

αντίστοιχες τιµές της οικείας Περιφερειακής Ενότητας και, αν δεν έχουν 

καθοριστεί ούτε στην Περιφερειακή Ενότητα, λαµβάνονται οι κατώτερες 

αντίστοιχες τιµές της οικείας Περιφέρειας. 

iii. Ανάλογα µε την πρόσοψη εφαρµόζεται Συντελεστής Πρόσοψης (Σ.Π.), ως 

εξής: 1,00 για πρόσοψη σε µια µόνο οδό, 1,08 για προσόψεις σε δύο ή 

περισσότερες οδούς ή σε οδό και πλατεία και 0,80, αν δεν υπάρχει 

πρόσοψη σε οδό. 

iv. Οι διατάξεις των υποπεριπτώσεων εα’, εβ’, εγ’, εδ’, εε’ και εστ’ της 

περίπτωσης 3.5.6 της παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 

εφαρµόζονται ανάλογα. 

d) Οικόπεδα, τα οποία είναι επιφάνειες που χρησιµοποιούνται για τον ελλιµενισµό 

αεροσκαφών, µε εξαίρεση τις επιφάνειες που χρησιµοποιούνται για τον 

ελλιµενισµό αεροσκαφών ιδιωτικής χρήσης ή είναι λωρίδες γης, στις οποίες 

βρίσκονται σιδηροτροχιές ή οικόπεδα έδρασης πύργων και γραµµών µεταφοράς 

ηλεκτρικής ενέργειας, ή βρίσκονται εντός Ειδικών Σχεδίων Χωρικής Ανάπτυξης 
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∆ηµοσίων Ακινήτων του ν. 3986/2011 (Α’ 152) ή εντός Σχεδίου Ολοκληρωµένης 

Ανάπτυξης του ν. 4062/2012 (Α’ 70) και στις δύο προηγούµενες περιπτώσεις µόνο 

µέχρι τη µεταβίβασή τους από το φορέα της επένδυσης προς τρίτους, ή βρίσκονται 

εντός των ορίων των περιοχών που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 1 του 

ν. 4458/1965 (Α’ 33) (Βιοµηχανικές Περιοχές), των άρθρων 1 και 29 του ν. 

2545/1997 (Α’ 254) (Βιοµηχανικές Επιχειρηµατικές Περιοχές) και του άρθρου 41 

του ν. 3982/2011 (Α’ 143) (Επιχειρηµατικά Πάρκα), εντάσσονται στην πρώτη 

φορολογική ζώνη. 

e) Αν στο οικόπεδο υπάρχει κτίσµα, η επιφάνεια του οικοπέδου για την οποία 

επιβάλλεται ο κύριος φόρος ισούται µε το υπόλοιπο της συνολικής επιφάνειας 

αφού αφαιρεθεί η επιφάνεια του οικοπέδου, η οποία αναλογεί στο συντελεστή 

αξιοποίησης του οικοπέδου, µε βάση τη δόµηση η οποία έχει πραγµατοποιηθεί 

στο οικόπεδο, ως εξής49: 

Επιφάνεια οικοπέδου για την 
οποία επιβάλλεται ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

όταν υπάρχει κτίσµα 
= 

Συνολική 
επιφάνεια 
οικοπέδου 

- 

Επιφάνεια οικοπέδου που αναλογεί 
στο Σ.Α.Ο. µε βάση τη δόµηση που 

έχει πραγµατοποιηθεί 

f) Ο κύριος φόρος ισούται µε το γινόµενο της επιφάνειας και του συντελεστή φόρου, 

ως εξής: 

Φόρος = Επιφάνεια οικοπέδου (µ2) x ΣΦ. 

2. Ειδικότερα, για τα γήπεδα, ο κύριος φόρος προκύπτει από το Βασικό Συντελεστή 

Φορολογίας που καθορίζεται σε 0,001 του ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο (1 ευρώ ανά 

στρέµµα) µε την εφαρµογή των συντελεστών θέσης, χρήσης, άρδευσης, απαλλοτρίωσης 

και του συντελεστή ύπαρξης κατοικίας, κατά περίπτωση, ως εξής: 

a) Συντελεστής Θέσης (Σ.Θ.), ο οποίος ορίζεται ανάλογα µε τη θέση που αντιστοιχεί 

στην ελάχιστη Αρχική Βασική Αξία (Α.Β.Α.) της ∆ηµοτικής Ενότητας στην οποία 

ανήκει το γήπεδο, σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα50: 

                                                 
49 Για το Συντελεστή Αξιοποίησης Οικοπέδου (Σ.Α.Ο.) που εφαρµόζεται ισχύουν όσα ορίζονται στην περίπτωση 

γ’ (αα) της παραγράφου 1, µε εξαίρεση την περίπτωση που το κτίσµα έχει ηλικία εκατό (100) ετών ή 

µεγαλύτερη, καθώς και την περίπτωση που επί του οικοπέδου υπάρχει κτίριο, το οποίο έχει κηρυχθεί ιστορικό 

διατηρητέο µνηµείο ή έργο τέχνης, οπότε θεωρείται ότι ο Σ.Α.Ο. έχει εξαντληθεί. 

50 Η ελάχιστη Αρχική Βασική Αξία (Α.Β.Α.) λαµβάνεται όπως ορίζεται κάθε φορά στις αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονοµικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41Α του ν.1249/1982. 
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Πίνακας 3.5: Συντελεστής Θέσης (Σ.Θ.), ο οποίος ορίζεται ανάλογα µε τη θέση που αντιστοιχεί στην ελάχιστη 

Αρχική Βασική Αξία (Α.Β.Α.) της ∆ηµοτικής Ενότητας στην οποία ανήκει το γήπεδο. 

Αρχική Βασική Αξία (Α.Β.Α.) (€/µ
2
) Συντελεστής Θέσης (Σ.Θ.) 

0,1 - 0,49 1,0 

0,5 - 0,99 1,1 

1 - 1,99 1,2 

2 - 2,99 1,3 

3 - 4,99 1,5 

5 - 6,99 1,7 

7 - 9,99 2,0 

10 - 14,99 2,3 

15 - 19,99 2,5 

20 + 3,0 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

b) Συντελεστής Χρήσης (Σ.Χ.), ο οποίος ορίζεται ανάλογα µε τη χρήση του γηπέδου, 

σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα: 

Πίνακας 3.6: Συντελεστής Χρήσης (Σ.Χ.), ο οποίος ορίζεται ανάλογα µε τη χρήση του γηπέδου. 

Χρήση γηπέδου 
Συντελεστής Χρήσης 

(Σ.Χ.) 

∆άσος ή δασική έκταση 0,1 

Βοσκότοπος/Χέρσες µη καλλιεργήσιµες εκτάσεις 0,5 

Καλλιέργειες (µονοετείς 
ή δενδροκαλλιέργειες/Αγρανάπαυση καλλιεργήσιµων 

εκτάσεων 
2,0 

Μεταλλείο - Λατοµείο 5,0 

Υπαίθρια Έκθεση/Χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων και 
αναψυχής 

8,0 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

c) Συντελεστής Άρδευσης (Σ.Αρ.), ο οποίος ορίζεται σε 1,1. 

d) Συντελεστής Απαλλοτρίωσης, (Σ.Απ.), ο οποίος ορίζεται σε 0,75. 

e) Συντελεστής Κατοικίας (Σ.Κ.), ο οποίος ορίζεται ίσος µε 5, αν υπάρχει κατοικία 

εντός του γηπέδου51. 

                                                 
51 Αν ο φορολογούµενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώµενα, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν.4172/2013, Α’ 167), τέκνα της οικογένειάς του, δεν έχουν εµπράγµατα δικαιώµατα της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1 σε άλλη κατοικία, σύµφωνα µε τη δήλωση στοιχείων ακινήτων και τη δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος, και η κατοικία που υπάρχει στο γήπεδο έχει επιφάνεια κύριων χώρων µικρότερη των 

εκατόν πενήντα τετραγωνικών µέτρων (150 µ2), ο συντελεστής κατοικίας δεν εφαρµόζεται. 
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f) Ο κύριος φόρος ισούται µε το γινόµενο της επιφάνειας του γηπέδου, του βασικού 

συντελεστή φορολογίας, του συντελεστή θέσης, του συντελεστή χρήσης, του 

συντελεστή άρδευσης, του συντελεστή απαλλοτρίωσης, και του συντελεστή 

κατοικίας, όπως προβλέπεται, ως εξής: 

Φόρος = Επιφάνεια γηπέδου (µ2) x ΒΣΦ x ΣΘ x ΣΧ x ΣΑρ x ΣΑπ (όπου 

εφαρµόζεται) x ΣΚ (όπου εφαρµόζεται). 

g) Ειδικά, για γήπεδα εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού, τα οποία χρησιµοποιούνται 

αποκλειστικά για τον ελλιµενισµό αεροσκαφών, µε εξαίρεση τις επιφάνειες που 

χρησιµοποιούνται για τον ελλιµενισµό αεροσκαφών ιδιωτικής χρήσης, ή είναι 

λωρίδες γης στις οποίες βρίσκονται σιδηροτροχιές, ή εδαφοτεµάχια έδρασης 

πύργων και γραµµών µεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας, ή βρίσκονται εντός 

Ειδικών Σχεδίων Χωρικής Ανάπτυξης ∆ηµοσίων Ακινήτων του ν. 3986/2011 ή 

εντός Σχεδίου Ολοκληρωµένης Ανάπτυξης του ν. 4062/2012, και στις δύο 

προηγούµενες περιπτώσεις µόνο µέχρι τη µεταβίβασή τους από το φορέα της 

επένδυσης προς τρίτους, ή βρίσκονται εντός των ορίων των περιοχών που 

ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4458/1965 (Βιοµηχανικές 

Περιοχές), των άρθρων 1 και 29 του ν. 2545/ 1997 (Βιοµηχανικές Επιχειρηµατικές 

Περιοχές) και του άρθρου 41 του ν. 3982/2011 (Επιχειρηµατικά Πάρκα), ο κύριος 

φόρος ισούται µε το γινόµενο της επιφάνειας του γηπέδου επί το βασικό 

συντελεστή φορολογίας του πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου. 

3.5 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΥ ΦΟΡΟΥ (ΆΡΘΡΟ 

5) 

Στον Υπολογισµό του συµπληρωµατικού φόρου (Άρθρο 5), σύµφωνα µε το 

Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος 

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα 

εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

                                                                                                                                                         

Ο συντελεστής κατοικίας εφαρµόζεται στη συνολική επιφάνεια του γηπέδου, χωρίς να αφαιρείται η επιφάνεια 

του κτίσµατος. Αν το γήπεδο έχει επιφάνεια άνω των δέκα χιλιάδων τετραγωνικών µέτρων (10.000 µ2), ο 

συντελεστής εφαρµόζεται µέχρι και τις δέκα χιλιάδες τετραγωνικά µέτρα. 
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1. Στην αξία των δικαιωµάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 επιβάλλεται 

συµπληρωµατικός ΕΝ.Φ.Ι.Α., ο οποίος υπολογίζεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

επόµενων παραγράφων του παρόντος52.  

2. Για κάθε φυσικό πρόσωπο ο συµπληρωµατικός φόρος επιβάλλεται και υπολογίζεται στο 

µέρος της συνολικής αξίας των δικαιωµάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1, σύµφωνα 

µε τα κλιµάκια και τους συντελεστές του παρακάτω πίνακα: 

Πίνακας 3.7: Κλιµάκια και συντελεστές Συµπληρωµατικού Φόρου. 

ΚΛΙΜΑΚΙΟ (€) Συντελεστής 

0,01 - 300.000 0,0% 

300.000,01 - 400.000 0,1% 

400.000,01 - 500.000 0,2% 

500.000,01 - 600.000 0,3% 

600.000,01 - 700.000 0,6% 

700.000,01 - 800.000 0,7% 

800.000,01 - 900.000 0,8% 

900.000,01 - 1.000.000 0,9% 

Υπερβάλλον 1,0% 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Στη συνολική αξία των δικαιωµάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 κατά το 

προηγούµενο εδάφιο δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωµάτων επί των γηπέδων εκτός 

σχεδίου πόλης ή οικισµού σύµφωνα µε την παράγραφο Β.2 του παρόντος. Στη συνολική αξία 

του πρώτου εδαφίου δεν συνυπολογίζεται η αξία των δικαιωµάτων επί των κτιρίων που είναι 

προγενέστερα των εκάστοτε τελευταίων εκατό (100) ετών και τα οποία, έχουν χαρακτηριστεί 

ως ιστορικά διατηρητέα µνηµεία ή ως έργα τέχνης, καθώς και των τυχόν αναλογούντων σε 

αυτά ποσοστών των επί των γηπέδων ή οικοπέδων στα οποία βρίσκονται. 

Επίσης στη συνολική αξία του πρώτου εδαφίου δεν συνυπολογίζεται η αξία των 

δικαιωµάτων επί των ξενοδοχειακών κτιρίων του άρθρου 8 της 1129485/479/ Γ0013 

ΠΟΛ/1996 (Β΄ 1152) απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών, τα οποία ιδιοχρησιµοποιούνται 

από ξενοδοχειακές ατοµικές επιχειρήσεις, καθώς και η αξία των δικαιωµάτων επί των 

ενοικιαζόµενων επιπλωµένων δωµατίων/διαµερισµάτων, εφόσον διαθέτουν σχετικό Ειδικό 

Σήµα Λειτουργίας (Ε.Σ.Λ.) από την αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισµού, τα οποία 

ιδιοχρησιµοποιούνται από ξενοδοχειακές ατοµικές επιχειρήσεις. ∆εν περιλαµβάνονται στη 

                                                 
52 Η αξία των δικαιωµάτων αυτών υπολογίζεται κατά τα ποσοστά που προκύπτουν από την ανάλογη εφαρµογή 

των παραγράφων 3 έως και 7 του άρθρου 2. 
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ρύθµιση του προηγούµενου εδαφίου οι τουριστικές επιπλωµένες επαύλεις (βίλες), οι 

τουριστικές επιπλωµένες κατοικίες και τα σύνθετα τουριστικά καταλύµατα. 

3. Για κάθε νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα, ο συµπληρωµατικός ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

επιβάλλεται και υπολογίζεται στη συνολική αξία των δικαιωµάτων της παραγράφου 2 του 

άρθρου 1 και ισούται µε το πέντε τοις χιλίοις (5‰). Στην, κατά το προηγούµενο εδάφιο, 

συνολική αξία δεν συµπεριλαµβάνεται, για τον υπολογισµό του συµπληρωµατικού 

ΕΝ.Φ.Ι.Α.: 

a) η αξία των δικαιωµάτων σε ακίνητα των νοµικών προσώπων και νοµικών 

οντοτήτων που απαλλάσσονται και κατά το µέρος της οριζόµενης απαλλαγής 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 3 του παρόντος, 

b) η αξία των δικαιωµάτων σε ακίνητα που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής των 

περιπτώσεων δ’ της παραγράφου Β.1 και η’ της παραγράφου Β.2 του άρθρου 4 

του παρόντος, 

c) η αξία των δικαιωµάτων σε κτίσµατα της παραγράφου Α.1 του άρθρου 4 του 

παρόντος, καθώς και σε οικόπεδα και γήπεδα των παραγράφων Β.1 και Β.2, 

εφόσον αυτά ιδιοχρησιµοποιούνται για την παραγωγή ή την άσκηση κάθε είδους 

επιχειρηµατικής δραστηριότητας, ανεξαρτήτως αντικειµένου εργασιών. 

Ειδικά, για τα Ν.Π.∆.∆. και τα Ν.Π.Ι.∆. µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, όπως 

ορίζονται στις περιπτώσεις β’, «δ’», ε’, στ’ και ζ’ του άρθρου 3 του παρόντος και τις 

Ανώνυµες Εταιρείες Επενδύσεων σε Ακίνητη Περιουσία (Α.Ε.Ε.Α.Π.) του ν. 2778/1999, ο 

συµπληρωµατικός ΕΝ.Φ.Ι.Α. ισούται µε δύο και µισό τοις χιλίοις (2,5‰) επί της συνολικής 

αξίας των δικαιωµάτων της παραγράφου 2 του άρθρου 1 για τα ακίνητα που δεν 

ιδιοχρησιµοποιούν. 

4. Κατά τα λοιπά, για τον υπολογισµό του συµπληρωµατικού φόρου εφαρµόζονται οι 

διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 3842/2010, όπως ισχύει κάθε φορά. Αν το οικόπεδο 

βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν ισχύουν οι αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, 

που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν. 1249/1982, για τον 

προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας αυτού, το γινόµενο της συνολικής τιµής εκκίνησης 

του οικοπέδου και του συντελεστή οικοπέδου, ο οποίος δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερος 

του 1, δεν µπορεί να είναι ανώτερο της τιµής ανά τετραγωνικό µέτρο, η οποία ελήφθη 

υπόψη για τον υπολογισµό του φόρου ακίνητης περιουσίας φυσικών προσώπων έτους 

2013. 
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3.6 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΟΥ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΚΑΙ ΧΡΟΝΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ (ΆΡΘΡΟ 6) 

Στον Προσδιορισµό Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων και χρόνος υποβολής 

δήλωσης (Άρθρο 6), σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  

του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 

Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες 

διατάξεις 2013): 

1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσδιορίζεται µε πράξη διοικητικού προσδιορισµού του φόρου που 

εκδίδεται από τη Φορολογική ∆ιοίκηση, σύµφωνα µε το άρθρο 32 του Κώδικα 

Φορολογικής ∆ιαδικασίας (ν. 4174/2013, Α’ 170). 

2. Για τον προσδιορισµό του ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους 2014 λαµβάνονται υπόψη οι δηλώσεις 

στοιχείων ακινήτων που προβλέπονται στο άρθρο 23 του ν. 3427/2005 (Α’ 312): 

a) για τα φυσικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2005 έως και 2014 και 

b) για τα νοµικά πρόσωπα, οι δηλώσεις των ετών 2013 και 2014. 

Τα στοιχεία που προκύπτουν από τις δηλώσεις αυτές αποτελούν τη «∆ήλωση 

ΕΝ.Φ.Ι.Α.» έτους 2014, η οποία συντίθεται µηχανογραφικά από τη Γενική Γραµµατεία 

∆ηµοσίων Εσόδων και χρησιµοποιείται ως βάση για τον προσδιορισµό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

3. Για τον προσδιορισµό του ΕΝ.Φ.Ι.Α.. κάθε επόµενου του 2014 έτους, λαµβάνεται η 

δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. µε τα στοιχεία των ακινήτων του προηγούµενου έτους µε τις 

µεταβολές που επήλθαν. Για τη σύσταση, απόκτηση και κάθε άλλη µεταβολή στα 

δικαιώµατα της παραγράφου 2 του άρθρου 1, «από 1.1.2015» και εφεξής, ο 

φορολογούµενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός τριάντα 

(30) ηµερών από την ηµέρα της σύστασης, απόκτησης και κάθε άλλης µεταβολής στα 

παραπάνω δικαιώµατα, πλην της κληρονοµικής διαδοχής, για την οποία ο 

φορολογούµενος υποχρεούται σε υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων εντός τριάντα 

(30) ηµερών από την παρέλευση άπρακτης της προθεσµίας αποποίησης της κληρονοµιάς. 

Ειδικά για το 2014, ο φορολογούµενος µπορεί να τροποποιήσει τα στοιχεία των ακινήτων 

του, που περιλαµβάνονται στη δήλωση του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, εµπρόθεσµα 

µέχρι και «την 30ή ∆εκεµβρίου 2014». Εφόσον, από την εκκαθάριση της δήλωσης 

προκύπτει µείωση φόρου µεγαλύτερη των τριακοσίων (300) ευρώ, η σύνθεση της νέας 

δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. και η εκκαθάριση αυτής πραγµατοποιείται µετά από έλεγχο της 
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Φορολογικής ∆ιοίκησης. Εάν, µετά την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης κατά τα 

οριζόµενα στα προηγούµενα εδάφια, υποβληθούν νέες τροποποιητικές δηλώσεις, µέχρι 

και «την 30ή ∆εκεµβρίου 2014», η σύνθεση της νέας δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. και η 

εκκαθάριση αυτής πραγµατοποιείται µετά από έλεγχο της Φορολογικής ∆ιοίκησης, 

εφόσον από τη δήλωση προκύπτει µείωση φόρου. 

Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων καθορίζονται η 

µηχανογραφική σύνθεση των δηλώσεων ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία και ο τρόπος 

αποκατάστασης λαθών και ελλείψεων σε στοιχεία ακινήτων των σχετικών δηλώσεων και σε 

δηλώσεις στοιχείων ακινήτων, τα έντυπα µε τα οποία πραγµατοποιούνται διορθώσεις, τα 

οποία επέχουν θέση τροποποιητικής δήλωσης, τα υποδείγµατα χορήγησης απαλλαγών και ο 

τρόπος υποβολής τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία διαδικασία και λεπτοµέρεια για την 

εφαρµογή του παρόντος. Με όµοια απόφαση, και κατόπιν ανάλυσης κινδύνου, µπορεί να 

αναπροσαρµόζεται το οριζόµενο στο εδάφιο 2 της παρούσας περίπτωσης ποσό µείωσης 

φόρου, για το οποίο διενεργείται έλεγχος της Φορολογικής ∆ιοίκησης. 

Ακίνητα που έχουν ουσιώδεις ελλείψεις στην περιγραφή, µε αποτέλεσµα να µην 

είναι δυνατός ο υπολογισµός του ΕΝ.Φ.Ι.Α., θεωρούνται ως µη δηλωθέντα. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως, καθορίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των άρθρων 4 

και 5 του παρόντος. 

3.7 ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΚΠΤΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

ΦΟΡΟΥ (ΆΡΘΡΟ 7) 

Στην Χορήγηση εκπτώσεων και αναστολή πληρωµής φόρου (Άρθρο 7), σύµφωνα 

µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 

«Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), 

ισχύουν τα εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

1. Με πράξη της Φορολογικής ∆ιοίκησης χορηγείται έκπτωση πενήντα τοις εκατό (50%) 

στον φορολογούµενο, τον ή την σύζυγο και τα εξαρτώµενα τέκνα της οικογένειάς του επί 

του ΕΝ.Φ.Ι.Α. που βεβαιώθηκε στα παραπάνω πρόσωπα, αν διαπιστώνεται οικονοµική 

αδυναµία πληρωµής της συνολικής οφειλής για το οικείο έτος. Η παραπάνω έκπτωση 
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χορηγείται για τον οφειλόµενο ΕΝ.Φ.Ι.Α. κάθε έτους, εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι 

εξής προϋποθέσεις: 

a) το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδηµα του προηγούµενου 

φορολογικού έτους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (Α’ 167), όπως 

ισχύουν και κάθε άλλη συναφή κείµενη διάταξη, δεν υπερβαίνει τις εννέα χιλιάδες 

(9.000) ευρώ, προσαυξηµένο κατά χίλια (1.000) ευρώ για τον ή την σύζυγο και 

κάθε εξαρτώµενο µέλος. Για το έτος 2014, ως συνολικό φορολογητέο 

οικογενειακό εισόδηµα λαµβάνεται το συνολικό καθαρό οικογενειακό εισόδηµα, 

το οποίο προκύπτει από την εφαρµογή των διατάξεων του ν. 2238/1994 και κάθε 

άλλη συναφή κείµενη διάταξη. 

b) το σύνολο της επιφάνειας των κτισµάτων στα οποία κατέχουν δικαιώµατα της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1, ο υπόχρεος δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, ο ή η 

σύζυγος και τα εξαρτώµενα τέκνα της οικογένειάς του, λαµβανοµένου υπόψη του 

ποσοστού συνιδιοκτησίας «και του είδους του δικαιώµατος», δεν υπερβαίνει τα 

εκατόν πενήντα τετραγωνικά µέτρα (150 µ2) και η συνολική αξία της ακίνητης 

περιουσίας, όπως αυτή προσδιορίζεται για τον υπολογισµό του συµπληρωµατικού 

φόρου, δεν υπερβαίνει το ποσό των ογδόντα πέντε χιλιάδων (85.000) ευρώ για τον 

άγαµο, των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ για τον έγγαµο και τον ή τη 

σύζυγό του ή τη µονογονεϊκή οικογένεια µε ένα εξαρτώµενο τέκνο και των 

διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ για τον έγγαµο, τον ή την σύζυγό του και τα 

εξαρτώµενα τέκνα τους ή τη µονογονεϊκή οικογένεια µε δύο εξαρτώµενα τέκνα 

και, 

c) ο φορολογούµενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώµενα τέκνα της οικογένειάς του 

είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας. 

2. Η έκπτωση της προηγούµενης παραγράφου ανέρχεται σε ποσοστό εκατό τοις εκατό 

(100%), εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 

a) Το συνολικό φορολογητέο οικογενειακό εισόδηµα του προηγούµενου 

φορολογικού έτους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (Α’ 167), όπως 

ισχύουν και κάθε άλλη συναφή κείµενη διάταξη, δεν υπερβαίνει τις δώδεκα 

χιλιάδες (12.000) ευρώ, προσαυξηµένο κατά χίλια (1.000) ευρώ για τον ή την 

σύζυγο και κάθε εξαρτώµενο µέλος. Για το έτος 2014, ως συνολικό φορολογητέο 

οικογενειακό εισόδηµα λαµβάνεται το συνολικό καθαρό οικογενειακό εισόδηµα, 
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το οποίο προκύπτει από την εφαρµογή των διατάξεων του ν. 2238/1994 και κάθε 

άλλη συναφή κείµενη διάταξη. 

b) το σύνολο της επιφάνειας των κτισµάτων στα οποία κατέχουν δικαιώµατα της 

παραγράφου 2 του άρθρου 1, ο υπόχρεος δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, ο ή η 

σύζυγος και τα εξαρτώµενα τέκνα της οικογένειάς του, λαµβανοµένου υπόψη του 

ποσοστού συνιδιοκτησίας «και του είδους του δικαιώµατος», δεν υπερβαίνει τα 

εκατόν πενήντα τετραγωνικά µέτρα (150 µ2), 

c) ο φορολογούµενος, ο ή η σύζυγος και τα εξαρτώµενα τέκνα της οικογένειας του 

είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας και, 

d) ο αριθµός των εξαρτώµενων τέκνων ισούται ή υπερβαίνει τα τρία, ή ο 

φορολογούµενος, ο ή η σύζυγος ή οποιοδήποτε από τα εξαρτώµενα τέκνα της 

οικογένειάς του έχει αναπηρία σε ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. 

3. Με πράξη της Φορολογικής ∆ιοίκησης µπορεί να χορηγείται αναστολή πληρωµής του 

φόρου σε νοµικά πρόσωπα. Η αναστολή πληρωµής χορηγείται για τον οφειλόµενο 

ΕΝ.Φ.Ι.Α., που προκύπτει µε βάση εµπρόθεσµη δήλωση, λήγει σε κάθε περίπτωση µετά 

από ένα έτος από τη λήξη της προθεσµίας καταβολής της πρώτης δόσης και, εφόσον 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις α΄ και β΄, ισχύει από την υποβολή της σχετικής αίτησης προς 

τη Φορολογική ∆ιοίκηση, άλλως, από την έκδοση της πράξης αναστολής και µπορεί να 

επαναχορηγηθεί µέχρι τρεις φορές εντός διαστήµατος δέκα (10) ετών από τη χορήγηση 

της πρώτης αναστολής. Για τη χορήγησή της πρέπει να πληρούνται σωρευτικά οι εξής 

προϋποθέσεις: 

a) ο συνολικός κύκλος εργασιών του νοµικού προσώπου, κατά το προηγούµενο 

φορολογικό έτος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Ε. δεν υπερβαίνει το 

δεκαπλάσιο του συνολικού φόρου, 

b) ο συνολικός κύκλος εργασιών, όπως ορίζεται στο προηγούµενο εδάφιο, έχει 

παρουσιάσει µείωση άνω του τριάντα τοις εκατό (30%) σε σχέση µε το 

προηγούµενο προς αυτό φορολογικό έτος, και 

c) ο συνολικός κύκλος εργασιών λαµβάνεται όπως προκύπτει µετά από έλεγχο της 

Φορολογικής ∆ιοίκησης, ο οποίος διενεργείται υποχρεωτικά εντός τριών µηνών 

από την υποβολή σχετικής αίτησης. 

4. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων, που δηµοσιεύεται στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ορίζονται οι διαδικασίες χορήγησης της έκπτωσης, οι 
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διαδικασίες χορήγησης της αναστολής πληρωµής και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την 

εφαρµογή του παρόντος άρθρου. 

3.8 ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΟΥ Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

(ΆΡΘΡΟ 8) 

Στην Πληρωµή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (Άρθρο 8), σύµφωνα 

µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 

«Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), 

ισχύουν τα εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

1. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. καταβάλλεται εφάπαξ µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες 

υπηρεσίες, ηµέρα του επόµενου µήνα από την έκδοση της πράξης προσδιορισµού φόρου, 

ή σε ισόποσες µηνιαίες δόσεις, καθεµιά από τις οποίες δεν µπορεί να είναι µικρότερη των 

δέκα (10) ευρώ, και από τις οποίες η πρώτη δόση καταβάλλεται µέχρι την τελευταία 

εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα από την έκδοση της πράξης προσδιορισµού φόρου, οι 

επόµενες δόσεις µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα κάθε επόµενου µήνα και η 

τελευταία δόση καταβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του ∆εκεµβρίου του 

ίδιου έτους. 

Ειδικά για το έτος 2014, η τελευταία δόση καταβάλλεται µέχρι την τελευταία 

εργάσιµη ηµέρα του Φεβρουάριου του έτους 2015. Εφόσον η πράξη προσδιορισµού του 

φόρου έχει εκδοθεί µέχρι και την 31η Ιουλίου 2014, η πρώτη δόση καταβάλλεται µέχρι και 

την 30ή Σεπτεµβρίου 2014.  

Ποσά φόρου µέχρι πέντε (5) ευρώ δεν είναι απαιτητά και  συνυπολογίζονται κατά 

τον υπολογισµό οφειλών αυτού από την εκκαθάριση του ιδίου φόρου επόµενων ετών.  

2. Ειδικότερα, θέµατα σχετικά µε τον τρόπο καταβολής του φόρου καθορίζονται µε 

απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 

41 του Κώδικα Φορολογικής ∆ιαδικασίας. 

3. Οφειλές από πράξεις προσδιορισµού ΕΝ.Φ.Ι.Α. που έχουν εκδοθεί κατά τη δηµοσίευση 

του παρόντος, δεν καθίστανται ληξιπρόθεσµες πριν από την 30ή Σεπτεµβρίου 2014 και, 

επιπροσθέτως, δεν λαµβάνονται υπόψη, έως την ηµεροµηνία αυτή, για την έκδοση 

φορολογικής ενηµερότητας και βεβαίωσης οφειλής του άρθρου 12 του ν. 4174/2013. 
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3.9 ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑΣ (ΆΡΘΡΟ 9) 

Στην Συµπλήρωση των διατάξεων του Κώδικα Φορολογικής ∆ιαδικασίας (Άρθρο 

9), σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 

4223 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-

2013), ισχύουν τα εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 4174/2013 προστίθεται περίπτωση ε’ ως εξής: «ο τύπος 

και το περιεχόµενο (πληροφορίες και στοιχεία) του εκκαθαριστικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., η 

διαδικασία και τα δικαιολογητικά χορήγησης των απαλλαγών, η διαδικασία σύνθεσης και 

διόρθωσης της δήλωσης του ΕΝ.Φ.Ι.Α., καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για 

την εφαρµογή του παρόντος». 

2. Μετά το άρθρο 54 του ν. 4174/2013 προστίθεται νέο άρθρο 54Α που έχει ως εξής: 

«Άρθρο 54Α Υποχρεώσεις τρίτων για τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων: 

1. Είναι αυτοδικαίως άκυρη κάθε υποσχετική ή εκποιητική δικαιοπραξία µε την 

οποία συστήνονται, µεταβάλλονται, αλλοιώνονται ή µεταβιβάζονται, από 

οποιαδήποτε αιτία δικαιώµατα επί ακινήτου ή παρέχεται δικαίωµα προσηµείωσης 

ή υποθήκης σε αυτό, αν δεν µνηµονεύεται και δεν επισυνάπτεται από το 

συµβολαιογράφο στο συµβόλαιο που συντάσσει, πιστοποιητικό της Φορολογικής 

∆ιοίκησης, µε το οποίο πιστοποιείται ότι το ίδιο ακίνητο, µε τα ίδια στοιχεία, 

περιλαµβάνεται στη δήλωση Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων, καθώς και ότι 

ο φορολογούµενος έχει καταβάλει, ή νόµιµα απαλλαγεί από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το 

συγκεκριµένο ακίνητο και έχει καταβάλει τις ληξιπρόθεσµες δόσεις, έχει ρυθµίσει 

ή έχει νόµιµα απαλλαγεί από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα υπόλοιπα ακίνητα, για τα οποία 

είναι υπόχρεος για τα πέντε (5) προηγούµενα έτη. Αυτοδικαίως άκυρος είναι ο 

συµβολαιογραφικός τίτλος και για τη σύνταξη κατακυρωτικής έκθεσης επί 

εκούσιου πλειστηριασµού. 

2. Οι φύλακες µεταγραφών και οι προϊστάµενοι των κτηµατολογικών γραφείων 

υποχρεούνται να αρνηθούν τη µεταγραφή ή την καταχώρηση στα κτηµατολογικά 

βιβλία συµβολαιογραφικού εγγράφου, µε το οποίο συστήνονται, µεταβάλλονται, 

αλλοιώνονται ή µεταβιβάζονται από οποιαδήποτε αιτία δικαιώµατα επί ακινήτου ή 

παρέχεται δικαίωµα προσηµείωσης ή υποθήκης σε αυτό, αν δεν µνηµονεύεται και 

δεν επισυνάπτεται το πιστοποιητικό της προηγούµενης παραγράφου. Το 
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προηγούµενο εδάφιο ισχύει και για τη µεταγραφή ή καταχώρηση της 

κατακυρωτικής έκθεσης επί εκούσιου πλειστηριασµού, καθώς και για τη 

µεταγραφή ή καταχώρηση της αποδοχής κληρονοµιάς. 

3. Εάν δεν είναι δυνατή η επισύναψη στο συµβολαιογραφικό έγγραφο του 

πιστοποιητικού του ΕΝ.Φ.Ι.Α. της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού για τα πέντε 

(5) προηγούµενα της µεταβίβασης έτη, επισυνάπτεται για τα υπόλοιπα έτη το 

πιστοποιητικό του άρθρου 48 του ν. 3842/ 2010 (Α’ 58) µε το οποίο πιστοποιείται 

ότι το ίδιο ακίνητο, µε τα ίδια στοιχεία, περιλαµβάνεται στη δήλωση φόρου 

ακίνητης περιουσίας (Φ.Α.Π.), καθώς και ότι ο φορολογούµενος έχει καταβάλει το 

Φ.Α.Π. για το συγκεκριµένο ακίνητο και ότι έχει καταβάλει τις ληξιπρόθεσµες 

δόσεις του Φ.Α.Π. ή έχει ρυθµίσει το Φ.Α.Π. για τα υπόλοιπα ακίνητα, για τα 

οποία είναι υπόχρεος για τα προηγούµενα έτη. 

4. Επιτρέπεται η σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου και πριν την εξόφληση του 

οφειλόµενου φόρου των παραγράφων 1 και 3 του παρόντος, µε την προϋπόθεση 

ότι επί των οικείων πιστοποιητικών αναγράφεται το συνολικά οφειλόµενο ποσό 

κύριων και πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων, για το συγκεκριµένο ακίνητο, 

το οποίο υποχρεούται να αποδώσει, επί ποινή ακυρότητας του συµβολαίου, ο 

συµβολαιογράφος µέσα σε αποκλειστική προθεσµία τριών (3) εργασίµων ηµερών 

από τη σύνταξή του. Για την εφαρµογή της παραγράφου αυτής, το 

καταβληθησόµενο τίµηµα δεν µπορεί να υπολείπεται του οφειλόµενου ποσού. 

Κατά τη µεταγραφή ή την καταχώρηση του συµβολαιογραφικού εγγράφου στα 

κτηµατολογικά γραφεία οι φύλακες µεταγραφών και οι προϊστάµενοι των 

κτηµατολογικών γραφείων υποχρεούνται να αρνηθούν τη µεταγραφή ή την 

καταχώρηση, αν δεν προσκοµισθεί κυρωµένο αντίγραφο του αποδεικτικού 

εξόφλησης του οφειλόµενου ποσού. 

5. Είναι απαράδεκτη η συζήτηση εµπράγµατης αγωγής ή οποιαδήποτε άλλη ενέργεια 

ενώπιον δικαστηρίου ή δηµόσιας αρχής από υπόχρεο στον ΕΝ.Φ.Ι.Α. επί 

ακινήτου, αν δεν προσκοµισθεί µέχρι τη συζήτησή της, κατά περίπτωση, το 

πιστοποιητικό των παραγράφων 1 ή 3 του άρθρου αυτού. 

6. Οι συµβολαιογράφοι, οι φύλακες µεταγραφών και οι προϊστάµενοι των 

κτηµατολογικών γραφείων που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις που προβλέπονται 

στο παρόν άρθρο, υπόκεινται σε πρόστιµο που ορίζεται σε πέντε χιλιάδες (5.000) 
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ευρώ, για κάθε παράβαση. Το πρόστιµο αυτό επιβάλλεται µε πράξη της 

Φορολογικής ∆ιοίκησης. 

7. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων, που δηµοσιεύεται στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται ο τύπος και το περιεχόµενο 

(πληροφορίες και στοιχεία) του πιστοποιητικού ΕΝ.Φ.Ι.Α., η διαδικασία 

χορήγησής του και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος 

άρθρου». 

3. Στο άρθρο 50 του ν. 4174/2013 οι υφιστάµενες παράγραφοι 5 και 6 αναριθµούνται, 

αντιστοίχως, σε 7 και 8 και προστίθενται νέες παράγραφοι 5 και 6, ως εξής: 

5. «Οι νόµιµοι εκπρόσωποι των υπόχρεων σε ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων 

νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων, ο εκκαθαριστής ή προσωρινός 

διαχειριστής νοµικού προσώπου, που έχει τεθεί σε εκκαθάριση ή βρίσκεται κάτω 

από αναγκαστική διαχείριση, ευθύνονται σε ολόκληρο, µαζί µε τους υπόχρεους, 

για την πληρωµή των τόκων και προστίµων που οφείλονται σε δικές τους πράξεις 

ή παραλείψεις. 

6. Οι τελευταίοι κύριοι ή ψιλοί κύριοι ή επικαρπωτές ή επιφανειούχοι των ακινήτων 

ευθύνονται σε ολόκληρο µαζί µε τους υπόχρεους για την πληρωµή του ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

που βαρύνει το δικαίωµα που απέκτησαν. Τα πρόσωπα αυτά έχουν δικαίωµα να 

προσφύγουν στη διαδικασία του άρθρου 63 του παρόντος εντός εξήντα (60) 

ηµερών από την κοινοποίηση µε συστηµένη επιστολή της οικείας πράξης της 

Φορολογικής ∆ιοίκησης». 

3.10 ΕΞΟΦΛΗΣΗ ΦΟΡΟΥ (ΆΡΘΡΟ 10) 

Στην Εξόφληση φόρου (Άρθρο 10), σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και 

άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν: Στο τέλος του άρθρου 43 του ν. 

4174/2013 προστίθεται νέα παράγραφος ως εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και 

άλλες διατάξεις 2013): 

«Με πράξη της Φορολογικής ∆ιοίκησης επιτρέπεται η εξόφληση του συνόλου ή 

µέρους οφειλοµένου φόρου από οφειλέτη που βρίσκεται σε αδυναµία να τον καταβάλει µε 

µετρητά, µετά από αίτησή του, µε µεταβίβαση σε τρίτον της πλήρους κυριότητας του 

ακινήτου και ταυτόχρονη εκχώρηση της απαίτησης καταβολής του τιµήµατος ή µέρους αυτού 



[61] 

 

στο Ελληνικό ∆ηµόσιο. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων 

καθορίζεται η διαδικασία εξόφλησης του φόρου και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την 

εφαρµογή της παρούσας παραγράφου». 

3.11 ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ (ΆΡΘΡΟ 11) 

Στην Μείωση φόρου µεταβίβασης ακινήτων (Άρθρο 11), σύµφωνα µε το 

Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος 

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα 

εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

1. Η περίπτωση Γ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 1587/1950 (A’ 294) αντικαθίσταται ως 

εξής: «Γ) Σε κάθε άλλη περίπτωση σε τρία τοις εκατό (3%) επί της φορολογητέας αξίας 

του ακινήτου». 

2. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για µεταβιβάσεις που διενεργούνται από την 

1.1.2014. 

3.12 ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ∆ΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 3427/2005 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ 

ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ (ΆΡΘΡΟ 

12) 

Στην Συµπλήρωση διατάξεων του ν. 3427/2005 σχετικά µε την υποβολή 

δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Άρθρο 12), σύµφωνα µε το Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος 

Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και 

άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο ή κάθε είδους νοµική οντότητα, ανεξάρτητα από την 

ιθαγένεια, κατοικία ή έδρα του, το οποίο έχει την 1η Ιανουαρίου εµπράγµατο δικαίωµα 

πλήρους κυριότητας, ψιλής κυριότητας, επικαρπίας, οίκησης και επιφάνειας επί του 

ακινήτου, καθώς και εµπράγµατο ή ενοχικό δικαίωµα αποκλειστικής χρήσης θέσης 

στάθµευσης, βοηθητικού χώρου και κολυµβητικής δεξαµενής, που βρίσκονται σε 

κοινόκτητο τµήµα του ακινήτου και αποτελούν παρακολούθηµα των παραπάνω 

εµπραγµάτων δικαιωµάτων, υποχρεούται να υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων. Την 
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ίδια υποχρέωση έχουν τα παραπάνω πρόσωπα όταν νέµονται ακίνητα χωρίς τη συναίνεση 

φορέα της Γενικής Κυβέρνησης». 

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3427/ 2005 προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Για 

τη συµπλήρωση της δήλωσης στοιχείων ακινήτων λαµβάνεται υπόψη η πραγµατική 

κατάσταση του ακινήτου. Η πραγµατική κατάσταση του ακινήτου προκύπτει από την 

οριστική εγγραφή στο κτηµατολογικό γραφείο. Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, 

λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία του ακινήτου, όπως προκύπτουν από τον τίτλο κτήσης. 

Αν δεν υπάρχει τίτλος κτήσης, λαµβάνονται υπόψη τα στοιχεία της πραγµατικής 

κατάστασης του ακινήτου. Αν η πραγµατική επιφάνεια του ακινήτου υπερβαίνει αυτή που 

αναγράφεται στην οριστική εγγραφή στο κτηµατολογικό γραφείο ή στον τίτλο κτήσης ή 

στην άδεια οικοδοµής ή έχει γίνει αλλαγή της χρήσης του ακινήτου, λαµβάνεται υπόψη η 

πραγµατική επιφάνεια και η πραγµατική χρήση του ακινήτου». 

3. Η περίπτωση η’ της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 αντικαθίσταται ως εξής: 

«τους δικαιούχους ακινήτου από το ∆ηµόσιο ή τον Οργανισµό Εργατικής Κατοικίας ή 

Οργανισµό Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή Ν.Π.∆.∆. που έχουν παραλάβει αυτά χωρίς 

οριστικά παραχωρητήρια». 

4. Μετά την περίπτωση ιγ’ της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 προστίθεται 

περίπτωση ιδ’ ως εξής: «τον κάτοχο ακινήτου που ανήκει σε φορέα της Γενικής 

Κυβέρνησης, χωρίς τη συναίνεσή του». 

5. Οι αποφάσεις που έχουν εκδοθεί σε εφαρµογή του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 ισχύουν 

µέχρι την έκδοση των κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 18 του ν. 4174/2013 αποφάσεων 

του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων 

3.13 ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ (ΆΡΘΡΟ 

13) 

Στις Μεταβατικές και καταργούµενες διατάξεις (Άρθρο 13), σύµφωνα µε το 

Κεφάλαιο Α΄ (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων)  του νόµου υπ’ αριθ. 4223 «Ενιαίος 

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ Α’ 287/31-12-2013), ισχύουν τα 

εξής (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

���� Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται οι διατάξεις των άρθρων 27 έως και 

50 του ν. 3842/2010, µε την εξαίρεση του άρθρου 32 του ίδιου νόµου. 



[63] 

 

���� Οι καταργούµενες διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται και µετά την 

1η Ιανουαρίου 2014 : 

a) Σε υποθέσεις φόρου ακίνητης περιουσίας, για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση 

γεννήθηκε µέχρι την κατάργησή τους. 

b) Στις υποθέσεις του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων, όπου ρητά ορίζεται στις 

διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου. 

���� Η παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 3842/2010 τροποποιείται ως εξής: 

a) Στο πρώτο εδάφιο µετά τις λέξεις «φυσικών προσώπων» προστίθενται οι λέξεις «, 

νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων». 

b) Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 αντικαθίσταται µε δύο νέα εδάφια ως εξής: 

«Αν το οικόπεδο είναι δεσµευµένο για κοινωφελή χρήση ο Σ.Α.Ο. είναι ίσος µε το 

συντελεστή δόµησης του οικοδοµικού τετραγώνου, όπως έχει καθοριστεί µε 

προεδρικό διάταγµα. 

Αν το οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν έχουν καθοριστεί µε τις 

αποφάσεις που προβλέπονται στην προηγούµενη περίπτωση, συντελεστής οικοπέδου 

(Σ.Οικ.), συνολική τιµή εκκίνησης του οικοπέδου και συντελεστής αξιοποίησης οικοπέδου 

(Σ.Α.Ο.), λαµβάνονται οι κατώτεροι αντίστοιχοι συντελεστές Σ.Οικ., συνολική τιµή 

εκκίνησης του οικοπέδου και Σ.Α.Ο. της ζώνης µε τη χαµηλότερη τιµή ζώνης της οικείας 

∆ηµοτικής Ενότητας, όπως ορίζονται κάθε φορά στις αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών 

που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν. 1249/1982. Αν δεν έχουν 

καθοριστεί τέτοιες ζώνες και τέτοιοι συντελεστές στη ∆ηµοτική Ενότητα, λαµβάνονται οι 

κατώτερες αντίστοιχες τιµές του οικείου ∆ήµου, και, αν δεν έχουν καθοριστεί ούτε στο ∆ήµο, 

λαµβάνονται οι κατώτερες αντίστοιχες τιµές της οικείας Περιφερειακής Ενότητας.» 

���� Μετά την παρ. 6 του άρθρου 32 του ν. 3842/ 2010, η υφιστάµενη παράγραφος 7 

αναριθµείται σε παράγραφο 8 και προστίθεται νέα παράγραφος 7 ως εξής: «Η αξία του 

γηπέδου εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού είναι το γινόµενο του αθροίσµατος της βασικής 

αξίας και της οικοπεδικής αξίας επί τους συντελεστές συνιδιοκτησίας, πρόσοψης, 

απόστασης από θάλασσα και απαλλοτρίωσης, όπως ορίζεται από τις διατάξεις της υπ’ 

αριθµ. 1144814/26361/30.12.1998 (Β’ 1328) απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η οποία εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση των άρθρων 41 

και 41α του ν. 1249/1982. Ειδικά, η οικοπεδική αξία, εφαρµόζεται αποκλειστικά για 

αγροτεµάχια τα οποία έχουν πρόσωπο σε Εθνική ή Επαρχιακή οδό ή απέχουν µέχρι και 
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οκτακόσια (800) µέτρα από τη θάλασσα. Η οικοπεδική αξία ορίζεται ως το γινόµενο της 

αρχικής οικοπεδικής αξίας, όπως αυτή ορίζεται στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 1 

της υπ’ αριθµ. 1144814/26361/30.12.1998 απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών, του 

µεγέθους των κτισµάτων και του συντελεστή κατηγορίας κτίσµατος. Ο συντελεστής 

κατηγορίας κτίσµατος ορίζεται ανάλογα µε το είδος του κτίσµατος ως εξής: 

a) 1, όταν επί του αγροτεµαχίου υφίσταται κατοικία ή µονοκατοικία, β) 0,4, όταν επί 

του αγροτεµαχίου υφίσταται αποθήκη ή γεωργικό ή κτηνοτροφικό κτίσµα, γ) 0,6, 

όταν επί του αγροτεµαχίου υφίσταται αποκλειστικά άλλης κατηγορίας κτίσµα, 

πλην των περιπτώσεων α’ και β’, 

b) 0,6, όταν επί του αγροτεµαχίου υφίστανται κτίσµατα κατοικίας και αποθήκης,  

c) 0,5 όταν επί του αγροτεµαχίου υφίστανται κτίσµατα αποθήκης, καθώς και 

οποιασδήποτε άλλης κατηγορίας κτίσµατα πλην κατοικιών ή µονοκατοικών,  

d) 0,65 όταν επί του αγροτεµαχίου υφίστανται κτίσµατα κατοικιών ή µονοκατοικιών 

και άλλης κατηγορίας κτισµάτων πλην αποθηκών,  

e) 1, όταν επί του αγροτεµαχίου υφίσταται κτίσµα για τα οποία δεν προκύπτει η 

κατηγορία τους από τη δήλωση στοιχείων ακινήτων. 

Για τον υπολογισµό της αξίας δασών και δασικών εκτάσεων ισχύουν ανάλογα τα 

οριζόµενα στην παράγραφο αυτή, µη εφαρµοζοµένων διατάξεων του ν. 998/ 1979 (Α’ 

289).» 

���� Οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του παρόντος µε τις οποίες τροποποιείται το άρθρο 

32 του ν. 3842/2010 εφαρµόζονται αποκλειστικά για τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.. 

���� Η περίπτωση γ’ της παρ. 1, του άρθρου 259 του ν. 3852/2010 αντικαθίσταται από 

1.1.2014, ως εξής: «τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α) σε ποσοστό 

11,3% των συνολικών ετήσιων εισπράξεων του φόρου αυτού.» 

���� Οι διατάξεις του άρθρου 54Α του ν. 4174/2013, όπως προστέθηκαν µε την παράγραφο 2 

του άρθρου 9 του παρόντος, δεν εφαρµόζονται από 1.1.2014, για το σύνολο των 

µισθώσεων, των αδειών και άλλων συναφών συµβάσεων που συνάπτονται εκάστοτε από 

την Εταιρεία Αεροδροµίου σε σχέση µε τη χρησιµοποίηση του ακινήτου, των προσθηκών 

επικαρπίας ή οποιουδήποτε µέρους αυτών, οι οποίες καταρτίζονται συµβολαιογραφικά, 
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κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 13 της Σύµβασης Ανάπτυξης Αεροδροµίου 

(ΣΑΑ), όπως αυτή κυρώθηκε µε τις διατάξεις του ν. 2338/1995 (Α’202)53.  

                                                 
53 Τα ηλεκτρονικά πιστοποιητικά ΕΝ.Φ.Ι.Α., τα αποδεικτικά ενηµερότητας και κάθε άλλη πράξη προσδιορισµού 

φόρου που αφορά την 6η Ιουνίου 2014, είναι ισχυρά. 
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4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

4.1 ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ 

Αρχικά θα καθοριστεί τι είναι σύστηµα, στη συνέχεια τι είναι πληροφοριακό 

σύστηµα και τέλος τι είναι πληροφοριακό σύστηµα λογιστικής. Είναι προφανές ότι όλα τα 

πληροφοριακά συστήµατα είναι συστήµατα αλλά το αντίστροφο δεν ισχύει πάντα. Μια 

µηχανή αυτόµατης ανάληψης, παραδείγµατος χάριν, είναι ένα σύστηµα που δεν είναι 

πληροφοριακό σύστηµα. Οµοίως, όλα τα πληροφοριακά συστήµατα λογιστικής είναι 

πληροφοριακά συστήµατα, αλλά το αντίστροφο δεν ισχύει πάντα. Τα πληροφοριακά 

συστήµατα διαχείρισης ανθρώπινου δυναµικού, τα συστήµατα σχεδιασµού της παραγωγής, 

τα συστήµατα στρατηγικού προγραµµατισµού είναι παραδείγµατα πληροφοριακών συστηµά-

των που δεν είναι πληροφοριακά συστήµατα λογιστικής. 

4.1.1 Ορισµοί  

Ένα σύστηµα είναι ένα σύνολο αλληλοεξαρτώµενων συστατικών (µερικά των 

οποίων µπορεί να είναι πλήρη συστήµατα από µόνα τους) που ολοκληρώνουν συλλογικά 

ορισµένους στόχους. 

Ένα πληροφοριακό σύστηµα διαφέρει από άλλα είδη συστηµάτων δεδοµένου ότι 

στόχος του είναι να ελέγχει/τεκµηριώνει τις διαδικασίες κάποιου άλλου συστήµατος, λέγεται 

σύστηµα στόχου. Ένα πληροφοριακό σύστηµα δεν µπορεί να υπάρξει χωρίς ένα τέτοιο 

σύστηµα στόχου. Παραδείγµατος χάριν, οι δραστηριότητες παραγωγής θα ήταν το σύστηµα 

στόχου ενός πληροφοριακού συστήµατος σχεδιασµού παραγωγής, το ανθρώπινο δυναµικό 

στις επιχειρησιακές διαδικασίες θα ήταν το σύστηµα στόχου ενός πληροφοριακού 

συστήµατος διαχείρισης του ανθρώπινου δυναµικού, και τα λοιπά. Είναι σηµαντικό να 

αναγνωριστεί ότι µέσα σε µια µηχανή αυτόµατης ανάληψης υπάρχει ένα συστατικό, ένα 

υποσύστηµα, που µπορεί να θεωρηθεί πληροφοριακό σύστηµα. Υπό κάποια έννοια, κάθε 

διαδραστικό σύστηµα θα έχει ένα υποσύστηµα που µπορεί να θεωρηθεί πληροφοριακό 

σύστηµα του οποίου ο στόχος είναι να επιτηρήσει και να ελέγξει αυτό το διαδραστικό 

σύστηµα. 

Όντας πληροφοριακό σύστηµα, ένα πληροφοριακό σύστηµα λογιστικής πρέπει να 

έχει ένα σύστηµα στόχου. Είναι µάλλον προφανές ότι το σύστηµα στόχου είναι οι 
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επιχειρησιακές διαδικασίες υπό τη στενή έννοια. Το σύστηµα στόχου για ένα σύστηµα 

λογιστικής έχει να κάνει µε τις πτυχές των επιχειρησιακών διαδικασιών που αφορούν τη 

µέτρηση και πρόβλεψη του εισοδήµατος (income) και του πλούτου (wealth) της επιχείρησης 

καθώς και η καταγραφή και παρακολούθηση όλων των σχετικών χρηµατοοικονοµικών 

γεγονότων. Άλλες µη-λογιστικές πτυχές των επιχειρησιακών διαδικασιών καλύπτονται από 

πληροφοριακά συστήµατα όπως διαχείρισης ανθρώπινου δυναµικού, διαχείρισης διοικητικών 

πληροφοριών, προγραµµατισµού παραγωγής, στρατηγικού προγραµµατισµού, κ.α. 

(Γκινόγλου, και συν. 2004). 

4.2 ∆ΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΕΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

4.2.1 Σχετικά µε το περιβάλλον 

Κάθε σύστηµα λειτουργεί σε αλληλεπίδραση µε το περιβάλλον του. Η βασισµένη 

στο περιβάλλον όψη περιγράφει γραφικά την αλληλεπίδραση του συστήµατος µε τις 

διάφορες οντότητες στο περιβάλλον του. Οι αλληλεπιδράσεις αναπαρίστανται ως ροές 

δεδοµένων από και προς τέτοιες οντότητες. Η βασισµένη στο περιβάλλον όψη διευκρινίζει τα 

όρια του συστήµατος και τις διαπροσωπείες (interfaces) µε αυτό (Γκινόγλου, και συν. 2004). 

 

 

 

4.2.2 Σχετικά µε την δραστηριότητα 

Κάθε σύστηµα πρέπει να χειριστεί ορισµένες µεταβλητές προκειµένου να 

επιτευχθούν οι στόχοι του. Η όψη αυτή περιγράφει την επεξεργασία των καταστάσεων και τα 

αποτελέσµατα αυτής της επεξεργασίας σε σχέση µε ορισµένες παραµέτρους ελέγχου. 

Εξωτερική 

οντότητα ΣΥΣΤΗΜ
Εξωτερική 

οντότητα 

Ροή δεδοµένων 

Ροή δεδοµένων 

∆ιάγραµµα 4.1: Αναπαράσταση ενός συστήµατος σχετικού µε το περιβάλλον. 

Πηγή: (Γκινόγλου, και συν. 2004). 
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4.3 Ι∆ΙΟΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΣΥΝΘΕΤΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

Συχνά, η πολυπλοκότητα λαµβάνει τη µορφή µιας ιεραρχίας, µε βάση την οποία 

ένα σύνθετο σύστηµα αποτελείται από τα αλληλένδετα υποσυστήµατα που και αυτά έχουν 

στη συνέχεια τα υποσυστήµατα τους, και τα λοιπά, έως ότου επιτυγχάνεται κάποιο 

χαµηλότερο επίπεδο στοιχειωδών συστατικών. Ο καθορισµός των συστατικών σε ένα 

σύστηµα που είναι πρωταρχικά, είναι σχετικά αυθαίρετος και σχετίζεται, κατά ένα µεγάλο 

µέρος, µε τη διακριτική ευχέρεια του παρατηρητή του συστήµατος. Οι σύνδεσµοι εντός των 

συστατικών είναι γενικά ισχυρότεροι από τους συνδέσµους µεταξύ τους (τα συστατικά ενός 

συστήµατος συνδέονται αόριστα, αλλά τα συστατικά τα ίδια είναι συνεκτικά). Τα ιεραρχικά 

συστήµατα αποτελούνται συνήθως από µερικά µόνο διαφορετικά είδη υποσυστηµάτων σε 

διάφορους συνδυασµούς και ρυθµίσεις (τα ίδια συστατικά µπορούν να είναι 

επαναχρησιµοποιούµενα). Ένα σύνθετο σύστηµα που λειτουργεί βρίσκεται αµετάβλητα να 

προέρχεται από εξέλιξη ενός απλού συστήµατος που λειτούργησε. Μερικοί ερευνητές 

πιστεύουν ότι ένα σύνθετο σύστηµα που σχεδιάζεται από την αρχή, σπάνια λειτουργεί και 

δύσκολα επιδιορθώνεται για να λειτουργήσει. Πρέπει κανείς να αρχίζει πάντα µε ένα 

σύστηµα που λειτουργεί (Watson και Rainer 2012). 

4.3.1 Βασικές έννοιες 

Η σχεδίαση και ανάπτυξη συστηµάτων είναι γενικά µία δύσκολη και επίπονη 

εργασία. Τα συστήµατα είναι συνήθως περίπλοκα και η κατανόησή τους αποτέλεσε το 

αντικείµενο ερευνών και µελετών για αρκετά χρόνια τώρα. Αναπτύχθηκαν αρκετές 

1. Αποθηκευτικός χώρος 

2. Επεξεργασία  

3. Έλεγχος Ανάδρασης 

Έξοδος  Είσοδος  

∆ιάγραµµα 4.2: Αναπαράσταση ενός συστήµατος. 

Πηγή: (Γκινόγλου, και συν. 2004). 
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µεθοδολογίες και εργαλεία για την κατανόησή τους και την περιγραφή τους σε µοντέλα, 

µερικά από τα οποία παρουσιάζονται παρακάτω (Watson και Rainer 2012): 

���� Αφαίρεση: Έχει αναπτυχθεί µια εξαιρετικά ισχυρή τεχνική για τη διαχείριση της 

πολυπλοκότητας µε την αφαίρεση από αυτή. Χωρίς την ολότητα ενός σύνθετου 

αντικειµένου, αγνοούνται οι επουσιώδεις λεπτοµέρειες. 

���� Τυπικότητα: Είναι η αυστηρή τήρηση των κανόνων σε κάθε στάδιο της ανάπτυξης ενός 

συστήµατος. 

���� ∆ιαίρεση και κατάκτηση: Είναι η διαίρεση ενός σύνθετου προβλήµατος σε ένα σύνολο 

απλούστερων προβληµάτων που µπορούν να λυθούν ευκολότερα. 

���� Ιεραρχική κατάταξη: Είναι η κατάταξη της απλοποιηµένης έκδοσης του προβλήµατος που 

προκύπτει από το προηγούµενο στάδιο σε ιεραρχίες. 

���� Συνοχή & σύζευξη: Είναι η διαµόρφωση του συστήµατος έτσι ώστε οι αλληλεπιδράσεις 

µέσα στα συστατικά (συνοχή) να µεγιστοποιούνται ενώ οι αλληλεπιδράσεις µεταξύ των 

συστατικών (σύζευξη) να ελαχιστοποιούνται. Με αυτό τον τρόπο, ο αντίκτυπος των 

σφαλµάτων, όταν προκύπτουν, είναι εντοπισµένος και δεν χάνεται µέσα στο σύστηµα. Η 

διάγνωση µίας προσβολής (κακόβουλης επίθεσης) στα διάφορα συστατικά γίνεται επίσης 

ευκολότερη. 

���� ∆ιαθεσιµότητα πληροφοριών: Κάθε ενότητα (ή υποσύστηµα) πρέπει να έχει στη διάθεσή 

της ακριβώς τις πληροφορίες που απαιτούνται από αυτή. 

���� Εννοιολογική ακεραιότητα: Είναι η συνέπεια στη σχεδίαση. 

���� Πληρότητα: Είναι η εξασφάλιση ότι το σχέδιο ανταποκρίνεται σε όλες τις προδιαγραφές. 

���� Λογική ανεξαρτησία: Έµφαση στον καθορισµό των στόχων των συστηµάτων από την 

άποψη των λογικών λειτουργιών, ανεξάρτητα της φυσικής υλοποίησης. 

���� Ακρίβεια και αποδοτικότητα: Ακρίβεια υπό την έννοια ότι το σχέδιο καλύπτει όλες τις 

απαιτήσεις των χρηστών. Αποδοτικότητα ώστε το σύστηµα να ολοκληρώνει τους στόχους 

µε τους ελάχιστους δυνατούς πόρους. 

4.4 ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

Πολλοί επιστήµονες πληροφορικοί/λογιστές/οικονοµολόγοι, έχουν επίδραση στις 

µεθοδολογίες για την ανάπτυξη των πληροφοριακών συστηµάτων στην επιχείρηση. Η βασική 

ιδέα στην αρχιτεκτονική, είναι ότι τα κτίρια και οι πόλεις µπορούν να σχεδιαστούν από το 

συνδυασµό ορισµένων βασικών προτύπων. Τέτοια πρότυπα µπορούν να τεκµηριωθούν ως 
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διαγράµµατα, που στον αρχιτεκτονικό χώρο προσδιορίζουν τις χωρικές σχέσεις. Στο χώρο της 

ανάπτυξης επιχειρησιακών πληροφοριακών συστηµάτων (και συστηµάτων λογιστικής), η 

στοιχειώδης εργασία είναι να δηµιουργηθούν τα εργαλεία για την περιγραφή και το χειρισµό 

των προτύπων για να παραχθούν στη συνέχεια τα συστήµατα που ικανοποιούν τις ανάγκες 

της επιχείρησης. 

Έτσι αντίστοιχα µε την αρχιτεκτονική των οικοδοµών έχουν αναπτυχθεί και στην 

επιστήµη της πληροφορίας, τεχνολογίες, τεχνικές και γλώσσες που επιτρέπουν τη σχεδίαση, 

τεκµηρίωση, ανάπτυξη και παρακολούθηση της εξέλιξης των πληροφοριακών συστηµάτων. 

Ανάλογα µε το πεδίο εφαρµογής τους και τον τρόπο ανάπτυξής τους, τα πληροφοριακά 

συστήµατα κατατάσσονται σε τύπους ανάλογα την χρήση τους στην επιχείρηση, τον τρόπο µε 

τον οποίο προσδιορίζονται, και τις διάφορες µεθοδολογίες για την ανάπτυξή τους (Wallace 

2014). 

4.5 ΤΥΠΟΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

Τα πληροφοριακά συστήµατα µπορούν να ταξινοµηθούν ποικιλοτρόπως, αλλά 

παρακάτω θα ταξινοµηθούν βασισµένες στον τρόπο επεξεργασίας, στους στόχους, και στη 

φύση της αλληλεπίδρασης του συστήµατος µε το περιβάλλον του (Wallace 2014). 

4.5.1 Ταξινόµηση µε βάση τον τρόπο επεξεργασίας 

Η ταξινόµηση µε βάση τον τρόπο επεξεργασίας γίνεται ως εξής (Wallace 2014): 

1. Συστήµατα επεξεργασίας κατά δεσµίδες (batch): Οι συναλλαγές συλλέγονται καθώς 

παράγονται, αλλά επεξεργάζονται περιοδικά, για παράδειγµα, µία φορά την ηµέρα ή την 

εβδοµάδα. 

2. Συστήµατα κατά δεσµίδες σε απευθείας σύνδεση (on-line batch): Οι πληροφορίες των 

συναλλαγών συλλέγονται από τις συσκευές εισαγωγής δεδοµένων σε απευθείας σύνδεση 

και εισάγονται στο σύστηµα, αλλά υποβάλλονται σε επεξεργασία περιοδικά όπως στα 

συστήµατα επεξεργασίας κατά δεσµίδες. 

3. Συστήµατα σε απευθείας σύνδεση πραγµατικού χρόνου (online real time): Η συλλογή των 

δεδοµένων των συναλλαγών καθώς επίσης και η επεξεργασία τους προκειµένου να 

ενηµερωθούν τα αρχεία πραγµατοποιούνται σε πραγµατικό χρόνο τη στιγµή που 

πραγµατοποιείται η συναλλαγή. 
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4.5.2 Ταξινόµηση µε βάση το στόχο 

Η ταξινόµηση µε βάση το στόχο γίνεται ως εξής (Wallace 2014): 

1. Συστήµατα επεξεργασίας συναλλαγών (Transaction Processing Systems - TPS): Ο στόχος 

τους είναι να επεξεργαστούν τις συναλλαγές προκειµένου να ενηµερωθούν τα αρχεία και 

να παραχθούν οι εκθέσεις. 

2. Συστήµατα στήριξης αποφάσεων (Decision Support Systems - DSS): Ο στόχος τους είναι 

να υποστηρίξουν τις διευθυντικές αποφάσεις. Συνήθως, αυτά τα συστήµατα είναι 

βασισµένα σε µοντέλα από το χώρο λήψης αποφάσεων, και χρησιµοποιούν τεχνικές από 

τη διοικητική επιστήµη, τη χρηµατοοικονοµική ή άλλους λειτουργικούς τοµείς της 

επιχείρησης. Αυτά τα συστήµατα χρησιµοποιούνται επίσης συχνά για λόγους εστίασης 

της προσοχής, π.χ., για την εστίαση της προσοχής των διευθυντών σε µια προβληµατική 

πτυχή των διαδικασιών. 

3. Εµπειρογνώµονα συστήµατα (Expert Systems): Αυτά τα συστήµατα ενσωµατώνουν την 

πείρα στον οικονοµικό τοµέα, προκειµένου να βοηθηθούν οι διευθυντές στη διάγνωση ή 

στην επίλυση των προβληµάτων. 

4. Συστήµατα παροχής αναφορών (Information Reporting Systems): Ο στόχος τους είναι να 

παρέχουν στους διευθυντές της επιχείρησης εκθέσεις και αναφορές που προκύπτουν από 

την επεξεργασία των συναλλαγών. Για να λειτουργήσουν, επικοινωνούν µε Συστήµατα 

Επεξεργασίας Συναλλαγών. 

5. Συστήµατα προγραµµατισµού επιχειρησιακών πόρων (Enterprise Resource Planning - 

ERP): Είναι συστήµατα που στοχεύουν στον προγραµµατισµό και την υλοποίηση σχεδίων 

για την επίτευξη υψηλού βαθµού ολοκλήρωσης και ενοποίησης των διαδικασιών του 

οργανισµού και την αξιόπιστη συντήρηση κοινών βάσεων δεδοµένων. 

4.5.3 Ταξινόµηση Βασισµένη στη φύση της αλληλεπίδρασης µε το 

περιβάλλον 

Η ταξινόµηση βασισµένη στη φύση της αλληλεπίδρασης µε το περιβάλλον 

γίνεται ως εξής (Wallace 2014): 

1. Μετασχηµατιστικά συστήµατα: Αυτά είναι συστήµατα που µετασχηµατίζουν τις εισόδους 

που παραλαµβάνονται από το περιβάλλον, σε εξόδους (π.χ. εκθέσεις). 
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2. ∆ιαδραστικά συστήµατα: Αυτά είναι συστήµατα που σε µεγάλο βαθµό χαρακτηρίζονται 

από το ότι οδηγούνται από γεγονότα (event driven), που πρέπει συνεχώς να αντιδρούν στα 

εξωτερικά και εσωτερικά ερεθίσµατα. 

Τα συστατικά των λογιστικών συστηµάτων όπως η µισθοδοσία ή η γενική 

λογιστική, είναι συνήθως συστήµατα επεξεργασίας κατά δεσµίδες, επίσης συστήµατα 

επεξεργασίας συναλλαγών που είναι µετασχηµατιστικά συστήµατα. Ωστόσο τα συστήµατα 

για τον προσδιορισµό ενός αντιπροσωπευτικού δείγµατος για την απόκτηση ελεγκτικών 

τεκµηρίων και την πραγµατοποίηση ενός ελεγκτικού στόχου, µπορούν να είναι συστήµατα 

στήριξης αποφάσεων (π.χ. το σύστηµα Monetary Unit System της KPMG). Τέλος, τα 

συστήµατα υποβοήθησης της αξιολόγησης του ελεγκτικού κινδύνου (audit risk assessment) 

και της επιλογής των κατάλληλων ενεργειών για την εκτέλεση ελεγκτικών διαδικασιών (audit 

tests) µπορούν να είναι εµπειρογνώµονα συστήµατα (π.χ. το σύστηµα PLANET της Price 

Waterhouse). 

4.6 ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ  

Η δηµιουργία προδιαγραφών για την ανάπτυξη οποιουδήποτε συστήµατος πριν 

από την έναρξη της ανάπτυξής του είναι κρίσιµη. Οι προδιαγραφές εκτελούν για τα 

πληροφοριακά συστήµατα την ίδια λειτουργία που τα σχεδιαγράµµατα και οι στατικές 

µελέτες εφαρµοσµένης µηχανικής εκτελούν για τις φυσικές δοµές. 

Οι προδιαγραφές χρησιµεύουν ως συγκριτικές µετρήσεις επιδόσεων για την 

αξιολόγηση της σχεδίασης καθώς και της υλοποίησής της. ∆ιευκολύνουν επίσης τη 

διασφάλιση ποιότητας µέσω της επαλήθευσης (αναπτύσσεται το σύστηµα σωστά, δηλαδή, η 

σχεδίαση και η υλοποίηση ανταποκρίνονται στις προδιαγραφές;) και την επικύρωση (χτίζεται 

το σωστό σύστηµα, δηλαδή, το σύστηµα ικανοποιεί τις ανάγκες των χρηστών;) (Watson και 

Rainer 2012). 

Η εµπειρία έχει δείξει ότι πολλοί άνθρωποι βρίσκουν δύσκολο να καταστήσουν 

συγκεκριµένες τις ιδέες σχεδίασής τους. Είναι πρόθυµοι να εκφράσουν τις ιδέες τους µε 

χαλαρούς, γενικούς όρους, αλλά είναι απρόθυµοι να τις εκφράσουν µε την ακρίβεια που 

απαιτείται για να γίνουν προδιαγραφές. Προπάντων, είναι απρόθυµοι να τις εκφράσουν ως 

συγκεκριµένες χωρικές σχέσεις µεταξύ καθορισµένων µε σαφήνεια χωρικών µερών. Επίσης 

έχει διαπιστωθεί ότι οι άνθρωποι δεν είναι πάντα πολύ καλοί σε ότι είναι δύσκολο να 



[73] 

 

υλοποιηθεί. Εάν δεν µπορεί να εξαχθεί ένα διάγραµµα από κάτι, τότε αυτό δεν αποτελεί 

προδιαγραφή. 

∆ηλαδή εάν κάποιος σκεφτεί ότι έχει µία προδιαγραφή, πρέπει να είναι σε θέση 

να εξάγει ένα διάγραµµα από αυτή. Αυτός είναι ένας ζωτικής σηµασίας κανόνας. Μία 

προδιαγραφή καθορίζει ένα πεδίο των χωρικών σχέσεων, και πρέπει πάντα να είναι δυνατό να 

εξαχθεί ένα διάγραµµα για κάθε τέτοια (Wallace 2014). 

4.6.1 Επίσηµες εναντίον άτυπων προδιαγραφών 

Στην ανάπτυξη των πληροφοριακών συστηµάτων στην επιχείρηση, οι άτυπες 

προδιαγραφές µέσω γραφικής µοντελοποίησης έχουν χρησιµοποιηθεί τουλάχιστον από την 

δεκαετία του 1970. Σήµερα χρησιµοποιούνται ακόµη µερικά από αυτά τα εργαλεία 

διαµόρφωσης. Έχουν αναπτυχθεί επίσηµες γλώσσες περιγραφής προδιαγραφών (όπως οι 

FOOPS, Larch, VDM κλπ.) ενώ κυρίαρχη σήµερα είναι η Ενοποιηµένη Γλώσσα 

Μοντελοποίησης (Unified Modeling Language-UML) που χρησιµοποιείται µαζικά για την 

µοντελοποίηση των διαδικασιών για την παραγωγή λογισµικού. 

Ενώ η χρήση των γλωσσών µοντελοποίησης στην ανάπτυξη επιχειρησιακών 

συστηµάτων έχει αρχίσει µόλις λίγα χρόνια πριν, αναµένονται να διαδραµατίσουν έναν 

σηµαντικό ρόλο στο µέλλον. Η προσπάθεια αυτών των επίσηµων τεχνικών προδιαγραφών 

είναι να προσδιοριστεί από µαθηµατική άποψη η δοµή, η λειτουργία, και η συµπεριφορά των 

πληροφοριακών συστηµάτων (Laudon και Laud 2014). 

4.6.2 Συστατικά των προδιαγραφών 

Η προδιαγραφή ενός πληροφοριακού συστήµατος χαρακτηρίζεται από τα 

παρακάτω στοιχεία (Laudon και Laud 2014): 

� ∆οµή: Πώς είναι οργανωµένο.  

� Λειτουργία: Τι κάνει. 

� Συµπεριφορά: Πώς αποκρίνεται στα γεγονότα και τα ερεθίσµατα.  

� ∆εδοµένα: Ποια είναι η σηµασία και η οργάνωση τους. 

Για την σχεδίαση και παραγωγή των πληροφοριακών συστηµάτων πολύ συχνά 

χρησιµοποιούνται τα εργαλεία CASE (Computer Aided Software Engineering), που 

στοχεύουν στην υποβοήθηση της σχεδίασης και υλοποίησης µε τη χρήση ηλεκτρονικού 

υπολογιστή. Τα περισσότερα εργαλεία CASE συντονίζουν το έργο µέσω ενός λεξικού έργου 
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ή λεξικού συστήµατος. Η λειτουργία του λεξικού είναι να τυποποιεί τη χρήση των όρων σε 

όλη την οργάνωση και να χρησιµεύει ως αποθήκη όλων των κοινών πληροφοριών στο έργο. 

Επιβάλλει τη συνέπεια καθώς επίσης και την (σχετική) πληρότητα των προδιαγραφών και 

διευκολύνει την επαλήθευση και την επικύρωση τέτοιων προδιαγραφών. Χρησιµεύει επίσης 

ως µέσο επικοινωνίας µεταξύ διαφορετικών προσώπων της οµάδας που αναπτύσσει τα 

πληροφοριακά συστήµατα. Το σχήµα παρακάτω εµφανίζει τα διάφορα συστατικά των 

χρησιµοποιούµενων προδιαγραφών και τεχνικών διαµόρφωσης. 

 

∆ιάγραµµα 4.3: Προδιαγραφές των πληροφοριακών συστηµάτων. 

Πηγή: (Laudon και Laud 2014). 

4.7 ΜΕΘΟ∆ΟΛΟΓΙΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

Στις δεκαετίες που πέρασαν αναπτύχθηκαν πολλές µεθοδολογίες, µερικές από τις 

οποίες διαδόθηκαν ευρύτατα στην παγκόσµια κοινότητα ανάπτυξης λογισµικού. Η 

Ενοποιηµένη ∆ιαδικασία (Unified Process), ο κύκλος ζωής ανάπτυξης συστηµάτων (Systems 

Develop-ment Life Cycle -SDLC), η προσανατολισµένη στη δοµή δεδοµένων σχεδίαση (Data 

Structure-Oriented design), η αντικειµενοστραφής σχεδίαση (Object-Oriented design), η 

σχεδίαση πρωτοτύπου (Prototyping), είναι µερικές µεταξύ των άλλων.  

Λεξικό έργου

ή συστήµατος

Προδιαγραφές δεδοµένων:

• ∆ιαγράµµατα οντοτήτων

• ∆ιαγράµµατα µοντέλου 

δεδοµενων

Προσδιορισµός 

συµπεριφοράς: 

• ∆ιαγράµµατα 

µετάβασης καταστάσεων

• ∆ίκτυα Petri

• ∆ιαγράµµατα ελέγχου 

ροής

Καθορισµός των λειτουργιών:  

∆ιαγράµµατα ροής δεδοµένων

Καθορισµός της 

δοµής: ∆ιαγράµµατα 

ανάλυσης σε 

συνθετικά µέρη
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Η µεθοδολογία SDLC, αναφερόµενη πολύ συχνά ως µοντέλο καταρράκτη 

(waterfall), είναι µια ακριβής περιγραφή των βηµάτων που γίνονται στην ανάπτυξη των 

πληροφοριακών συστηµάτων (Laudon και Laud 2014). Ο λόγος για τον οποίο αναφέρεται ως 

µοντέλο καταρράκτη γίνεται προφανής από το ακόλουθο σχήµα: 

 

 

 

4.7.1 Φάσεις Παραγωγής 

Η µεθοδολογία SDLC συνδέθηκε στενά µε αυτό που έχει γίνει γνωστό ως 

δοµηµένη ανάλυση και σχεδίαση συστηµάτων. Περιλαµβάνει µια σειρά βηµάτων που 

γίνονται στην ανάπτυξη των πληροφοριακών συστηµάτων ως εξής (Laudon και Laud 2014): 

• Καθορισµός προβλήµατος: Μετά τη λήψη ενός αιτήµατος από το χρήστη για την 

ανάπτυξη ενός συστήµατος, διεξάγεται µια έρευνα που θα καθορίσει και θα περιγράψει το 

πρόβληµα προς λύση. Παραδοτέα: Περιγραφή του προβλήµατος. 

• Μελέτη σκοπιµότητας: Ο στόχος εδώ είναι να καθοριστεί σαφώς ο σκοπός και οι στόχοι 

του συστήµατος και να προσδιοριστούν οι εναλλακτικές λύσεις στο πρόβληµα που 

καθορίσθηκε νωρίτερα. 

• Παραδοτέα: Μελέτη σκοπιµότητας. 

ΑΠΑΙΤΉΣΕΙΣ 

ΑΝΑΛΥΣΗ 

ΣΧΕ∆ΙΑΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ 

ΕΛΕΓΧΟΣ 

ΑΠΟ∆ΟΧΗ 

∆ιάγραµµα 4.4: Το µοντέλο καταρράκτη. Κύκλος ζωής ανάπτυξης 

συστηµάτων. 

Πηγή: (Laudon και Laud 2014). 
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• Φάση ανάλυσης συστηµάτων: Ερευνάται το υπάρχον σύστηµα και τεκµηριώνονται οι 

προδιαγραφές του. Πρέπει να περιέχουν την κατανόησή µας για το πώς λειτουργεί το 

υπάρχον σύστηµα και τι κάνει. Παραδοτέα: Προδιαγραφές του υπάρχοντος συστήµατος. 

• Φάση σχεδίασης συστηµάτων: Οι προδιαγραφές του υπάρχοντος συστήµατος µελετώνται 

για να καθορίσουν ποιες αλλαγές θα απαιτηθούν για να ενσωµατώσουν τις ανάγκες των 

χρηστών που δεν ικανοποιούνται από το παρόν σύστηµα. Η έξοδος αυτής της φάσης 

αποτελείται από τις προδιαγραφές, οι οποίες πρέπει να περιγράψουν τι θα κάνει το 

προτεινόµενο σύστηµα και πως θα λειτουργήσει. Παραδοτέα: Προδιαγραφές του 

προτεινόµενου συστήµατος. 

• Φάση κατασκευής συστηµάτων: Προγραµµατισµός του συστήµατος, και ανάπτυξη της 

τεκµηρίωσης χρηστών για το σύστηµα και τα προγράµµατα. Παραδοτέα: Προγράµµατα, η 

τεκµηρίωσή τους και τα εγχειρίδια χρηστών. 

• ∆οκιµή και αξιολόγηση συστηµάτων: ∆οκιµή, επαλήθευση και επικύρωση του 

συστήµατος που µόλις ολοκληρώθηκε. Παραδοτέα: Τα αποτελέσµατα της δοκιµής και 

αξιολόγησης και το σύστηµα, έτοιµα για να παραδοθούν στο χρήστη/πελάτη. 

Το παρακάτω διάγραµµα παρέχει µια απεικόνιση για την ανωτέρω περιγραφή 

 

∆ιάγραµµα 4.5: Το µοντέλο καταρράκτη. Κύκλος ζωής ανάπτυξης συστηµάτων (Systems Development Life 

Cycle). 

Πηγή: (Laudon και Laud 2014). 
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4.7.2 Πλεονεκτήµατα και µειονεκτήµατα του µοντέλου SDLC 

Το µοντέλο καταρράκτη έχει πολλά ελκυστικά χαρακτηριστικά γνωρίσµατα 

(Laudon και Laud 2014): 

� Σαφώς καθορισµένα παραδοτέα στο τέλος κάθε φάσης, έτσι ώστε ο χρήστης µπορεί να 

πάρει αποφάσεις σχετικά µε τη συνέχιση ή όχι του προγράµµατος. 

� Επαυξητική δέσµευση των πόρων. Ο χρήστης δεν είναι απαραίτητο να κάνει πλήρη 

δέσµευση όλων των πόρων στο έργο από την αρχή. 

           Εντούτοις, έχει µερικά µειονεκτήµατα (Laudon και Laud 2014): 

� Απαιτεί µια οριστική προσέγγιση στην ανάπτυξη του συστήµατος. ∆εν επιτρέπει την 

επαυξητική ανάπτυξη. 

� Απαιτεί την πολύ πρόωρη αποµόνωση του προβλήµατος. Στον πραγµατικό κόσµο, συχνά 

τα προβλήµατα αποκαλύπτονται στο στάδιο της σχεδίασης και κατασκευής του 

συστήµατος. 

� Ο χρήστης/πελάτης σπάνια γνωρίζει από την αρχή όλες του τις ανάγκες του και έτσι 

πάντα οι απαιτήσεις του για το σύστηµα είναι ελλιπείς. Το µοντέλο αυτό εποµένως 

ξεκινάει πολύ συχνά από µια λάθος υπόθεση. 

4.8 Η ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ (UNIFIED PROCESS) 

Η ενοποιηµένη διαδικασία είναι µια πιο σύγχρονη µεθοδολογία ανάπτυξης 

πληροφοριακών συστηµάτων που όµως χρησιµοποιείται ευρύτατα εκτοπίζοντας συνεχώς τη 

µεθοδολογία του καταρράκτη. Ο στόχος της είναι να εξασφαλίσει την υψηλή ποιότητα 

παραγωγής του λογισµικού που να ικανοποιεί τις ανάγκες των τελικών χρηστών στα όρια 

ενός προβλέψιµου προγράµµατος και προϋπολογισµού. Περιγράφεται από: φάσεις, 

κανονισµούς, ροές εργασίας, δραστηριότητες, παραδοτέα και ρόλους. 

Η µεθοδολογία χρησιµοποιεί την επαναληπτική ανάπτυξη (Iterative 

Development) και περιέχει ένα κύκλο ζωής που αποτελείται από ένα αριθµό αυτόνοµων 

επαναλήψεων. Η κάθε επανάληψη αποτελείται από ένα πλήρη κύκλο δραστηριοτήτων που 

είναι: σχεδίαση του επιχειρησιακού µοντέλου (business modeling), ανάλυση των απαιτήσεων, 

ανάλυση και σχεδιασµό του υποσυστήµατος, υλοποίηση (προγραµµατισµό), έλεγχο και 

εγκατάσταση του υποσυστήµατος. Οι δραστηριότητες αυτές εκτελούνται µε µία 
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συγκεκριµένη αναλογία σύµφωνα µε τη φάση της παραγωγής στην οποία πραγµατοποιείται η 

επανάληψη (Laudon και Laud 2014). 

4.8.1 Φάσεις Παραγωγής 

Ο κύκλος ζωής κατά την ανάπτυξη ενός έργου αποτελείται από τέσσερις φάσεις 

(Laudon και Laud 2014): 

a) Έναρξη (Inception) 

b) Επεξεργασία (Elaboration) 

c) Κατασκευή (Construction) 

d) Μεταφορά (Transition) 

Οι τέσσερις φάσεις φαίνονται στο παρακάτω πίνακα: 

Πίνακας 4.1: Φάσεις ανάπτυξης της Ενοποιηµένης ∆ιαδικασίας. 

ΕΝΑΡΞΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

Επίτευγµα: 
Στόχοι του 

έργου 

Επίτευγµα: 
Αρχιτεκτονική 
συστήµατος 

Επίτευγµα: 
Σύστηµα σε 
λειτουργία 

Επίτευγµα: 
Τελικό προϊόν 

←         Συνολική χρονική διάρκεια            → 

Πηγή: (Laudon και Laud 2014). 

Η κάθε φάση περιέχει έναν αριθµό από επαναλήψεις. Ο αριθµός επαναλήψεων 

εξαρτάται από το µέγεθος του έργου και ολοκληρώνεται µε ένα σηµαντικό επίτευγµα 

(milestone). 

4.8.2 Κανονισµοί 

Ένας κανονισµός είναι ένα σύνολο από σχετικές δραστηριότητες που εκτελούνται 

µε βάση µια ροής εργασίας. Οι κανονισµοί είναι οι εξής (Laudon και Laud 2014): 

� Σχεδιασµός επιχειρησιακού µοντέλου (Business Modeling) 

� Ανάλυση των απαιτήσεων (Requirements) 

� Ανάλυση και σχεδιασµός (Analysis and Design) 

� Υλοποίηση (Implementation) 

� Έλεγχος (Test) 

� Εγκατάσταση (Deployment) 

� Περιβάλλον (Environment) 

� ∆ιαχείριση διαµορφώσεων και τροποποιήσεων (Configuration and Change Management) 
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� ∆ιαχείριση έργου (Project Management) 

Οι κανονισµοί σε σχέση µε τις φάσεις και τις επαναλήψεις φαίνονται στον 

παρακάτω πίνακα (ο βαθµός εργασίας κάθε κανονισµού σε αντίστοιχη φάση εµφανίζεται σε 

κλίµακα 1 έως 5. Το 1 συµβολίζει µικρότερη εµφάνιση ενώ το 5 την µεγαλύτερη): 

Πίνακας 4.2: Κανονισµοί σε σχέση µε τις φάσεις και τις επαναλήψεις στην Ενοποιηµένη ∆ιαδικασία. 

 Φάσεις 

Κανονισµοί ΕΝΑΡΞΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 

Επιχειρησιακό 
µοντέλο 

4 2 1 0 

Απαιτήσεις 5 3 2 0 

Ανάλυση 
Σχεδίαση 

5 4 2 0 

Υλοποίηση 1 4 5 2 

Έλεγχος 1 4 5 2 

Εγκατάσταση 0 1 3 4 

∆ιαχείριση 
διαµορφώσεων 

0 2 3 4 

∆ιαχείριση 
έργου 

2 2 2 2 

Περιβάλλον 1 1 1 1 

Πηγή: (Laudon και Laud 2014). 

4.8.3 ∆ιάφορες έννοιες της ενοποιηµένης διαδικασίας ενός συστήµατος 

Οι ∆ιάφορες έννοιες της ενοποιηµένης διαδικασίας ενός συστήµατος είναι οι εξής 

(Laudon και Laud 2014): 

• Ροή εργασίας: Όσον αφορά την ροή εργασίας, περιλαµβάνει µια σειρά από 

δραστηριότητες που παράγουν ένα αξιοσηµείωτο αποτέλεσµα. 

• ∆ραστηριότητες: Η δραστηριότητα είναι µια µονάδα εργασίας που ζητείται να εκτελεστεί 

από ένα συγκεκριµένο ρόλο. Η κάθε δραστηριότητα έχει έναν ξεκάθαρο σκοπό που 

συνήθως είναι η δηµιουργία ή τροποποίηση κάποιων παραδοτέων. 

• Ρόλοι: Ο ρόλος περιγράφει τις ευθύνες και δικαιοδοσίες ενός ατόµου ή ενός συνόλου 

ατόµων στην οµάδα εργασίας. 

• Παραδοτέα: Τα παραδοτέα είναι αποτελέσµατα µίας δραστηριότητας. Επίσης, τα 

παραδοτέα χρησιµοποιούνται από ρόλους ως είσοδος για να εκτελούν τις δραστηριότητες 

τους και να παράγουν άλλα παραδοτέα. 
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4.8.4 Εφαρµογή της µεθοδολογίας 

Η ανάπτυξη οποιουδήποτε έργου περιλαµβάνει τις τέσσερις φάσεις που 

αναφέρθηκαν παραπάνω αποτελούµενες από επαναλήψεις που θα καθοριστούν κατά τη 

διάρκεια της µελέτης. Στον επόµενο πίνακα φαίνονται οι φάσεις ανάπτυξης και οι κανονισµοί 

που εκτελούνται σε κάθε µία από τις φάσεις (Laudon και Laud 2014): 

Πίνακας 4.3: Οι φάσεις ανάπτυξης και οι κανονισµοί που εκτελούνται σε κάθε µία από τις φάσεις.  

Όπου το «Ε» σηµαίνει έναρξη και το «Β» σηµαίνει βελτίωση. 

Κανονισµός Έναρξη Επεξεργασία Κατασκευή Μεταφορά 

Σχεδιασµός 
επιχειρησιακού 

µοντέλου (Business 
Modeling) 

Ε Β   

Ανάλυση των 
απαιτήσεων 

(Requirements) 
Ε Β Β  

Ανάλυση και 
σχεδιασµός (Analysis 

and Design) 
 Ε Β  

Υλοποίηση 
(Implementation) 

 Ε Β Β 

Έλεγχος (Test)  Ε Β Β 

Εγκατάσταση 
(Deployment) 

  Ε Β 

Περιβάλλον 
(Environment) 

Ε Β Β Β 

∆ιαχείριση 
διαµορφώσεων και 
τροποποιήσεων 

(Configuration and 
Change 

Management) 

Ε Β Β Β 

∆ιαχείριση έργου 
(Project 

Management) 
Ε Β Β Β 

Πηγή: (Laudon και Laud 2014). 

Σε κάθε κανονισµό παράγονται τα ακόλουθα παραδοτέα (Laudon και Laud 2014): 

Πίνακας 4.4: Τα παραδοτέα που παράγονται σε κάθε κανονισµό. 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΟ 

Σχεδιασµός επιχειρησιακού 
µοντέλου (Business Modeling) 

Μοντέλο πεδίου ορισµού (Domain 
Model) 
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Ανάλυση των απαιτήσεων 

(Requirements) 

Πλάνο διαχείρισης απαιτήσεων 
(Requirements Management Plan) 
Έγγραφο οράµατος (Vision) 
Περιπτώσεις χρήσης (Use Cases) 
Απεικονίσεις (Storyboards) 
Συµπληρωµατικές προδιαγραφές 
(Supplementary Specification) 
Γλωσσάριο (Glossary) 

Ανάλυση και σχεδιασµός 

(Analysis and Design) 

Έγγραφο αρχιτεκτονικής (Architecture 
Document) 
Πραγµατοποίηση περιπτώσεων-χρήσης 
(Use Case Realizations) 
∆ιαγράµµατα κλάσεων (Class Diagrams) 
∆ιαγράµµατα ακολουθιών (Sequence 
Diagrams) 

Υλοποίηση (Implementation) Κώδικας (Code) 

Έλεγχος (Test) 
Πλάνο ελέγχων (Test Plan) 
Περιπτώσεις ελέγχων (Test Cases) 
Κώδικας ελέγχων (Test Scripts) 

Εγκατάσταση (Deployment) 

Σχέδιο Εγκατάστασης (Deployment Plan) 
Λίστα Υλικών (Bill of Materials) 
Υλικό υποστήριξης τελικού χρήστη (End-
User Support Material) 

Περιβάλλον (Environment) 
(Development Case) 

Περιπτώσεις Ανάπτυξης 

∆ιαχείριση διαµορφώσεων και 
τροποποιήσεων (Configuration 

and Change Management) 

Πλάνο διαχείρισης διαµορφώσεων και 
τροποποιήσεων (Configuration and 
Change Management Plan) 

∆ιαχείριση έργου (Project 
Management) 

Πλάνο ανάπτυξης λογισµικού (Software 
Development Plan) 
Πλάνο επαναλήψεων (Iteration Plan) 
Πλάνο αντιµετώπισης κινδύνων (Risk 
Plan) 

Πηγή: (Laudon και Laud 2014). 

4.8.4.1 Μοντέλο Πεδίου Ορισµού (Domain Model) 

Το µοντέλο πεδίου ορισµού εστιάζει στην κατανόηση και καταγραφή των 

διαδικασιών και προϊόντων που είναι σηµαντικά στο πεδίο ορισµού (υπάρχουσα κατάσταση) 

της επιχείρησης. Το µοντέλο αυτό θα δηµιουργηθεί χρησιµοποιώντας την καταγραφή της 
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υπάρχουσας κατάστασης της επιχείρησης που θα προκύψει από τη µελέτη σκοπιµότητας 

(Wallace 2014). 

4.8.4.2 Έγγραφο Οράµατος (Vision) 

Το έγγραφο αυτό παρέχει ένα πλήρες όραµα για το σύστηµα λογισµικού υπό 

ανάπτυξη και αποτελεί τµήµα της σύµβασης µεταξύ της επιχείρησης και του φορέα 

υλοποίησης. Στο έγγραφο περιγράφονται οι προσδοκίες των συµµετεχόντων. Συντάσσεται µε 

βάση την προοπτική των πελατών, εστιάζοντας στα αναγκαία χαρακτηριστικά γνωρίσµατα 

του συστήµατος και τα αποδεκτά επίπεδα ποιότητας. Περιλαµβάνει µία περιγραφή των 

χαρακτηριστικών γνωρισµάτων του συστήµατος που προβλέπεται να αναπτυχθούν, καθώς 

επίσης και εκείνων που εξετάζονται αλλά δεν συµπεριλαµβάνονται. Επίσης προσδιορίζει τις 

λειτουργικές ικανότητες (χωρητικότητες, χρόνοι απόκρισης, ακρίβειες), τους χρήστες που θα 

χρησιµοποιούν το σύστηµα, και τα δια-λειτουργικά σηµεία επαφής του συστήµατος µε 

οντότητες εκτός του ορίου του συστήµατος. Τέλος καθορίζει την περίµετρο του συστήµατος 

που επιτρέπει την αποδοχή ή απόρριψη των µελλοντικών απαιτήσεων των συµµετεχόντων 

(Wallace 2014). 

4.8.4.3 Περιπτώσεις-χρήσης (Use-Cases) 

Οι περιπτώσεις χρήσης αφορούν τη λειτουργία του συστήµατος και χρησιµεύουν 

ως ένα µέσο επικοινωνίας και µια σύµβαση µεταξύ του πελάτη, των χρηστών, και του φορέα 

ανάπτυξης του συστήµατος. Αυτές επιτρέπουν (Wallace 2014): 

• Στους πελάτες και χρήστες να επικυρώνουν ότι το σύστηµα προσφέρει αυτά που 

αναµένουν. 

• Στο φορέα υλοποίησης να αναπτύξει ότι προβλέπεται. 

Κάθε περίπτωση χρήσης περιγράφεται λεπτοµερώς, επιδεικνύοντας βαθµιαία πώς 

το σύστηµα αλληλεπιδρά µε τους χρήστες, και τη συµπεριφορά του συστήµατος (στην 

κανονική λειτουργία αλλά και σε οριακές καταστάσεις). Οι περιπτώσεις-χρήσης λειτουργούν 

ως ιστός ενοποίησης καθ’ όλη τη διάρκεια του κύκλου ζωής του λογισµικού και 

χρησιµοποιούνται στην ανάλυση, τη σχεδίαση, την υλοποίηση και τη δοκιµή του 

συστήµατος. 
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4.8.4.4 Συµπληρωµατικές Προδιαγραφές (Supplementary Specification) 

Οι συµπληρωµατικές προδιαγραφές είναι ένα σηµαντικό συµπλήρωµα των 

περιπτώσεων χρήσης, επειδή µαζί συγκεντρώνουν όλες τις απαιτήσεις του λογισµικού 

(λειτουργικές και µη λειτουργικές). Αφού περιγραφούν, µαζί µε τις περιπτώσεις-χρήσης 

αποτελούν πλήρεις προδιαγραφές των απαιτήσεων λογισµικού (Wallace 2014). 

4.8.4.5 Σχέδιο ∆ιαχείρισης Απαιτήσεων (Requirements Management Plan) 

Το σχέδιο διαχείρισης απαιτήσεων προσδιορίζει τους µηχανισµούς συλλογής των 

απαιτήσεων των χρηστών και ελέγχου τους, που θα χρησιµοποιηθούν για την καταγραφή, την 

αξιολόγηση (αποδοχή ή απόρριψη) και τον έλεγχο των αλλαγών στις απαιτήσεις του 

συστήµατος (Wallace 2014). 

4.8.4.6 Γλωσσάριο (Glossary) 

Το γλωσσάριο είναι η συγκέντρωση και κοινή χρήση όλων των όρων που 

χρησιµοποιούνται κατά τη διάρκεια του έργου. Είναι σηµαντικό επειδή καθορίζει µια κοινή 

ορολογία προς χρήση στο έργο (Wallace 2014). 

4.8.4.7 Απεικόνιση Περιπτώσεων Χρήσης (Use-Case Storyboards)  

Η απεικόνιση περιπτώσεων χρήσης είναι αποτέλεσµα του σχεδιασµού των 

πρωτοτύπων των διαπροσωπειών των χρηστών (user-Interface modeling and prototyping), τα 

οποία γίνονται παράλληλα µε τις δραστηριότητες ανάλυσης των απαιτήσεων. Η απεικόνιση 

περιπτώσεων χρήσης είναι µια λογική και εννοιολογική περιγραφή των διαπροσωπειών, 

συµπεριλαµβανοµένης της αλληλεπίδρασης που απαιτείται µεταξύ του χρήστη και του 

συστήµατος (π.χ. φόρµες εισαγωγής δεδοµένων (Wallace 2014)). 

4.8.4.8 Έγγραφο Αρχιτεκτονικής (Architecture Document)  

Το Έγγραφο Αρχιτεκτονικής λογισµικού είναι µια περιεκτική αρχιτεκτονική 

επισκόπηση του συστήµατος. Χρησιµοποιώντας διάφορες αρχιτεκτονικές όψεις 

απεικονίζονται οι διαφορετικές πτυχές του συστήµατος (Wallace 2014). 
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4.8.4.9 Πραγµατοποίηση Περιπτώσεων Χρήσης (Use-Case Realizations)  

Μια πραγµατοποίηση περίπτωσης χρήσης περιγράφει πώς πραγµατοποιείται µια 

ιδιαίτερη περίπτωση χρήσης µε βάση την ανάλυση και το σχεδιασµό (Wallace 2014). 

4.8.4.10 Σχέδιο Ελέγχου (Test Plan) 

Το σχέδιο ελέγχου περιλαµβάνει τους στόχους και τα αντικείµενα του ελέγχου 

στα όρια µιας επανάληψης. Επίσης το σχέδιο αυτό καθορίζει τη µέθοδο που θα ακολουθηθεί, 

τους αναγκαίους πόρους και τα παραδοτέα που θα παραχθούν από τον έλεγχο (Wallace 

2014). 

4.8.4.11 Περιπτώσεις Ελέγχου (Test Cases) 

Καθορίζει ένα συγκεκριµένο σύνολο από δεδοµένα εισόδου, τους όρους 

εκτέλεσης, τα αναµενόµενα αποτελέσµατα, που προσδιορίζονται µε σκοπό την αξιολόγηση, 

έλεγχο και επαλήθευση µέρους του συστήµατος (Wallace 2014). 

4.8.4.12 Κώδικας Ελέγχου (Test Scripts) 

Είναι µία σειρά εντολών που πραγµατοποιούν ένα έλεγχο. Η δηµιουργία τους 

καθορίζεται από τις περιπτώσεις ελέγχου (Wallace 2014). 

4.8.4.13 Σχέδιο Εγκατάστασης (Deployment Plan) 

Το σχέδιο εγκατάστασης περιγράφει τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν για να 

εγκατασταθεί το σύστηµα (Wallace 2014). 

4.8.4.14 Λίστα Υλικών (Bill of Materials) 

Περιέχει µία λίστα από υλικά που χρειάζονται για την εγκατάσταση του 

συστήµατος (Wallace 2014). 

4.8.4.15 Περίπτωση Ανάπτυξης (Development Case) 

Περιγράφει τη διαδικασία υλοποίησης του έργου που θα ακολουθηθεί και τους 

πόρους που χρειάζονται (Wallace 2014). 
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4.8.4.16 Πλάνο Ανάπτυξης Λογισµικού (Software Development Plan)  

Είναι ένα περιεκτικό πλάνο που συγκεντρώνει όλες τις πληροφορίες που 

απαιτούνται για τη διαχείριση του προγράµµατος. Εσωκλείει διάφορα παραδοτέα που 

αναπτύσσονται κατά τη διάρκεια της φάσης έναρξης και διατηρείται και βελτιώνεται καθ’ 

όλη τη διάρκεια του έργου (Wallace 2014). 

4.8.4.17 Πλάνο Επανάληψης (Iteration Plan) 

Περιέχει αναλυτικά όλες τις διαδικασίες και τις ενέργειες που θα 

πραγµατοποιηθούν στη διάρκεια µιας επανάληψης. 

4.8.4.18 Πλάνο Κινδύνων (Risk Plan) 

Περιγράφει όλους τους κινδύνους που µπορεί να προκύψουν κατά τη διάρκεια 

του έργου καθώς και τρόπους αντιµετώπισης (Wallace 2014). 

4.8.4.19 Πλάνο ∆ιαχείρισης ∆ιαµορφώσεων και Τροποποιήσεων 

(Configuration and Change Management Plan) 

Το πλάνο διαµορφώσεων περιγράφει όλες τις δραστηριότητες διαχείρισης, 

ελέγχου διαµόρφωσης και τροποποιήσεων που θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια του κύκλου 

της ζωής του προϊόντος ή προγράµµατος. Απαριθµεί τα µέρη του προγράµµατος, τις 

δραστηριότητες, τις ανατεθειµένες ευθύνες και τους αναγκαίους πόρους, 

συµπεριλαµβανοµένου του προσωπικού, των εργαλείων και των εγκαταστάσεων 

υπολογιστών (Wallace 2014). 

4.8.5 Πλεονεκτήµατα και Μειονεκτήµατα της Ενοποιηµένης ∆ιαδικασίας 

Η ενοποιηµένη διαδικασία παρουσιάζει αξιόλογα πλεονεκτήµατα που την κάνουν 

ελκυστική στη χρήση της. Τα σηµαντικότερα είναι (Watson και Rainer 2012): 

� Επαυξητική ανάπτυξη. Το σύστηµα δεν αναπτύσσεται ολόκληρο µονοµιάς αλλά 

τµηµατικά σε πλήρως λειτουργικά τµήµατα. Έτσι υπάρχει πάντα ένα τµήµα του 

συστήµατος που λειτουργεί οποιαδήποτε χρονική στιγµή. 

� ∆υνατότητα έγκαιρης διάγνωσης των προβληµάτων. Είναι πολύ χαρακτηριστική η ρήση 

στην ενοποιηµένη διαδικασία: «Αν ένα σύστηµα είναι να αποτύχει θα αποτύχει από την 

αρχή». 
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� ∆υνατότητα εξέλιξης των απαιτήσεων. Σε κάθε αυτόνοµη επανάληψη γίνεται ανάλυση 

των απαιτήσεων. Έτσι αυτή η µεθοδολογία είναι ίσως η µόνη που θεωρεί ότι και οι 

απαιτήσεις έχουν ένα κύκλο ζωής και εξέλιξης και ότι το σύστηµα είναι υποχρεωµένο να 

αναπτύσσεται µαζί τους. 

� ∆υνατότητα αντιµετώπισης της πολυπλοκότητας. Η ανάγκη για δηµιουργία αυτόνοµων 

επαναλήψεων οδηγεί στην ανάλυση των σύνθετων προβληµάτων σε αυτόνοµα µικρότερα. 

Ωστόσο, υπάρχουν και µειονεκτήµατα στη µεθοδολογία αυτή σηµαντικότερο από 

τα οποία αποτελεί η µεγαλύτερη πολυπλοκότητα στην αρχική ανάπτυξη του έργου και 

απαίτηση για διαχειριστές έργων µε εµπειρία και γνώσεις. 

4.9 Η ΠΟΛΥΠΛΟΚΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

Η κατανόηση και η διαχείριση της πολυπλοκότητας είναι ίσως η σηµαντικότερη 

στοιχειώδης εργασία του σχεδιαστή ενός πληροφοριακού συστήµατος. Φέρεται σε πέρας 

έχοντας στο µυαλό τις στρατηγικές της αφαίρεσης, καθώς επίσης και την ιεραρχική διάταξη. 

Στον πραγµατικό κόσµο, ένας σχεδιαστής πληροφοριακών συστηµάτων 

λογιστικής (σχεδιαστής συστηµάτων για συντοµία) σπάνια καλείται για να αναλύσει και να 

σχεδιάσει ένα σύστηµα από την αρχή. Συνήθως, ένα τέτοιο σύστηµα υπάρχει, αλλά ο 

πελάτης/χρήστης δεν είναι αρκετά ικανοποιηµένος µε αυτό. Ο σχεδιαστής συστηµάτων 

αρχίζει µε την τεκµηρίωση του υπάρχοντος συστήµατος λογιστικής, εάν αυτή δεν υπάρχει. 

Είσοδο για την τεκµηρίωση αποτελούν τα εγχειρίδια του υπάρχοντος συστήµατος, 

συνεντεύξεις µε τους χρήστες, έγγραφα από παλαιές επιθεωρήσεις του συστήµατος καθώς και 

αναφορές αξιολόγησης και ελέγχου των κινδύνων σχετικών µε την παραγωγή του νέου 

συστήµατος. Εντούτοις, δεδοµένου ότι τέτοια τεκµηρίωση δεν προετοιµάζεται µε σκοπό να 

σχεδιαστεί ένα σύστηµα, χρησιµοποιείται µόνο ως αφετηρία στην ανάπτυξη της τεκµηρίωσης 

για τη σχεδίαση του συστήµατος. 

Στη συνέχεια, θα αναφερθεί πώς χρησιµοποιούνται η αφαίρεση και οι 

στρατηγικές ιεραρχικής διάταξης για να διαχειριστούν την πολυπλοκότητα της ανάλυσης και 

του σχεδιασµού των λειτουργιών ενός πληροφοριακού συστήµατος (Watson και Rainer 

2012). 
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4.9.1 Η στρατηγική στη λειτουργική διαµόρφωση 

Η µεθοδολογία της δοµηµένης ανάλυσης και της σχεδίασης συστηµάτων παρέχει 

ένα χάρτη για την ανάπτυξη των λειτουργικών προδιαγραφών για ένα πληροφοριακό 

σύστηµα λογιστικής, που παρουσιάζεται στο παρακάτω σχήµα: 

 

∆ιάγραµµα 4.6: Μεθοδολογία δοµηµένης σχεδίασης και ανάλυσης συστηµάτων. 

Πηγή: (Watson και Rainer 2012). 

Οι λειτουργικές προδιαγραφές είναι τεκµηριωµένες γραφικά στα διαγράµµατα 

ροής δεδοµένων (Data Flow Diagrams-DFD) που περιγράφονται παρακάτω (Watson και 

Rainer 2012): 

���� ΒΗΜΑ 0: (Καθορίζοντας το σκοπό του υπάρχοντος συστήµατος) Το βήµα αυτό 

ολοκληρώνεται µε το σχεδιασµό του συνοπτικού διαγράµµατος (context diagram) για το 

σύστηµα. Το συνοπτικό διάγραµµα είναι πολύ γενικό και εµφανίζει τα σηµαντικότερα 

συστατικά του συστήµατος. Είναι σαν µία εικόνα µίας πόλης όπως φαίνεται από ένα 

αεροπλάνο που βρίσκεται σε µεγάλο ύψος. 

���� ΒΗΜΑ 1: (Τεκµηρίωση για το πώς λειτουργεί το υπάρχον σύστηµα). Το βήµα αυτό 

ολοκληρώνεται µε το σχεδιασµό των φυσικών DFD του υπάρχοντος συστήµατος. Αυτά 

τα DFD προσδιορίζουν την κατασκευή του υπάρχοντος συστήµατος, και θα πρέπει να 

απαντούν σε ερωτήσεις όπως: 

Τεκµηρίωση του ΠΩΣ λειτουργεί το προτεινόµενο σύστηµα

Φυσικά DFD του υπάρχοντος συστήµατος

Τεκµηρίωση του ΤΙ ΘΑ κάνει το προτεινόµενο σύστηµα

Λογικά DFD του προτεινόµενου συστήµατος

Τεκµηρίωση του ΤΙ κάνει το υπάρχον σύστηµα

Λογικά DFD του υπάρχοντος συστήµατος

Τεκµηρίωση του ΠΩΣ λειτουργεί το υπάρχον σύστηµα

Φυσικά DFD του υπάρχοντος συστήµατος
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o Ποιος εκτελεί καθεµία από τις στοιχειώδεις εργασίες; 

o Πώς εκτελούνται αυτές; 

o Πότε ή πόσο συχνά εκτελούνται αυτές; 

o Πώς καταχωρούνται τα στοιχεία (σε ποια µέσα); 

o Ποια είναι η ροή δεδοµένων (σε ποια µέσα); 

Αυτά τα φυσικά DFD µπορούν να κατασκευαστούν σε πολλαπλά επίπεδα, ή, εάν το 

σύστηµα δεν είναι πολύ µεγάλο, να χωρέσουν όλα σε ένα ενιαίο DFD. 

���� ΒΗΜΑ 2: (Τεκµηρίωση του τι κάνει το υπάρχον σύστηµα). Αυτό γίνεται µε την 

τεκµηρίωση σε λογικά DFD του υπάρχοντος συστήµατος. Εξαγωγή αυτών των λογικών 

DFD του υπάρχοντος συστήµατος από τα φυσικά DFD περιλαµβάνει την αφαίρεση όλων 

των λεπτοµερειών της κατασκευής. ∆εδοµένου ότι ο σχεδιαστής συστηµάτων που θα 

σχεδιάσει το νέο σύστηµα, δεν θα επιθυµούσε να δεθεί µε την παρούσα εφαρµογή του 

συστήµατος, όλες οι σχετικές λεπτοµέρειες αφαιρούνται. Αυτά τα λογικά DFD 

ισοσταθµίζονται συνήθως προκειµένου να µειωθεί η πολυπλοκότητα του συστήµατος, και 

ισορροπούνται προκειµένου να βεβαιωθεί η συνέπεια στο σχέδιο. 

���� ΒΗΜΑ 3: (Τεκµηρίωση αυτού που το προτεινόµενο σύστηµα θα κάνει.) Μετά από το 

Βήµα 2, ο σχεδιαστής συστηµάτων θα εξετάσει γιατί το υπάρχον σύστηµα δεν καλύπτει 

τις απαιτήσεις των χρηστών, και πώς µπορεί να τροποποιηθεί προκειµένου να 

ικανοποιηθούν τέτοιες ανάγκες. Το αποτέλεσµα είναι ένα σύνολο λογικών DFD που 

περιγράφουν τι θα κάνει το τροποποιηµένο (προτεινόµενο) σύστηµα. Αυτές οι 

λειτουργικές προδιαγραφές είναι απαλλαγµένες λεπτοµερειών υλοποίησης, και εποµένως 

είναι µάλλον αφηρηµένες προδιαγραφές του προτεινόµενου συστήµατος. Αυτά τα λογικά 

DFD ισοσταθµίζονται επίσης και ισορροπούνται. 

���� ΒΗΜΑ 4: (Τεκµηρίωση για το πώς θα λειτουργήσει το προτεινόµενο σύστηµα). Τα 

λογικά DFD του προτεινόµενου συστήµατος που παράγονται στο Βήµα 3 ανωτέρω 

εξετάζονται στη συνέχεια για να καθορισθεί ποία υλοποίησή τους καλύπτει τις απαιτήσεις 

των χρηστών αποτελεσµατικότερα. Το αποτέλεσµα είναι ένα σύνολο φυσικών DFD του 

προτεινόµενου συστήµατος. Η τεκµηρίωση αυτή θα πρέπει να απαντά σε ερωτήσεις όπως: 

o Ποιος θα εκτελεί τις διάφορες στοιχειώδεις εργασίες; 

o Πώς θα εκτελούνται αυτές; 

o Πότε ή πόσο συχνά θα εκτελούνται αυτές; 

o Πώς θα καταχωρούνται τα στοιχεία (σε ποια µέσα); 
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o Ποια θα είναι η ροή δεδοµένων (σε ποια µέσα); 

Σε αυτό το βήµα, σκιαγραφούνται τα όρια ανθρώπου-µηχανής ορίζονται οι 

διεπιφάνειες (interfaces) και επιλέγονται τα µέσα για όλη τη ροή δεδοµένων και την 

αποθήκευσή τους. 

4.10 ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑΤΑ ΡΟΗΣ ∆Ε∆ΟΜΕΝΩΝ 

Η λειτουργία οποιουδήποτε πληροφοριακού συστήµατος µπορεί να εκφραστεί ως 

µετασχηµατισµός (επεξεργασία) ορισµένων εισόδων (που είναι δεδοµένα) σε αποτελέσµατα 

(που είναι επίσης δεδοµένα) όπου ο αποθηκευτικός χώρος (που αποτελείται επίσης από 

δεδοµένα) µπορεί να ερωτηθεί (ή να ενηµερωθεί). Αυτό σηµαίνει ότι δύο κρίσιµα στοιχεία σε 

µια περιγραφή του συστήµατος είναι τα δεδοµένα και η επεξεργασία τους. Μια πλήρης 

περιγραφή ενός πληροφοριακού συστήµατος απαιτεί την περιγραφή και των δύο αυτών 

στοιχείων. Στην πραγµατικότητα, περιγράφεται µε την παρακάτω εξίσωση: 

Σύστηµα = δεδοµένα + επεξεργασία των δεδοµένων 

Ενώ είναι αδύνατο να περιγραφεί ένα πληροφοριακό σύστηµα αποκλειστικά από 

την άποψη των δεδοµένων ή της επεξεργασίας τους, είναι δυνατό να µελετηθούν οι 

λειτουργίες του (τι πρέπει να κάνει το σύστηµα) από την άποψη των µετασχηµατισµών που 

πρέπει να εφαρµόσει στα δεδοµένα. Οι λειτουργίες ενός πληροφοριακού συστήµατος, που 

είναι οι επεξεργασίες των δεδοµένων του, διαµορφώνονται στη δοµηµένη προσέγγιση 

συστηµάτων, ως διαγράµµατα ροής δεδοµένων. Ένα τέτοιο µοντέλο ενός πληροφοριακού 

συστήµατος, για προφανείς λόγους, αναφέρεται ως λειτουργικό µοντέλο ή µοντέλο 

διαδικασιών. Μια συνεπής περιγραφή του πληροφοριακού συστήµατος, εντούτοις, θα 

απαιτούσε τα µοντέλα των δεδοµένων και της επεξεργασίας τους να µην είναι ασυµβίβαστα. 

Ένα διάγραµµα ροής δεδοµένων αποτελείται από τις εξωτερικές οντότητες (που 

αντιπροσωπεύονται από ορθογώνια), τις διαδικασίες (που αντιπροσωπεύονται είτε από 

στρογγυλεµένα ορθογώνια είτε από κύκλους), τις αποθήκες δεδοµένων (που 

αντιπροσωπεύονται είτε από ανοικτά ορθογώνια είτε από δύο παράλληλες γραµµές) και τις 

ροές δεδοµένων (που αντιπροσωπεύονται από βέλη) (Watson και Rainer 2012). 
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4.10.1 Χαρακτηριστικά και ιδιότητες των διαγραµµάτων ροής δεδοµένων 

4.10.1.1 Συµβάσεις ονοµατολογίας 

Για την ονοµασία των διαφόρων οντοτήτων σε ένα διάγραµµα ροής δεδοµένων 

χρησιµοποιείται η παρακάτω σύµβαση (Watson και Rainer 2012): 

���� ∆ιαδικασίες: Χρησιµοποιούνται ρήµατα 

���� Ροές δεδοµένων: Χρησιµοποιούνται ουσιαστικά 

���� Αποθήκες δεδοµένων: Χρησιµοποιούνται ουσιαστικά 

���� Εξωτερικές οντότητες: Χρησιµοποιούνται ουσιαστικά 

4.10.1.2 Κανόνες και οδηγίες για την κατασκευή των DFD 

Οι σηµαντικότεροι κανόνες για τα Data flow diagram  (DFD) είναι (Watson και 

Rainer 2012): 

���� Πρέπει να υπάρχουν λιγότερες από 7-9 διαδικασίες σε κάθε DFD. 

���� Η ροή δεδοµένων πρέπει να αρχίζει, να τελειώνει, ή να αρχίζει και να τελειώνει σε µια 

διαδικασία. 

���� Η ροή δεδοµένων δεν πρέπει να διαιρείται. 

���� Μια διαδικασία δεν είναι ανάλογη µιας απόφασης σε ένα σύστηµα ή ένα πίνακα ροής 

(flow chart). Ως εκ τούτου, ένα σήµα ελέγχου δεν µπορεί να είναι ροή δεδοµένων. Τα 

σήµατα ελέγχου περιγράφονται χωριστά ως διαγράµµατα ροής ελέγχου. 

���� Οι βρόχοι δεν επιτρέπονται. 

���� Ένα σήµα εισόδου δεν µπορεί να είναι ροή δεδοµένων. Εάν ένα τέτοιο σήµα είναι 

απαραίτητο, πρέπει να αποτελέσει µέρος της περιγραφής της διαδικασίας, στην οποία 

πρέπει να δοθεί το σχετικό όνοµα. Τα σήµατα εισόδου καθώς επίσης και η επίδρασή τους 

στη συµπεριφορά του συστήµατος, ενσωµατώνονται στο µοντέλο συµπεριφοράς 

(γραφήµατα µετάβασης καταστάσεων - state transition graphs) του πληροφοριακού 

συστήµατος. 

���� Οι αποφάσεις και οι επαναληπτικοί έλεγχοι είναι µέρος της περιγραφής µίας διαδικασίας 

παρά της ροής δεδοµένων. 

���� Εάν µια εξωτερική οντότητα εµφανίζεται περισσότερο από µία φορά στο ίδιο DFD, θα 

πρέπει να προστίθεται στη βορειοδυτική γωνία του ορθογωνίου (που αντιπροσωπεύει 

αυτή την οντότητα) µια διαγώνια γραµµή. 
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���� Οι µεταβολές στα δεδοµένα των αποθηκευτικών χώρων αντιπροσωπεύονται στο 

εγχειρίδιο ως βέλη µε ένα τέλος από τη διαδικασία ενηµέρωσης προς τον αποθηκευτικό 

χώρο. 

Οι Αρχές διατήρησης δεδοµένων είναι οι εξής (Watson και Rainer 2012): 

� Αποθηκευτικοί χώροι και ροή δεδοµένων: Οι αποθηκευτικοί χώροι δεν µπορούν να 

δηµιουργήσουν (ή να καταστρέψουν) οποιαδήποτε δεδοµένα. Αυτό που εξάγεται από ένα 

αποθηκευτικό χώρο εποµένως µπορεί να εισαχθεί σε έναν άλλο αποθηκευτικό χώρο, 

αφού πρώτα περάσει από µια διαδικασία. 

� ∆ιαδικασίες: Οι διαδικασίες δεν µπορούν να δηµιουργήσουν δεδοµένα εκ του µηδενός. Οι 

διαδικασίες µπορούν µόνο να χειριστούν τα δεδοµένα που έχουν έλθει από µία εισροή 

δεδοµένων. Οι εκροές δεδοµένων από τις διαδικασίες εποµένως πρέπει να παράγονται 

από τις εισροές δεδοµένων σε αυτές τις διαδικασίες. 

Οι συνθήκες ισοσταθµίζονται ως εξής (Watson και Rainer 2012): 

� Αρίθµηση: Στο διάγραµµα πλαισίου κάθε συστήµατος δίνεται αριθµός 0. Οι διαδικασίες 

στο κορυφαίο επίπεδο DFD επιγράφονται κατά συνέπεια από τους φυσικούς αριθµούς 

αρχίζοντας µε 1. Όταν µια διαδικασία αναλύεται σε ένα χαµηλότερου επιπέδου DFD, οι 

διαδικασίες σε αυτό το χαµηλότερου επιπέδου DFD αριθµούνται από την ετικέτα της 

γονικής διαδικασίας ακολουθούµενη από µία τελεία και την ετικέτα της τρέχουσας 

διαδικασίας (π.χ. 1.2.3). 

� Εξισορρόπηση: Το σύνολο των DFD σε ένα σύστηµα πρέπει να ισορροπηθεί υπό την 

έννοια ότι αντίστοιχα σε κάθε αρχή ή τέλος µίας ροής δεδοµένων σε µια διαδικασία 

πρέπει να υπάρξει µια ίδια ροή δεδοµένων στα χαµηλότερου επιπέδου DFD. 

� Αποθηκευτικοί χώροι: Ο αποθηκευτικός χώρος µπορεί να είναι τοπικός σε ένα 

συγκεκριµένο επίπεδο για το σύνολο των DFD. Ένας αποθηκευτικός χώρος 

χρησιµοποιείται µόνο εάν υπάρχει παραποµπή σε περισσότερες από µια διαδικασίες. 

Εξωτερικές οντότητες: Χαµηλότερων επιπέδων DFD δεν µπορούν να εισαγάγουν νέες 

εξωτερικές οντότητες. Το διάγραµµα πλαισίου πρέπει εποµένως να εµφανίσει όλες τις 

εξωτερικές οντότητες µε τις οποίες το υπό µελέτη σύστηµα αλληλεπιδρά. 
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5 ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

5.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΝΦΙΑ ΜΕ MICROSOFT EXCEL 

Το Microsoft Excel είναι εφαρµογή υπολογιστικών φύλλων που αναπτύχθηκε από 

τη Microsoft για τα Microsoft Windows, Mac OS και iOS. ∆ιαθέτει υπολογιστικά και 

γραφικά εργαλεία, συγκεντρωτικούς πίνακες, και γλώσσα προγραµµατισµού µακροεντολών 

(Visual Basic for Applications). Το Excel αποτελεί µέρος του Microsoft Office. 

Το Microsoft Excel διαθέτει τα βασικά χαρακτηριστικά όλων των υπολογιστικών 

φύλλων, χρησιµοποιώντας ένα πλέγµα κυττάρων τοποθετηµένα σε αριθµηµένες σειρές και 

στήλες για την εύκολη οργάνωση και χειρισµό των δεδοµένων για παράδειγµα αριθµητικών 

πράξεων. Έχει πληθώρα λειτουργιών που παρέχονται για την αποσαφήνιση προβληµάτων 

στατιστικής, µηχανικής και οικονοµικών. Επιπλέον, µπορεί να εµφανίσει τα δεδοµένα ως 

γραφήµατα, ιστογράµµατα και διαγράµµατα, µε τρισδιάστατη γραφική απεικόνιση (Εισαγωγή 

στο Microsoft Office Excel 2007 n.d.).  

Επιτρέπει την τµηµατοποίηση των δεδοµένων για να δειχτούν τυχόν εξαρτήσεις 

του από διάφορους παράγοντες για διαφορετικές προοπτικές (χρησιµοποιώντας 

συγκεντρωτικούς πίνακες). Εκτός των άλλων έχει µια πτυχή προγραµµατισµού, της Visual 

Basic for Applications, επιτρέποντας στο χρήστη να χρησιµοποιήσει µια ευρεία ποικιλία 

αριθµητικών µεθόδων, για παράδειγµα, για την επίλυση διαφορικών εξισώσεων µαθηµατικής 

φυσικής, και, στη συνέχεια, αναφερθούν τα αποτελέσµατα στο υπολογιστικό φύλλο. Έχει 

επίσης ποικιλία από διαδραστικές λειτουργίες που επιτρέπουν διασυνδέσεις χρήστη, έτσι 

ώστε το υπολογιστικό φύλλο να παρουσιάζει την εφαρµογή, ή το σύστηµα υποστήριξης 

αποφάσεων (DSS), µέσω µιας διεπαφής χρήστη ειδικά σχεδιασµένη, για παράδειγµα, ο 

υπολογισµός του ΕΝΦΙΑ, αναλυτή µετοχών, ή εργαλείο σχεδιασµού που θέτει τα ερωτήµατα 

των χρηστών και παρέχει απαντήσεις και εκθέσεις. Σε µια πιο εµπεριστατωµένη υλοποίηση, η 

εφαρµογή του Excel µπορεί να καλέσει αυτόµατα εξωτερική βάσει δεδοµένων αλλά και 

όργανα µέτρησης, χρησιµοποιώντας πρόγραµµα ενηµέρωσης, την ανάλυση των 

αποτελεσµάτων. 
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Εν κατακλείδι το Microsoft Excel οργανώνει αριθµητικά δεδοµένα ή δεδοµένα 

κειµένου σε υπολογιστικά φύλλα ή βιβλία εργασίας. Η προβολή τους στο σχετικό περιβάλλον 

βοηθά να λαµβάνονται πιο συνειδητές αποφάσεις. 

Κατά την εξέταση διαφορετικών διαµορφώσεων, το Excel συµπληρώνει 

αυτόµατα τα υπόλοιπα δεδοµένα χωρίς να χρειάζονται περαιτέρω τύποι ή µακροεντολές. Έτσι 

το Excel θα εκτελεί σύνθετες αναλύσεις, συνοψίζοντας τα δεδοµένα µε προεπισκοπήσεις 

διάφορων επιλογών συγκεντρωτικού πίνακα, προκειµένου να συγκρίνονται και να 

επιλέγονται αυτά που ανταποκρίνονται καλύτερα στις ανάγκες (Παπαδόπουλος 2015). 

Άρα το Excel είναι ένα εργαλείο/εφαρµογή για τον υπολογισµό του Φόρο 

Ακινήτων ΕΝ.Φ.ΙΑ. Η εφαρµογή αυτή βοηθά στο να προϋπολογιστεί ο Ενιαίος Φόρος 

Ακινήτων για τα κτίσµατα, τα οικόπεδα και αγροτεµάχια του χρήστη. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α 

υπολογίζεται βάση του Κύριου και του Συµπληρωµατικού Φόρου σύµφωνα µε την 

νοµοθεσία, ν4223/2013. Αφορά την Φορολογία Ακινήτων 2014 (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Η εφαρµογή σε καµία περίπτωση δεν υποκαθιστά το Υπουργείο Οικονοµικών το 

οποίο είναι αποκλειστικά αρµόδιο για τον υπολογισµό και την επιβολή του φόρου. Έγινε 

κάθε δυνατή προσπάθεια για τον ορθό υπολογισµό τόσο του Κύριου όσο και του 

Συµπληρωµατικού Φόρου. Παρόλα αυτά, παραλήφθηκαν κάποιες παράµετροι µε σκοπό να 

διατηρηθεί η εφαρµογή σε λογικά πλαίσια πολυπλοκότητας. 

5.2 ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

Κατά την ανάπτυξη εφαρµογής υπολογισµού ενιαίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων 

στο πρόγραµµα excel, δηµιουργήθηκαν 4 καρτέλες (φύλλα υπολογισµού excel) 

(Παπαδόπουλος 2015): 

1. ΕΝΦΙΑ κτίσµατα54 

2. ΕΝΦΙΑ - Οικόπεδα55 

                                                 
54 Κτίριο είναι κάθε μόνιμο και ανεξάρτητο κτίσμα το οποίο έχει εξωτερικούς τοίχους και στέγη, αποτελείται από ένα ή περισσότερα δωμάτια ή άλλους χώρους που 

χρησιμοποιούνται για τη στέγαση ανθρώπων, ζώων ή αντικειμένων. Κατά κανόνα, τα κτίρια έχουν τέσσερις τοίχους. Θεωρείται, όμως, κτίριο και μία μόνιμη οικοδομική 

κατασκευή που, ενδεχομένως, είναι ανοιχτή από τη μία ή περισσότερες πλευρές, πάντα όμως έχει στέγη. Τα κτίρια μπορεί να είναι πολυώροφα, με υπέργεια και υπόγεια 

πατώματα. 
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3. ΕΝΦΙΑ - γήπεδα56 

4. Συντελεστές
57 

5.2.1 ΕΝΦΙΑ κτίσµατα 

Στην πρώτη καρτέλα (φύλλο υπολογισµού) της εφαρµογής, ΕΝΦΙΑ κτίσµατα 

(Εικόνα 5.1), αρχικά τοποθετούνται τα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα του κτίσµατος, όπως 

(Παπαδόπουλος 2015): 

1. Η Τιµή Ζώνης: Εισάγεται η τιµή ζώνης του ακινήτου. Αν δεν έχει οριστεί τιµή ζώνης, 

αναγράφεται η κατώτερη τιµή ζώνης του ∆ηµοτικού ∆ιαµερίσµατος στο οποίο βρίσκεται 

το ακίνητο. Η τιµή ζώνης  που ισχύει την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας. Κτίσµατα 

εντός ή εκτός σχεδίου πόλης ή οικισµού, για τα οποία δεν έχει καθοριστεί τιµή ζώνης, 

καθώς και τα ειδικά κτίρια της υποπαραγράφου γ’ της §1, εντάσσονται στην κατώτερη 

τιµή ζώνης της ∆ηµοτικής  Ενότητας στην οποία βρίσκονται. Αν δεν έχουν καθοριστεί 

τιµές ζώνης στη ∆ηµοτική Ενότητα, εντάσσονται στην κατώτερη τιµή ζώνης του οικείου 

∆ήµου και, αν δεν έχουν καθοριστεί τιµές ζώνης στο ∆ήµο, εντάσσονται στην κατώτερη 

τιµή ζώνης της οικείας Περιφερειακής Ενότητας. 

2. Το Εµβαδόν: Εισάγεται σε τετραγωνικά µέτρα το εµβαδόν του κτίσµατος. Λαµβάνεται 

σύµφωνα µε την οριστική εγγραφή στο κτηµατολογικό γραφείο. Αν δεν υπάρχει οριστική 

εγγραφή, τότε από τον τίτλο κτήσης. Αν δεν υπάρχει ούτε τίτλος κτήσης, τότε βάσει της 

πραγµατικής κατάστασης. Αν υπάρχει διαφορά µεταξύ πραγµατικής κατάστασης και 

οριστικής εγγραφής στο κτηµατολόγιο ή του τίτλου κτήσης, τότε βάσει της πραγµατικής 

κατάστασης. 

3. Η Ηλικία (παλαιότητα): Εισάγεται σε έτη η ηλικία του κτίσµατος (παλαιότητα) 

µετρούµενη από την µέρα έκδοσης της οικοδοµικής άδειας. Η παλαιότητα του κτίσµατος 

προκύπτει από τη διαφορά µεταξύ του έτους φορολογίας και του έτους έκδοσης της 

νεώτερης οικοδοµικής άδειας. Αν δεν υπάρχει οικοδοµική άδεια, ως έτος έκδοσής της 

λαµβάνεται το έτος κατασκευής το οποίο προκύπτει από δηµόσιο έγγραφο. Αν το έτος 

                                                                                                                                                         
55 Τμήμα γης στο οποίο έχει ή προορίζεται να ανεγερθεί ένα κτήριο. 

56 Γήπεδο: δημοτικό / κοινοτικό οικόπεδο (τμήμα αγρού που χρησιμοποιείται καταχρηστικά ως οικόπεδο) αγροτεμάχιο. 

57 Το ποσό του φόρου που πληρώνει κάθε πολίτης εξαρτάται από τη φορολογική του βάση και το φορολογικό συντελεστή. Φορολογική βάση είναι το εισόδημα , η 

περιουσία και η δαπάνα του φορολογούμενου. Ο φορολογικός συντελεστής είναι το ποσό του φόρου που  αντιστοιχεί σε κάθε μονάδα της φορολογικής βάσης και 

εκφράζεται ως ποσοστό. 
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κατασκευής δεν προκύπτει από δηµόσιο έγγραφο ή από τη δήλωση στοιχείων ακινήτων, 

ως έτος έκδοσης της άδειας λαµβάνεται το έτος κατά το οποίο δηλώθηκε το κτίσµα µε την 

υποβολή προς τη Φορολογική ∆ιοίκηση της δήλωσης στοιχείων ακινήτων. 

4. Ο Όροφος: Εισάγεται το είδος της κατοικίας (Μονοκατοικία, Υπόγεια, Ισόγεια-1ος, 2ος -

3ος, 4ος - 5ος, ≥6ος). Σε περίπτωση που το κτίσµα εκτείνεται σε  περισσότερους από έναν 

ορόφους,  ως Συντελεστής Ορόφου λαµβάνεται  εκείνος του υψηλότερου ορόφου. Ο 

Συντελεστής Ορόφου δεν εφαρµόζεται στα ειδικά κτίρια και τις µονοκατοικίες. 

5. Προσόψεις: Εισάγονται το πλήθος των προσόψεων του κτιρίου. Ο συντελεστής αυτός 

δεν εφαρµόζεται στους βοηθητικούς χώρους, καθώς και στα ειδικά κτίρια. 

6. Ειδική Χρήση: έχουν οι εξής κτιριακές δοµές: 

o κτίρια σταθµών αυτοκινήτων - βιοµηχανικών και βιοτεχνικών κτιρίων, 

o κτίρια γεωργικών και κτηνοτροφικών κτιρίων - αποθηκών, 

o κτίρια ξενοδοχείων και γενικά τουριστικών εγκαταστάσεων - νοσηλευτηρίων και 

ευαγών ιδρυµάτων, 

o κτίρια εκπαιδευτηρίων, 

o κτίρια αθλητικών εγκαταστάσεων και 

o κτίρια που δεν µπορούν να υπαχθούν στις προηγούµενες κατηγορίες. 

7. Βοηθητικός χώρος: Χώροι κύριας χρήσης των κτιρίων είναι όσοι προορίζονται για την 

παραµονή σε κανονικές συνθήκες λειτουργίας, ατόµων (έστω και ενός) επί δύο 

τουλάχιστον ώρες το 24ωρο. Οι υπόλοιποι χώροι των κτιρίων είναι βοηθητικής χρήσης. 

Για παράδειγµα στα κτίρια µε χρήση κατοικίας χώροι κύριας χρήσης είναι τα 

υπνοδωµάτια, οι χώροι διηµέρευσης (καθιστικά, σαλόνια, τραπεζαρίες, χώροι παιχνιδιού), 

οι κουζίνες τα γραφεία κλπ. Χώροι βοηθητικής χρήσης είναι µεταξύ άλλων οι ακόλουθοι: 

o Οι χώροι κυκλοφορίας (διάδροµοι, προθάλαµοι, κλιµακοστάσια). 

o Οι χώροι υγιεινής. 

o Τα µηχανοστάσια. 

o Οι αποθήκες. 

o Οι χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων. 

o Τα κτίρια παραµονής ζώων (στάβλοι, βουστάσια κλπ 

8. Ηµιτελές (κενά & µέχρι επιχρίσµατα):  

o ηµιτελή κτίσµατα, η κατασκευή των οποίων βρίσκεται πριν το στάδιο των 

επιχρισµάτων και είναι κενά,  ή 
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o ηλεκτροδοτούνται µε εργοταξιακό ηλεκτρικό ρεύµα και ουδέποτε είχαν άλλη 

παροχή ρεύµατος πλην της εργοταξιακής και είναι κενά.   

9. Αγροτικό Κτήριο: Κτίρια αγροτικής χρήσης είναι: Τα γεωργικά και κτηνοτροφικά κτίρια 

(στάνες, µαντριά, γεωργικές αποθήκες κ.λπ.). 

 

Εικόνα 5.1: Πρώτη καρτέλα (φύλλο υπολογισµού) «ΕΝΦΙΑ κτίσµατα» της εφαρµογής. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 

Έπειτα εισάγονται συναρτήσεις για τον υπολογισµό του φόρου ως εξής: 

10. ΒΦ (Βασικός Φόρος): Προκύπτει από την τιµή ζώνης σε συνδυασµό µε τη φορολογική 

ζώνη και η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η εξής:  

=IF(B6:B15>0;INDEX(Pinakas_BF;IF(B6:B15<=min_BF;1;IF(B6:B15>max_BF;20;IFERR

OR(MATCH(B6:B15;Pinakas_Emvadwn;0);MATCH(B6:B15;Pinakas_Emvadwn)+1))));) 

 

11. ΣΠΚ (Συντελεστής Παλαιότητας Κτηρίου). Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι 

η εξής: 

=IF(B6:B15>0;INDEX(Pinakas_SP;IF(D6:D15<=min_SP;1;IF(D6:D15>max_SP;8;IFERRO

R(MATCH(D6:D15;Pinakas_Palaiothtas;0);MATCH(D6:D15;Pinakas_Palaiothtas)+1))));) 
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12. ΣΑΕ (Συντελεστής Αποµείωσης Επιφάνειας). Προκειµένου για ειδικά κτίρια, η 

επιφάνεια αποµειώνεται µε την εφαρµογή Συντελεστή Αποµείωσης Επιφανείας (Σ.Α.Ε.). 

Ως ειδικά κτίρια για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου νοούνται τα 

κτίσµατα των περιπτώσεων δ’, ε’, στ’, ζ’, η’ και θ’ της §1 του άρθρου 2 της υπ’ αριθµό 

1129485/479/03.12.1996 απόφασης του Υπουργού Οικονοµικών (ΦΕΚ.1152/Β’). Η 

συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η εξής58: 

=IF(B6:B15>0;IF(Z6:Z15;INDEX(Pinakas_SAE;IF(C6:C15<=min_SAE;1;IF(C6:C15>max_

SAE;8;IFERROR(MATCH(C6:C15;Pinakas_Emvadwn_SAE;0);MATCH(C6:C15;Pinakas_

Emvadwn_SAE)+1))));1);) 

 

13. ΣΟ/ΣΜ (Συντελεστής Ορόφου ή Συντελεστής Μονοκατοικίας). Η συνάρτηση που θα 

τον υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(OR(Z6:Z15;AC6:AC15);1;INDEX(Pinakas_SO;Y6:Y15));) 

 

14. ΣΠ (Συντελεστής Πρόσοψης). Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6>0;IF(AND(Z6=FALSE;AA6=FALSE;AC6=FALSE);IF(F6=0;Συντελεστές!C$21;IF(

F6=1;Συντελεστές!C$22;Συντελεστές!C$23));1);) 

 

15. ΣΒΧ (Συντελεστής Βοηθητικών Χώρων). Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η 

εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(AA6:AA15;SBX;1);) 

 

16. ΣΗΚ (Συντελεστής Ηµιτελών Κατασκευών). Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι 

η εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(AB6:AB15;SHK;1);) 
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 MMULT: Αποδίδει το γινόµενο δύο πινάκων. 
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17. ΣΕΚ (Συντελεστής Ειδικών Κτηρίων): Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η 

εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(AA6:AA15;1;IF(Z6:Z15;SEK;1));) 

 

Τέλος, εισάγονται πληροφορίες όπως: 

18. Ποσοστό Ιδιοκτησίας: Είναι το ποσοστό επί του ακινήτου. Εισάγεται το ποσοστό επί του 

ακινήτου που κατέχει ο υπόχρεος φορολογούµενος ιδιοκτήτης. 

19. Είδος Κυριότητας: Πλήρης, Επικαρπία, Ψιλή κυριότητα. 

20. Ηλικία Επικαρπωτή: Εισάγεται σε έτη η ηλικία του επικαρπωτή. Αν ο επικαρπωτής 

είναι νοµικό πρόσωπο, εισάγεται «0». 

21. Αξία επικαρπίας. Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(AD6:AD15>1;INDEX(Pinakas_Aksias_Epikarpias;IF(U6:U15<=min_HE;

1;IF(U6:U15>max_HE;8;IFERROR(MATCH(U6:U15;Pinakas_Hlikias_Epikarpwth;0);MAT

CH(U6:U15;Pinakas_Hlikias_Epikarpwth)+1))));1);) 

 

22. Φόρος. Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(AC6:AC15;0;C6:C15*K6:K15*L6:L15*N6:N15*O6:O15*M6:M15*P6:P1

5*Q6:Q15*R6:R15*S6:S15*IF(AD6:AD15=2;V6:V15;IF(AD6:AD15=3;(1-V6:V15);1)));) 

 

5.2.2 ΕΝΦΙΑ - Οικόπεδα 

Στην δεύτερη καρτέλα (φύλλο υπολογισµού) της εφαρµογής, ΕΝΦΙΑ-Οικόπεδα 

(Εικόνα 5.2), αρχικά τοποθετούνται τα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα του δείγµατος, όπως 

(Παπαδόπουλος 2015): 

1. Εµβαδόν Οικοπέδου: Εισάγεται σε τετραγωνικά µέτρα το εµβαδόν του οικοπέδου. 

Λαµβάνεται σύµφωνα µε την οριστική εγγραφή στο κτηµατολογικό γραφείο.  

o Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, τότε από τον τίτλο κτήσης.  

o Αν δεν υπάρχει ούτε τίτλος κτήσης, τότε βάσει της πραγµατικής κατάστασης. 

o Αν υπάρχει διαφορά µεταξύ πραγµατικής κατάστασης και οριστικής εγγραφής στο 

κτηµατολόγιο ή του τίτλου κτήσης, τότε βάσει της πραγµατικής κατάστασης. 
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2. ΣΟικ (Συντελεστής Οικοπέδου): Εισάγεται ο Συντελεστής Οικοπέδου όπως ορίζονται 

κάθε φορά οι αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

του άρθρου 41 του Ν.1249/1982. Αν το οικόπεδο βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν 

έχουν καθοριστεί µε τις αποφάσεις που προβλέπονται στο προηγούµενο εδάφιο, 

συντελεστής οικοπέδου (ΣΟικ), συνολική τιµή εκκίνησης του οικοπέδου και συντελεστής 

αξιοποίησης οικοπέδου (ΣΑΟ), λαµβάνονται οι χαµηλότεροι ΣΟικ και ΣΑΟ της 

χαµηλότερης τιµής ζώνης της οικείας ∆ηµοτικής Ενότητας, όπως ορίζονται κάθε φορά 

στις αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 

άρθρου 41 του ν.1249/198259.  

3. Συνολική Τιµή Εκκίνησης Οικοπέδου:  Εισάγεται η Συνολική Τιµή Εκκίνησης 

Οικοπέδου όπως ορίζονται κάθε φορά στις αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που 

εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του Ν.1249/1982. Αν το οικόπεδο 

βρίσκεται σε περιοχή, στην οποία δεν έχουν καθοριστεί µε τις αποφάσεις που 

προβλέπονται στο προηγούµενο εδάφιο, συντελεστής οικοπέδου (ΣΟικ), συνολική τιµή 

εκκίνησης του οικοπέδου και συντελεστής αξιοποίησης οικοπέδου (ΣΑΟ), λαµβάνονται 

οι χαµηλότεροι ΣΟικ και ΣΑΟ της χαµηλότερης τιµής ζώνης της οικείας ∆ηµοτικής 

Ενότητας, όπως ορίζονται κάθε φορά στις αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που 

εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 41 του ν.1249/1982.  

4. Προσόψεις: Εισάγεται το πλήθος των προσόψεων του οικοπέδου. Αν έχει πρόσοψη σε 

πλατεία εισάγεται το «2». 

5. Είναι σε βιοµηχανική ζώνη, έχει πύργους ΥΤ κ.λπ.: Οικόπεδα, τα οποία είναι 

επιφάνειες που χρησιµοποιούνται για τον ελλιµενισµό αεροσκαφών ή είναι λωρίδες γης, 

στις οποίες βρίσκονται σιδηροτροχιές, ή οικόπεδα έδρασης πύργων και γραµµών 

µεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας, ή βρίσκονται εντός των ορίων των περιοχών που 

ορίζονται από τις διατάξεις των Ν.4458/1985 (Βιοµηχανικές Περιοχές), Ν.2545/1997 

(Βιοµηχανικές Επιχειρηµατικές Περιοχές) και Ν.3982/2011 (Επιχειρηµατικά Πάρκα), 

εντάσσονται στην πρώτη φορολογική ζώνη. 

6. Εµβαδόν Κτισµάτων: Εισάγεται σε τετραγωνικά µέτρα το εµβαδόν των κτισµάτων εντός 

του οικοπέδου. Μόνο το εµβαδόν προσµετρείται στην µέτρηση. 

                                                 
59 Αν δεν έχουν καθοριστεί τέτοιες ζώνες και τέτοιοι συντελεστές στη ∆ηµοτική Ενότητα λαµβάνονται οι 

κατώτερες αντίστοιχες τιµές του οικείου ∆ήµου, και αν δεν έχουν καθοριστεί ούτε στο ∆ήµο, λαµβάνονται οι 

κατώτερες αντίστοιχες τιµές στην οικεία Περιφερειακή Ενότητα. 
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7. Συντελεστής ∆όµησης: Εισάγεται ο Συντελεστής δόµησης του οικοπέδου. 

8. Ηλικία Κτηρίου ≥ 100 έτη: Οικόπεδα, τα οποία είναι επιφάνειες που χρησιµοποιούνται 

για τον ελλιµενισµό αεροσκαφών ή είναι λωρίδες γης, στις οποίες βρίσκονται 

σιδηροτροχιές, ή οικόπεδα έδρασης πύργων και γραµµών µεταφοράς ηλεκτρικής 

ενέργειας, ή βρίσκονται εντός των ορίων των περιοχών που ορίζονται από τις διατάξεις 

των Ν.4458/1985 (Βιοµηχανικές Περιοχές), Ν.2545/1997 (Βιοµηχανικές Επιχειρηµατικές 

Περιοχές) και Ν.3982/2011 (Επιχειρηµατικά Πάρκα), εντάσσονται στην πρώτη 

φορολογική ζώνη. 

Έπειτα εισάγονται συναρτήσεις για τον υπολογισµό του φόρου ως εξής 

(Παπαδόπουλος 2015): 

9. Εµβαδόν Οικοπέδου που Αξιοποιήθηκε. Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η 

εξής: 

=IF(H6:H15>0;G6:G15/H6:H15;0) 

 

10. Εµβαδόν Οικοπέδου για το οποίο επιβάλλεται φόρος. Η συνάρτηση που θα τον 

υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>J6:J15;IF(W6:W15;0;B6:B15-J6:J15);0) 

 

11. ΣΠ (Συντελεστής Πρόσοψης): Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(E6:E15=0;Συντελεστές!I30;IF(E6:E15=1;Συντελεστές!I31;Συντελεστές!I3

2));) 

 

12. Φορολογητέα Αξία Οικοπέδου (€):Η συνάρτηση που θα την υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>0;B6:B15*C6:C15*D6:D15*L6:L15;) 

 

13. Μοναδιαία Αξία Οικοπέδου = Φορολογητέα Αξία  / Εµβαδόν (€/τ.µ.): Η συνάρτηση 

που θα την υπολογίσει είναι η εξής: 
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=IF(B6:B15>0;M6:M15/B6:B15;) 

 

14. ΣΦ (Συντελεστής Φόρου): Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(V6:V15=TRUE;Συντελεστές!I3;INDEX(Pinakas_SFO;IF(N6:N15<=min_

SFO;1;IF(N6:N15>max_SFO;25;IFERROR(MATCH(N6:N15;Pinakas_MAG;0);MATCH(N

6:N15;Pinakas_MAG)+1)))));) 

 

15. Ποσοστό Ιδιοκτησίας: Εισάγεται το ποσοστό επί του οικοπέδου που κατέχει ο υπόχρεος 

φορολογούµενος ιδιοκτήτης. 

16. Είδος Κυριότητας: Πλήρης, Επικαρπία, Ψιλή κυριότητα. 

17. Ηλικία Επικαρπωτή: Εισάγεται σε έτη η ηλικία του επικαρπωτή. Αν ο επικαρπωτής 

είναι νοµικό πρόσωπο, εισάγεται «0». 

18. Αξία επικαρπίας (%). Η συνάρτηση που θα την υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(J6:J15>0;IF(X6:X15>1;INDEX(Pinakas_Aksias_Epikarpias;IF(R6:R15<=min_HE;1;IF(

R6:R15>max_HE;8;IFERROR(MATCH(R6:R15;Pinakas_Hlikias_Epikarpwth;0);MATCH(

R6:R15;Pinakas_Hlikias_Epikarpwth)+1))));1);) 

 

19. Φόρος (€): Η συνάρτηση που θα τον υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>0;IF(J6:J15>0;Συντελεστές!I35;1)*K6:K15*O6:O15*P6:P15*IF(X6:X15=2;S6:

S15;IF(X6:X15=3;(1-S6:S15);1));) 

 

 



[102] 

 

 

Εικόνα 5.2: Η δεύτερη καρτέλα (φύλλο υπολογισµού) της εφαρµογής, ΕΝΦΙΑ-Οικόπεδα. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 

5.2.3 ΕΝΦΙΑ - γήπεδα  

Στην τρίτη καρτέλα (φύλλο υπολογισµού) της εφαρµογής, ΕΝΦΙΑ-γήπεδα 

(Εικόνα 5.3), αρχικά τοποθετούνται τα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα του δείγµατος, όπως 

(Παπαδόπουλος 2015): 

1. Εµβαδόν Γηπέδου: Εισάγεται σε τετραγωνικά µέτρα το εµβαδόν του γηπέδου. 

Λαµβάνεται σύµφωνα µε την οριστική εγγραφή στο κτηµατολογικό γραφείο. 

o Αν δεν υπάρχει οριστική εγγραφή, τότε από τον τίτλο κτήσης. 

o Αν δεν υπάρχει ούτε τίτλος κτήσης, τότε βάσει της πραγµατικής κατάστασης. 

o Αν υπάρχει διαφορά µεταξύ πραγµατικής κατάστασης και οριστικής εγγραφής στο 

κτηµατολόγιο ή του τίτλου κτήσης, τότε βάσει της πραγµατικής κατάστασης. 

2.  Ελάχιστη Αρχική Βασική Αξία Γηπέδου (min ΑΒΑ): Εισάγεται η Ελάχιστη Αρχική 

Βασική Αξία (ΑΒΑ) του γηπέδου και λαµβάνεται όπως ορίζονται κάθε φορά οι 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 

41 του Ν.1249/1982. 
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3. Είδος Χρήσης Γηπέδου: ∆άσος η ∆ασική έκταση, Βοσκότοπος /Χέρσες µη 

καλλιεργήσιµες εκτάσεις, Μονοετείς ή ∆ενδροκαλλιέργειες 

Αγρανάπαυση καλλιεργήσιµων εκτάσεων, Μεταλλείο ή Λατοµείο, Υπαίθρια 

έκθεση/χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων και αναψυχής. 

4. Άρδευση Γηπέδου. 

5. Απαλλοτρίωση Γηπέδου. 

6. Υπάρχει κατοικία εντός του γηπέδου
60

: Αν ο φορολογούµενος, η σύζυγος και τα 

εξαρτώµενα, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., 

Ν.4172/2013-ΦΕΚ.167/Α’), τέκνα της οικογένειάς του, δεν έχουν εµπράγµατα 

δικαιώµατα της §2 του άρθρου 1 σε άλλη κατοικία, σύµφωνα µε τη δήλωση στοιχείων 

ακινήτων και τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, και η κατοικία που υπάρχει στο 

γήπεδο έχει επιφάνεια κύριων χώρων µικρότερη των 150τ.µ., ο συντελεστής δεν 

εφαρµόζεται. Ο Συντελεστής Κατοικίας εφαρµόζεται στη συνολική επιφάνεια του 

γηπέδου, χωρίς να αφαιρείται η επιφάνεια του κτίσµατος. Αν το γήπεδο έχει επιφάνεια 

άνω των δέκα χιλιάδων τετραγωνικών µέτρων (10.000τ.µ.), ο συντελεστής εφαρµόζεται 

µέχρι και τις 10.000τ.µ.. 

7. Είναι σε βιοµηχανική ζώνη, έχει πύργους ΥΤ κ.λπ.: Γήπεδα, τα οποία 

χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για τον ελλιµενισµό αεροσκαφών ή είναι λωρίδες γης 

στις οποίες βρίσκονται σιδηροτροχιές, ή εδαφοτεµάχια έδρασης πύργων και γραµµών 

µεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας, ή βρίσκονται εντός των ορίων των περιοχών που 

ορίζονται από τις διατάξεις των Ν.4458/1985 (Βιοµηχανικές Περιοχές), Ν.2545/1997 

(Βιοµηχανικές Επιχειρηµατικές Περιοχές) και Ν.3982/2011 (Επιχειρηµατικά Πάρκα). 

8. ΣΘ (Συντελεστής Θέσης): ο οποίος ορίζεται ανάλογα µε τη θέση που αντιστοιχεί στην 

ελάχιστη Αρχική Βασική Αξία (η «τιµή ζώνης» για τις εκτός σχεδίου εκτάσεις) της 

∆ηµοτικής Ενότητας στην οποία ανήκει το αγροτεµάχιο, σύµφωνα µε τον παρακάτω 

πίνακα: 

Πίνακας 5.1: Ο Συντελεστής Θέσης ορίζεται ανάλογα µε τη θέση που αντιστοιχεί στην ελάχιστη Αρχική 

Βασική Αξία. 

Αρχική Βασική Αξία 

(Α.Β.Α.) (€/µ
2
) 

Συντελεστής Θέσης 

(Σ.Θ.) 

                                                 
60

 Ο οποίος ορίζεται ίσος µε 5, αν υπάρχει κατοικία εντός του γηπέδου. Με άλλα λόγια, εφόσον υπάρχει 

κατοικία στο αγροτεµάχιο ο φόρος πενταπλασιάζεται. ∆εν εφαρµόζεται συντελεστής κατοικίας εφόσον η 

επιφάνεια της κατοικίας ξεπερνά τα 150 τετραγωνικά και ο φορολογούµενος δεν έχει άλλη κατοικία. 
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0,1 - 0,49 1,0 

0,5 - 0,99 1,1 

1 - 1,99 1,2 

2 - 2,99 1,3 

3 - 4,99 1,5 

5 - 6,99 1,7 

7 - 9,99 2,0 

10 - 14,99 2,3 

15 - 19,99 2,5 

20 + 3,0 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

9. ΣΧ (Συντελεστής Χρήσης): ο οποίος ορίζεται ανάλογα µε τη χρήση του γηπέδου, 

σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα: 

Χρήση γηπέδου Συντελεστής 

Χρήσης 

(Σ.Χ.) 

∆άσος ή δασική έκταση 0,1 

Βοσκότοπος/Χέρσες µη καλλιεργήσιµες εκτάσεις 0,5 

Καλλιέργειες (µονοετείς 
ή δενδροκαλλιέργειες/Αγρανάπαυση καλλιεργήσιµων 

εκτάσεων 

2,0 

Μεταλλείο - Λατοµείο 5,0 

Υπαίθρια Έκθεση/Χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων 
και αναψυχής 

8,0 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

10. ΣΑρ (Συντελεστής Άρδευσης): ο οποίος ορίζεται σε 1,1. 

11. ΣΑπ (Συντελεστής Απαλλοτρίωσης): ο οποίος ορίζεται σε 0,75. 

12. ΣΚ (Συντελεστής Κατοικίας): Συντελεστής Κατοικίας, ο οποίος ορίζεται ίσος µε 5, αν 

υπάρχει κατοικία εντός του γηπέδου. Με άλλα λόγια, εφόσον υπάρχει κατοικία στο 

αγροτεµάχιο ο φόρος πενταπλασιάζεται. ∆εν εφαρµόζεται συντελεστής κατοικίας εφόσον 

η επιφάνεια της κατοικίας ξεπερνά τα 150 τετραγωνικά και ο φορολογούµενος δεν έχει 

άλλη κατοικία. 

13. Ποσοστό Ιδιοκτησίας: Εισάγεται το ποσοστό επί του ακινήτου που κατέχει ο υπόχρεος 

φορολογούµενος ιδιοκτήτης. 

14. Είδος Κυριότητας: Πλήρης, Επικαρπία, Ψιλή κυριότητα. 

15. Ηλικία Επικαρπωτή: Εισάγεται σε έτη η ηλικία του επικαρπωτή. Αν ο επικαρπωτής 

είναι νοµικό πρόσωπο, εισάγεται «0». 

16. Αξία επικαρπίας (%): Η συνάρτηση που θα την υπολογίσει είναι η εξής: 
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=IF(I6:I15>0;IF(Y6:Y15>1;INDEX(Pinakas_Aksias_Epikarpias;IF(P6:P15<=min_HE;1;IF(P

6:P15>max_HE;8;IFERROR(MATCH(P6:P15;Pinakas_Hlikias_Epikarpwth;0);MATCH(P6:

P15;Pinakas_Hlikias_Epikarpwth)+1))));1);) 

 

17. Φόρος (€): Η συνάρτηση που θα την υπολογίσει είναι η εξής: 

=IF(B6:B15>0;B6:B15*Συντελεστές!L3*IF(X6:X15;1;I6:I15*J6:J15*K6:K15*L6:L15*IF(B

6:B15>10000;(10000*M6:M15+(B6:B15-

10000)*1)/B6:B15;M6:M15)*N6:N15*IF(Y6:Y15=2;Q6:Q15;IF(Y6:Y15=3;(1-

Q6:Q15);1)));) 

 

 

Εικόνα 5.3: Η τρίτη καρτέλα (φύλλο υπολογισµού) της εφαρµογής, ΕΝΦΙΑ-γήπεδα. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 
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5.2.4 Συντελεστές 

Στην τέταρτη καρτέλα (φύλλο υπολογισµού) της εφαρµογής, Συντελεστές 

(Εικόνα 5.4), αρχικά τοποθετούνται τα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα του δείγµατος, όπως 

(Παπαδόπουλος 2015): 

5.2.4.1 Πίνακες µε τους συντελεστές του ΕΝΦΙΑ για τα κτίσµατα 

Παρακάτω παραθέτονται οι πίνακες µε τους συντελεστές του ΕΝΦΙΑ για τα 

κτίσµατα (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

Πίνακας 5.2: ΣΟ/ΣΜ (Συντελεστής Ορόφου ή Συντελεστής Μονοκατοικίας). 

ΣΟ/ΣΜ (Συντελεστής Ορόφου ή 

Συντελεστής Μονοκατοικίας) 

Μονοκατοικία 1,02 

Υπόγειο  0,98 

Ισόγειο-1ος 1,00 

2ος – 3ος  1,01 

4ος – 5ος  1,02 

≥ 6ος  1,03 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.3: ΣΑΕ (Συντελεστής Αποµείωσης Επιφάνειας). 

ΣΑΕ (Συντελεστής Αποµείωσης 

Επιφάνειας) 

≤ 500 1,00 

1.500 0,80 

3.000 0,75 

5.000  0,65 

10.000  0,55 

25.000 0,45 

50.000  0,35 

≥ 50.000,01 025 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.4: ΣΠ (Συντελεστής Πρόσοψης). 

ΣΠ (Συντελεστής Πρόσοψης) 

0 1,00 

1 1,01 

≥ 2 1,02 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.5: ΣΒΧ (Συντελεστής Βοηθητικών Χώρων). 

ΣΒΧ (Συντελεστής Βοηθητικών 
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Χώρων) 

Βοηθητικός Χώρος 0,10 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.6: ΣΗΚ (Συντελεστής Ηµιτελών Κατασκευών). 

ΣΗΚ (Συντελεστής Ηµιτελών 

Κατασκευών) 

Ηµιτελές κτίσµα 0,40 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.7: ΣΕΚ (Συντελεστής Ειδικών Κτηρίων). 

ΣΕΚ (Συντελεστής Ειδικών 

Κτηρίων) 

Ηµιτελές κτίσµα 0,40 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.8: Είδος κυριότητας. 

Είδος κυριότητας 

Πλήρης  

Επικαρπία 

Ψιλή κυριότητα 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.9: Ηλικία επικαρπωτή σε σχέση µε το ποσοστό φόρου. 

Ηλικία επικαρπωτή 

≤ 20 80% 

30 70% 

40 60% 

50  50% 

60  40% 

70 30% 

80  20% 

≥ 81 10% 

Νοµικό Πρόσωπο 80% 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.10: ΒΦ (Βασικός Φόρος). 

ΒΦ (Βασικός Φόρος) 

≤500 2,00 

750 2,80 

1.000 2,90 

1.500 3,70 

2.000 4,50 

2.500 6,00 

3.000  7,60 

3.500 9,20 
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4.000 9,50 

4.500 11,10 

5.000 11,30 

≥ 5000 13,00 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.11: ΣΠΚ (Συντελεστής Παλαιότητας Κτηρίου). 

ΣΠΚ (Συντελεστής Παλαιότητας 

Κτηρίου) 

≤4 2,00 

9 2,80 

14 2,90 

19 3,70 

25 4,50 

83 6,00 

100  7,60 

≥ 101 13,00 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

5.2.4.2 Πίνακες µε τους συντελεστές του ΕΝΦΙΑ για τα Οικόπεδα 

Παρακάτω παραθέτονται οι πίνακες µε τους συντελεστές του ΕΝΦΙΑ για τα 

Οικόπεδα (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

Πίνακας 5.12: ΣΦ (Συντελεστής Φόρου). 

ΣΦ (Συντελεστής Φόρου) 

≤2 0,003 

4 0,006 

6 0,010 

10 0,015 

14 0,023 

20 0,030 

50 0,060 

75 0,120 

100 0,150 

150 0,200 

200 0,300 

300 0,450 

400 0,600 

500 0,800 

600 1,000 

700 1,300 

800 1,500 

900 1,700 

1.000 1,900 

1.500 2,500 
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2.000 3,000 

3.000 4,000 

4.000 6,000 

5.000 7,500 

≥ 50.001 9,000 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.13: ΣΠ (Συντελεστής Πρόσοψης) οικοπέδου. 

ΣΠ (Συντελεστής Πρόσοψης) 

οικοπέδου 

0 0,80 

1 1,00 

≥ 2 1,08 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.14: Ύπαρξη κτιρίου. 

Αν υπάρχουν κτίρια 

 0,75 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

5.2.4.3 Πίνακες µε τους συντελεστές του ΕΝΦΙΑ για τα γήπεδα 

Παρακάτω παραθέτονται οι πίνακες µε τους συντελεστές του ΕΝΦΙΑ για τα 

γήπεδα (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013): 

Πίνακας 5.15: Βάση Συντελεστή Φόρου (ΒΣΦ). 

Βάση Συντελεστή Φόρου (ΒΣΦ) 

€/τ.µ. 0,0010 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.16: ΣΘ (Συντελεστής Θέσης. 

ΣΘ (Συντελεστής Θέσης) 

≤0,49 1,0 

0,99 1,1 

1,99 1,2 

2,99 1,3 

4,99 1,5 

6,99 1,7 

9,99 2,0 

14,99 2,3 

19,99 2,5 

≥ 20 3,0 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 
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Πίνακας 5.17: ΣΧ (Συντελεστής Χρήσης). 

ΣΧ (Συντελεστής Χρήσης) 

∆άσος ή δασική έκταση 0,1 

Βοσκότοπος/Χέρσες µη καλλιεργήσιµες 
εκτάσεις 

0,5 

Καλλιέργειες (µονοετείς 
ή δενδροκαλλιέργειες/Αγρανάπαυση καλ

λιεργήσιµων εκτάσεων 

2,0 

Μεταλλείο - Λατοµείο 5,0 

Υπαίθρια 
Έκθεση/Χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων 

και αναψυχής 

8,0 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.18: ΣΑρ (Συντελεστής Άρδευσης). 

ΣΑρ (Συντελεστής Άρδευσης) 

Αρδεύεται 1,10 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.19: ΣΑπ (Συντελεστής Απαλλοτρίωσης). 

ΣΑπ (Συντελεστής Απαλλοτρίωσης) 

Υπό Απαλλοτρίωση 0,75 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 

Πίνακας 5.20: ΣΚ (Συντελεστής Κατοικίας). 

ΣΚ (Συντελεστής Κατοικίας) 

Υπάρχει κατοικία 5,00 

Πηγή: (Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις 2013). 
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Εικόνα 5.4: Η τέταρτη καρτέλα (φύλλο υπολογισµού) της εφαρµογής, Συντελεστές. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 
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5.3 ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

5.3.1 1
ο
 παράδειγµα ΕΝΦΙΑ κτίσµατα 

Ιδιοκτήτης µε οικία στην Καισαριανή µε τιµή ζώνης: 1100€, 118 m2, 8 ετών, µε 2 

προσόψεις, 3ου ορόφου και υπόγεια αποθήκη 15 m2 θα πληρώσει (Εικόνα 5.5) 

(Παπαδόπουλος 2015):  

a) Για την Οικία: 539,74 €. 

b) Για την αποθήκη (βοηθητικό χώρο): 6,80 € 

c) Συνολικό ΕΝΦΙΑ για τα κτίσµατά του: 546,54 € 

 

Εικόνα 5.5: 1ο παράδειγµα ΕΝΦΙΑ κτίσµατα. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 

5.3.2 2
ο
 παράδειγµα ΕΝΦΙΑ κτίσµατα 

 

Ιδιοκτήτης µε οικία στην Κολωνό µε τιµή ζώνης: 1000 €, 75 m2, 22 ετών, µε 2 

προσόψεις, 5ου ορόφου και ισόγειο parking 12 m2 θα πληρώσει (Εικόνα 5.6):  

a) Για την Οικία: 237,60 €. 

b) Για την αποθήκη (βοηθητικό χώρο): 3,65 € 
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c) Συνολικό ΕΝΦΙΑ για τα κτίσµατά του: 241,26 € 

 

Εικόνα 5.6: 2ο παράδειγµα ΕΝΦΙΑ κτίσµατα. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 

5.3.3 1
ο
 παράδειγµα ΕΝΦΙΑ Οικόπεδα 

Ιδιοκτήτης οικοπέδου 500 τετραγωνικών µέτρων στον Χολαργό, µε τιµή ζώνης 

1600 €, συντελεστή αξιοποίησης οικοπέδου (ή συντελεστής δόµησης) 1,2. Από το σχετικό 

πίνακα της εφορίας που έχει επισυναφθεί στους πίνακες µε τις τιµές ζώνης προκύπτει ότι η 

τιµή οικοπέδου είναι 746 ευρώ ανά τετραγωνικό. Έτσι προκύπτει ότι για τη συγκεκριµένη 

µοναδιαία αξία οικοπέδου αντιστοιχεί ΕΝΦΙΑ 1,7 ευρώ ανά τετραγωνικό. Κατά συνέπεια ο 

ιδιοκτήτης του συγκεκριµένου οικοπέδου θα κληθεί να πληρώσει ΕΝΦΙΑ ύψους 850 ευρώ 

(500 τετραγωνικά επί 1,7 ευρώ ανά τετραγωνικό) (Εικόνα 5.7) (Παπαδόπουλος 2015):  
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Εικόνα 5.7: 1ο παράδειγµα ΕΝΦΙΑ οικόπεδα. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 

5.3.4 2
ο
 παράδειγµα ΕΝΦΙΑ Οικόπεδα 

Ιδιοκτήτης οικοπέδου 500 τετραγωνικών µέτρων στη Ζωγράφου, µε τιµή ζώνης 

1600 €, συντελεστή αξιοποίησης οικοπέδου (ή συντελεστής δόµησης) 1,8. Από το σχετικό 

πίνακα της εφορίας που έχει επισυναφθεί στους πίνακες µε τις τιµές ζώνης προκύπτει ότι η 

τιµή οικοπέδου είναι 746 ευρώ ανά τετραγωνικό. Έτσι προκύπτει ότι για τη συγκεκριµένη 

µοναδιαία αξία οικοπέδου αντιστοιχεί ΕΝΦΙΑ 2,5 ευρώ ανά τετραγωνικό. Κατά συνέπεια ο 

ιδιοκτήτης του συγκεκριµένου οικοπέδου θα κληθεί να πληρώσει ΕΝΦΙΑ ύψους 1250 ευρώ 

(500 τετραγωνικά επί 2,5 ευρώ ανά τετραγωνικό) (Εικόνα 5.8) (Παπαδόπουλος 2015):  
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Εικόνα 5.8: 2ο παράδειγµα ΕΝΦΙΑ οικόπεδα. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 

5.3.5 1
ο
 παράδειγµα ΕΝΦΙΑ Γήπεδα 

Έστω ιδιοκτήτης ελαιώνα 5 στρεµµάτων στην Αργολίδα. Ο βασικός φόρος είναι 1 

(ένα) ευρώ ανά τετραγωνικό, δηλαδή 5 ευρώ. Η Αρχική Βασική Αξία στην περιοχή είναι 2 

ευρώ. Σε αυτήν την ΑΒΑ αντιστοιχεί συντελεστής θέσης 1,3. Επίσης το συγκεκριµένο 

αγροτεµάχιο έχει συντελεστή χρήσης 2 (δενδροκαλλιέργεια) ενώ είναι αρδευόµενο και έτσι 

έχει συντελεστή άρδευσης 1,1. Αν πολλαπλασιαστούν τα 5 ευρώ βασικός φόρος µε τους 

παραπάνω συντελεστές προκύπτει ότι ο ΕΝΦΙΑ που αναλογεί στο συγκεκριµένο αγροτεµάχιο 

είναι 14,30 ευρώ. (Εικόνα 5.9) (Παπαδόπουλος 2015):  



[116] 

 

 

Εικόνα 5.9: 1ο παράδειγµα ΕΝΦΙΑ Γήπεδα. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 

5.3.6 2
ο
 παράδειγµα ΕΝΦΙΑ Γήπεδα 

Έστω ιδιοκτήτης 7 στρεµµάτων εσπεριδοειδών στην Αργολίδα. Ο βασικός φόρος 

είναι 1 (ένα) ευρώ ανά τετραγωνικό, δηλαδή 7 ευρώ. Η Αρχική Βασική Αξία στην περιοχή 

είναι 2 ευρώ. Σε αυτήν την ΑΒΑ αντιστοιχεί συντελεστής θέσης 1,3. Επίσης το συγκεκριµένο 

αγροτεµάχιο έχει συντελεστή χρήσης 2 (δενδροκαλλιέργεια) ενώ είναι αρδευόµενο και έτσι 

έχει συντελεστή άρδευσης 1,1. Αν πολλαπλασιαστούν τα 5 ευρώ βασικός φόρος µε τους 

παραπάνω συντελεστές προκύπτει ότι ο ΕΝΦΙΑ που αναλογεί στο συγκεκριµένο αγροτεµάχιο 

είναι 20,02 ευρώ. Αν στο συγκεκριµένο αγροτεµάχιο υπάρχει και κατοικία τότε ο φόρος 

πενταπλασιάζεται και ανέρχεται στα100,10 ευρώ (Εικόνα 5.10) (Παπαδόπουλος 2015):  
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Εικόνα 5.10: 2ο παράδειγµα ΕΝΦΙΑ Γήπεδα. 

Πηγή: (Παπαδόπουλος 2015). 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Το θέµα που πραγµατεύεται η παρούσα πτυχιακή εργασία είναι η Ανάπτυξη 

Εφαρµογής Υπολογισµού του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων. Πραγµατοποιήθηκε 

συστηµατική και ολοκληρωµένη προσέγγιση του ζητήµατος της εγκατάστασης, χρήσης, 

λειτουργίας και άντλησης πληροφοριών µέσω εφαρµογής Microsoft excel για τον υπολογισµό 

του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων, εστιάζοντας στη εύκολη µετατροπή και θεώρηση 

των φορολογικών τελεστών, διότι η φορολογική Νοµοθεσία είναι από τις πιο ευµετάβλητες 

Νοµοθεσίες και συνεχώς αναπροσαρµόζεται στη χώρα µας. 

Η εφαρµογή αυτή βοηθά στο να προϋπολογιστεί ο Ενιαίος Φόρος Ακινήτων για 

τα κτίσµατα, τα οικόπεδα και αγροτεµάχια του χρήστη. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α υπολογίζεται βάση του 

Κύριου και του Συµπληρωµατικού Φόρου σύµφωνα µε την νοµοθεσία, ν4223/2013. Αφορά 

την Φορολογία Ακινήτων 2014. 

Παραδείγµατα υπολογισµού του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων, 

αποτελούν τα εξής: 

1ο. παράδειγµα ΕΝΦΙΑ για κτίσµατα: 

Ιδιοκτήτης µε οικία στην Καισαριανή µε τιµή ζώνης: 1100€, 118 m2, 8 ετών, µε 2 

προσόψεις, 3ου ορόφου και υπόγεια αποθήκη 15 m2 θα πληρώσει:  

a) Για την Οικία: 539,74 €. 

b) Για την αποθήκη (βοηθητικό χώρο): 6,80 € 

c) Συνολικό ΕΝΦΙΑ για τα κτίσµατά του: 546,54 € 
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2ο. Παράδειγµα ΕΝΦΙΑ για Οικόπεδα: 

Ιδιοκτήτης οικοπέδου 500 τετραγωνικών µέτρων στον Χολαργό, µε τιµή ζώνης 

1600 €, συντελεστή αξιοποίησης οικοπέδου (ή συντελεστής δόµησης) 1,2. Από το σχετικό 

πίνακα της εφορίας που έχει επισυναφθεί στους πίνακες µε τις τιµές ζώνης προκύπτει ότι η 

τιµή οικοπέδου είναι 746 ευρώ ανά τετραγωνικό. Έτσι προκύπτει ότι για τη συγκεκριµένη 

µοναδιαία αξία οικοπέδου αντιστοιχεί ΕΝΦΙΑ 1,7 ευρώ ανά τετραγωνικό. Κατά συνέπεια ο 

ιδιοκτήτης του συγκεκριµένου οικοπέδου θα κληθεί να πληρώσει ΕΝΦΙΑ ύψους 850 ευρώ 

(500 τετραγωνικά επί 1,7 ευρώ ανά τετραγωνικό):  
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3ο. Παράδειγµα ΕΝΦΙΑ για Γήπεδα: 

Έστω ιδιοκτήτης ελαιώνα 5 στρεµµάτων στην Αργολίδα. Ο βασικός φόρος είναι 1 

(ένα) ευρώ ανά τετραγωνικό, δηλαδή 5 ευρώ. Η Αρχική Βασική Αξία στην περιοχή είναι 2 

ευρώ. Σε αυτήν την ΑΒΑ αντιστοιχεί συντελεστής θέσης 1,3. Επίσης το συγκεκριµένο 

αγροτεµάχιο έχει συντελεστή χρήσης 2 (δενδροκαλλιέργεια) ενώ είναι αρδευόµενο και έτσι 

έχει συντελεστή άρδευσης 1,1. Αν πολλαπλασιαστούν τα 5 ευρώ βασικός φόρος µε τους 

παραπάνω συντελεστές προκύπτει ότι ο ΕΝΦΙΑ που αναλογεί στο συγκεκριµένο αγροτεµάχιο 

είναι 14,30 ευρώ. 
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Η εφαρµογή σε καµία περίπτωση δεν υποκαθιστά το Υπουργείο Οικονοµικών το 

οποίο είναι αποκλειστικά αρµόδιο για τον υπολογισµό και την επιβολή του φόρου. Έγινε 

κάθε δυνατή προσπάθεια για τον ορθό υπολογισµό τόσο του Κύριου όσο και του 

Συµπληρωµατικού Φόρου. Παρόλα αυτά, παραλήφθηκαν κάποιες παράµετροι µε σκοπό να 

διατηρηθεί η εφαρµογή σε λογικά πλαίσια πολυπλοκότητας. 
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